
//}J 1, г 



л Шіч (Ц(2*иг itäihnridtsi у!Jeus 

Щ 



ЛУГ 
Jü r r i Neimark 

ja 

temma wiol, 

«he 

„kes Jummalat ni lasseb tehha kui 

temma tunneb üllewelt." 

tat to linn««, 1853. 
TrülNtud H, Saetmaimi hilo ning wnrrng«. 



- f c *ч 

Der Druck dieser Schrift ist unter der Bedingung 
genehmigt worden, daß nach Vollendung desselben die 
vorschriftmaßige Anzahl von Eremplaren der Abgetheil-
ien Censur in Dorpat vorgestellt werde. 

Dorpat, den 29. Februar 1832. 

Abgetheilter Censor in Dorpat, 
ColleI.'Nath I . de la Croir. 

(L. SO 



Kes Jummalat ni lasseb tthha 
Kui temma tunneb üllewelt, 
Ei Jummal temmast ärra lähhe, 
Et temmal kül on hädda teal. 
Siis sinna usko tunnistad 
Kui häddas ussub Jummalat. 

^amburri lin on põhjapoolsel Saksa-maal, 
Elbe jõe kaldal, suur, ja uhke kaubalin, kus 
paljogi kennaid ulitsaid ja uhkio ja körkid Ho; 
neid on. Agga kuida iggal pool mailmas, nenda 
ka siingi sure rikkuse kõrwas waesust, ja kew 
naduse kõrwas innetust nähha. Lähhewad su, 
rist ulitsatest pissokesed põikulitsad ja 
umbsed tännawad wälja, mis üksiko majade 3ue 
lõppetawad, kus siis waese rahwa honekesfed 
seiswad, kes omma palle higge sees, õtse neist 
rasokeifist omma kohto täitwad, mis rikkaste 
laudade pealt mahha langewad. Sessinnatfes 
linnas hakkab meie jut. 

Aastal 1649, Paasto ku algus istus mad, 
dalas toakeses, mis umbtännawa soppis seisis, 
noor 28 aastane mees älli kõrwas ja kigetas 
tuggewaste ühhe käega kätki, agga teises hoi-
dis ta ramatut, kelles ta holega lugges. Tub-
ba olli kül maddal ja majariistad ollid alwad, 
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agga seina peal olli kaunis suur riol *) täis 
ramatuid, mis sel aeal wägga kallid ollid. Se«5 
nest arwata, ep olnud nende perremees mitte 
ei kingsep, ei kogikok, egga ka kannakitkuja. 
Noort meest õiete wadates, olli temma wäljast, 
piddine ehhitus jo surema seisuse modi. Ta 
kandis lühhikese parra, ta pitkad musteruged 
juuksed langesid kauniste soetud kukla ja olla* 
de peale, ja musr sammetine mütsikenne kattis 
ta pead. , Kaela ehteks olli temmal walge ja 
targaste pillutud kaelus, ja must west olli 
temmal felgas. Laiad krookkäissed ollid laiku 
wa nuppukestega käeware ümber kinnipandud ja 
pükstepaelad siddusid alpiddi põlwe ühtaego 

„ pitki walgid niitsukki kinni, kennega jallad war^ 
jatud ollid. Korraste puhhastud ja mustad 
kingad ollid jalge otsas. E i pannud luggeja 
tähhelegi, et katk seisma olli janud, künni lapse 
nut, essite iljokeste, agga parrast tuggewamaste, 
temmale sedda meletulletas. Ikka weel luggedes, 
teggi ta omma su lahti ja hakkas lapse surrumiseks 
lahke hälega laulma: 

«Magga minno titteke; waese rahwa lapsoke. 
Nüüd lugges ta jälle ommas wõera kele ramatus 
ja piddas isseenneses arro ja ütles: «kuida st 
salm meie kele käib?" Nenda mötteldes kiges 
tas ta pissokest kissakaela ja ütles lauldes: «Kül 
woib hea karjane kät panna lambo külge" — 

*) riol on seina naale seatud laudid, kelle peal ramarukd 
hoitakse. 
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et olle ommete waggane mo laps otti — »neid nita 
kõrraste, end ial mitte nülgi.« J o se on korras! 
agga nilild weel õppetus: „Ni wallitseja ka peab 
rahwal' teggema, kui temma kitus ei pea nurja 
minnema. "Agga minno laulud lähhewad tõeste 
nurja, kui mo naisoke sellesinnatse karjuja 
minno holeks, üksi jättab. Minna seadan sõnno 
kokko, agga temma karjub umbropso kuida ta 
tahhab ja jõuab. Kui kaugele olled sinna pfs; 
sokene wösso ommast issalikkust kannust ajanud! 

Ta wõttis poisikese kätkist ja kandis tedda, 
wahhel sillitades, wahhel jälle lautosid kokko-
seades, toas sinna ja tänna. Pissoke aastane 
laps ajas ommad sõrmekesed issa karwo kinni. 

»Weike kelm!" tõrreles issa — „miks sassid 
sa mind kuulmata? ja waewad peate lõpmata? 
tassud armo wihhaga? Ei mitte! sedda wimist 
ei te sa mitte. Mikspärrast lubbasin minna 
sinno emma wasto sind senni hoida, kunni ta 
taggasi tulleks! Sepärrast: — so kätte ustud 
ammetit pea ausast ülles — mis ülle sedda, 
se on taewa Issa holes — 

Nüüd koppotadi ukse külge. Perremees ' 
hüdis: Astu sisse! 

Selle kässo peäle läks uks lahti ja wõeras 
astus sisse, kelle rided sedda tunnistasid, et ta 
köginaene olli. Temma punnased, hästi numatud 
ja walge tännuga ehhitud palled, ta täis tuggew 
kehha, ning kaunis kortsik ja kamsol näitsid täi-

1* 



— 
este, et ta omma leiwawannemate eest murret kaw 
des, omma ihho polnud «unustanud. 

»Kas ellab siin laulomeister Neimark?" 
küssis köginaene parrast terretamist. 

»Sinno ees seisab lauloteggija," — ütles 
Neimark lahkeste. .»Mis asjasul onminno jures?" 

»Minna ollen Barbara Kalliswiin" —ütles 
kögineitsi—, »ja rikkas kaubaherra Tobias 233uõV 
termann ubba ulitsal, on minno perremees, kelle 
jures minna köginaeseks ollen. Sesama herra 
jures, kes wimati peaaego radiherraks õlleks 
pandud, kui Snitjeri poolt mõnd meest põlleks 
rohkem olnud. Paasto ku 46 päwal on temma 
sündimise pääw — 

»O i , sc on ka minno sündimise pääw» — 
ütles Neimark sekka. 

»Ja fowin minna sinnult üht laulo, kenna 
illus ja pitk,'maksko fe 2 ehk 3 rnbla — kelle 
sees tõik tulleb sowida, mis mo h^rra ial 
iggatseb!" 

»Ja mis ta iggatseb? Pudub lemmal terwit? 
on ta südda raske? wai ons tal rikkad laewad 
kalli kaubaga merre peal, kelle tullemist warjo-
lisse saddamaöse ta otab? ehk tahhab ta tütrid 
hästi mehhele panna ja poegadele soja pessa-
paika walmistada? Kas ta armastab, kuida 
aulik Doktor M . Luterus teggi — , oma «ae-
fokest, wina ja laulo?-

»Pissut terwit woid sa laulo sisse ikka weel 
seada —« ütles tögineitsi — »ehk temmal kül 
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ei ainus sõrmeotski haiget te. Ja rikkust ka, 
ehk temmal sedda põhko ka jo kül on. Ta lae-
wad on jo saddamas warjul, ja kaubadki jo wäljas, 
muist aiatadcs muist weel howis meie maja tagga. 
Üks poeg ja üks tüttar on temmal kül, agga neist ärra 
lauso ommas laulus ei sõnnakestki, muido rikkub sa 
temma head meelt ühhe hobiga ärra; sest tüte 
tar põeb tisikusse tõbbe ja poeg on hopis hukka 
läinud ja jo ammogi ärrajooksnud, ning wah-
hest soldat ja kes teab mis ammetmees wahHeSt 
olnud." 

„Agga tüttar wõib jo terweks sada ja poeg 
ümberpöörda omma kurja teede pealt—« ütles 
Neimark. «Ja se olleks, minno arwates, tönjfc 
kaunim sowimine sinno herrale." 

"E i koggoni!« hüidis neitsi Barbara — 
„Wõtta minnult õppetust! Wata, kui ühhes 
waekausis minno issanda lapsed olleksid parras 
nend ihho ja hinge poolt, ja teises olleks radi? 
herra ehk burmeistri *) au-nimmi sada: ma wean 
kihla mis peale tahhab, mo issand ajaks wist 
kohhe käid õiele au t nimmeta järrele, ja 
waotaks sedda waekausi mahha, ning teine 
waekaus kerkiks: Kulda, hõbbedat, ehtid, samme, 
tid ja sidi on temmal jo kül; agga rohkem au, 
rohkem austust innimeste ees püiab ta sada." 

„Agga mitte Jummala ees!« ütles Neimark 

*) Burmeister, saksakele Bürgermeister on linna üllem 
kohto wannem. 
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tassaillikeste omma parra sisse. Ta näggo sai 
' ussina nukraks. Ta ohkas süddamest ja rakis 

sallaja isseennesele: ., Sesuggust laulo, ja scsug-
guse mehhele, peab minno pea ja kassi nüid 
teggema!" Ta piddas isseenneses arro, kas piddi 
tööd wasto wõtma wai mitte, — watas poea-
kest kes käekesed ümber issa kaela olli sirrutanud, 
siis jälle pitka kastikese pole, mis püsti seina 
näal seisiis. 

»,G« keel on katki" — rakis ta ennesele-^ 
"poogna waik on otfaš. Amarillic wo kallis 
naene on »im.se rahhaga turrule läinud •— 
sepärrast Jürri õun on appu kül, agga lö ham* 

§bad sisse. — "Armas neitsi Kalliswiin millaks 
tahhab sa laulo walmis sada.?" 

"Iljamaste tunnahomen" —ütlts kögineitsi 
— „sest tänna on ja Märzi ku I2nes pääw. 
Agga laul peab hirmus illus ollema, ütlen ma 
sulle. Ma tahhaks se kord üllem olla ja par? 
remat annet wia kui kaubapoisid ja teine perre. 
Seada omma tööd sedda modi ja ma tahhan 
näidata, et ma ka sitke polle.« 

»Hea kül!" ütles Neimark — küllap ma 
teen mis ma jõuan ja oskan. Agga kule!" — 
ta läks punnaseks näost — ja ütles: õn on 
ennamiste ikka laulikute waenlane. Nälgas lind 
laulab saggedaste kül kõigekaunimaste — agga 
ehk sinno mõtted lähhewad wahhest, teisale, ja 
sinna jättab walmistud laulo mulle ennesele laule-
tawaks. Sepärrastanna mulle rubla käerahhaks." 

http://�im.se
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Neitsi Kalliswiin näppistas omma rahhakukro 
(usso lahti, õngitses rublatükki wälja ja andis 
sedda lauliko kätte. Siis kergites ta omma 
korwikese kaant, kus mõnda kallist röga sisse 
olli pandud ja ütles: »Kui sa pahhaks ei panne, 
siis ollen ma sulle, et sa rõõmsama melega 
laulosanno wõiksid kokkoseada, mõnda maitse-
wat röga kasatonud. Ma sowin, et kõik õige 
suupärrast olleks." 

Sures pakkituses watas island Neimark 
pealt, kui neitsi Kalliswiin ommast korwist walgete 
toimetas, mis pottides, waagnates, vabberi sisse 
mässitud ja puddelist täidetud olli. 

„Wõtta wasto tännoga, mis õn sulle jag-
gab« — ütles ta lihhameel — »Katsu, et se 
roog Warrastud polle« — kostis ta õiglane 
südda. Pisko wõitlemise järrel sai wiimne 
wõimust. 

»Jätta omma anded ennesele — rakis ta 
kindla sannaga. — «Sa walmistab ommale 
wahhest suurt pqhhandust, kui so issand teada 
saab, et sa temma —« 

Siin jättis ta jutto seisma, sest köginaise 
näggo kulutas surt immetsemist. 

»Mis so mele tärkab meister!« — hüiois 
ta, õtse kui hawatud. »Mis so jut lähhen-
dab? Mõtled sa wahhest, et ma sesuggune 
ollen, kes omma leiwamanneniate taggant peaks 
warrastama?' Se siin —« ta näitas roogade >e 
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peäle — "jm cito sakste laua pealt ülle, ja 
ma toon sedda praua teades. Temma teab, 
et ma seie piddin tullema, ja on mulle sedda 
korwi isse täitnud, et sinna selle läbbi rõmus-
tud, sedda ossawamalt laulosanno wõiksid kok-
koseada." 

„Suur tänno siis, kui luggu nenda on," — 
ütles Neima rk rõõmsast. „Muidogi siggineb 
bnnesowimine paljo mõnnusamaste, kui toit ja 
jomaaeg suud ja süddant on rõmustanud. Sedda 
teadis peawata cm Isaak ommal aeal hästi kül, 
sepärrast käskis ta omma essimest sündinud poega 
Esawit, kedda tahtis õnnistada, ommale lindo 
lasta, ja maggusat röga walmistada, mis suu-
pärrast piddi ollema. Head teed, neitsi Kallis-
wiin l " 

Napvilt olli kögineitsi toast läinud, siis 
tantsis Neimark rõõmsaste omma poeakesega möda 
tubba. 

», Kuida wõttab mo kallis naesoke, mino 
süddamest armastud AmariUis ommad silmad 
laiale ajada» — viskles ta — »kui ta neid 
maiusi näeb, mis ial weel meie laua peale polle 
sanud. Ja G k̂eelt ja poogna waiko jõuan ma 
nüid ka soetada! „Minne« — ta wiskas poisi 
älli taggasi — „eima jsua ennam kannatada — 
paar tripu pean ma ikka omma süddame kergituseks 
teggema, kui sa jällegi hakkaksid karjuma.», 

Ta jooksis nurka ja tõi sealt püstkasti feest 
mängoriistapu wälja, mis Pissut surem kui wiol. 

. 
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й$%а wähhem jälle kui paswiol olli — kellel 
7 keelt loeti, kennest G?keel katki olli — ja 
mis jalla ehk warda peäl seisis. Neimark istus 
älli ksrwa, panni wioli põlwede wahhele ja 
wõttis poogna parrema kätte. Enne kui ta wäg-
gewa tripudega hakkas mängima, ütles ta pal, 
kitud süddamest: »Waene WuSterinann! Töeste? 
radiherra? ehk burmistri-nimmi maksab sinno 
melest rohkem kui poeg ja tüttar? Esmalt minno 
Jummal — siis naine ja laps — peale sedda 
minno wiol ja wimaks minno ramatud. On 
ja jäwad need mo ommaks: siis ollen ma täieste 
õnnelik. 

Ja ta mängis ja laulis roomsa hälega. 
..Armoliselt jägga sinna 
Toidust tarwituseks mull' 
Iggapääw, et saaksin minna 
Ihhotoidust, tarbeks kül. 
Rikkust suurt, ei pällu ma, 
Pudo eest mind hoia ka; 
Parrast ossa, Jummal anna 
Mulle, mo eest murret kanna. 

Issand Jür r i tõotas hakkatuselt kül paar 
tripo mängida, agga olli pogen kord likumas, 
siis sai tripusid luggemata hulk, ja ta unnustas 
mängides lapse ttösagi, mis ällist tuggewast 
hüidis. E i katkend G? keelgi teind mängimisele 
pakki, waid loppis mäng siis wast järsko, kui 
toauks äkkiste lahti läks ja emmand Neimark 
sures tüssas ja wessiste silmadega tuppa astus. 

Kässiringutades.kaebas ta omma mehhele 
I * * 



lud, rihmad katkllõigatud! — wata seal! kõik 
meie rahha on otsas! ja weel polle ühtegi lou-
neks ostetud! Mis peame nüid söma? kust sarka »same omma poisikesele? kust pima wõtma temmale, 
kedda tänna tahtsin ärra wõerutada? 

Kaebtusest roiduno, piddas ta pissut wahhet, 
ja andis nenda omma mehhele mahti, omma 
arro möda kosta, kes naest nenda tõrreloes 
õiendas. 

" O i , oi, emmand Anna Margareta!" hak* 
kas ta peale, — egga olnud nüid ennam head 
luggu, sest muido «immetas ta omma naest me-
lites Amarilliö, kuida meie wahhest: Ellake 
ütleme — «Sa olled mind peaago poolsurnuks 
ehmatand! Ja mikspärrast? Wanna nahktasko 
pärrast, kus rubla ja mõnni koppik sees olli. 
Armas naene! kuhho on sinno Jummala-lotus 
jänud? Se on jo ärrasulland, kui paastoaegne 
lummi kurwastuse päikese paistel! Sest on mulle 
suur õn, et minno kohta se pissoke äppardus 
ei juhtund. Olleks minna lasknud, tasko 
warrastad«, siis olleksid sa tõeste jälle mo 
kallist lauliko-ammetid laimand, mis sinno ar-
wates mind wahhest pimmedaks, wahhest kur-
diks, ja wahhest peast rummalaks peab teggema. 
Ja, jah, ka targa ilmalastele lüiakse näppo 
ninna al, ja^ tehhakse pahha pussi.« 

Need augutusio mõedusid. Parremaste kui 
kõik troostisann .̂d kinnitasid need sannad emma«, 

" 
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>at, ta tõusis äkkitselt õtse kui surest wässimusest 
püsti, ta kahwato naos olli jälle punna tõusnud. 

»,OH Jürri!« ütles ta törreldes — «mis 
olleksid sinna minnota, ilma omma holitsewa 
naeseta! Wõera rahwa mängopall olleksid sa — 
pilliroog, mis tulest sinna ja tänna kõigutakse! 
Kui saggedaste piddin minna parrandama, mis 
sinno liiguskumine, sinno — " 

Neimark olli omma wioli kõrwale pannud. 
Ta panni käe omma naese kaela ümber ja tõmbas 
tedda alli peale, kus lapsoke omma selge ja sine 
niste suurte silmadega wannemate õtsa wahtis. 

»Eks olle nenda!" ütles laulik — "sinna 
polle ei milgi kombel»Tobias Wusterman! Eks 
maksa sesinnane meie poeg rohkem kui sadda 
nahkkukrud mitme tuhhande rublaga? "Ja en* 
näh« — ta tõstis rättiko rögade peält Pissut 
üllesse — „Jummal on jo jälle assemele andnud, 
mis sadana sellid teiselt poolt meie käest wõtnud. 
Agga meie tahhame ikka peale rahhus ja ühhes 
meles ellada, kuida ristirahwa abbiellorahwa 
kohhus on. 

«Sinna olled paljo parrem kui minna!« 
, ütles nuttes Margareta. 

"Ja sinna targem, hoidlikum, holikam kui 
minna—[ühhe sõnnaga: minno süddamest ar-
mastud Amarillis!" — kitis Neimark. 

»Ja sinna selge naljahammas omma pagga, 
nawärki nimmetusega« — tsrreles Margareta. 
» Olleks ma ommetige mitte sinno wõimust andnud. 

. 

id. 
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.ui poissi ristmises „Si lwius" nimetati. Ei 
ühhelgi mõistlikul innimesel koggona Hamburri 
linnas põlle seddawärki nimme! 

Selle wahhe aeal olli Neimark kaks klasi 
kalli Malaga winaga täitnud. 

«Meie lapse aealilo ja iggawese õnne peale! 
ütles ta. Nüid piddi Amarillis ka klasi wõtma 
ja sellega omma mehhe klasi külge tõukama. 
Agga jues weel püidis teine kassi iljokeste laua 
pealt rahha pihko sada. 

«Polite l " hüidis Neimark, ja temma kassi 
olli wirgem ja ossawam rahha wöttes. „ Minno 
wiol tarwitab G-keelt, ja poogen waiko. —« 

„Ja meie pois päiwis paar kortnad pima" 
— ütles Amarillis ja temma käõsi püidis mehhe 
käe seest rahha ärraõngitseda — „õiguse poolt 
tulleb ellawate eest rohkem murret piddada kui 
surnute eest." 

Agga seddapuhko olli issand Neimark kindel 
ommas sõnnas, ja rahha läks polite. 

Sellesamma päwa õhtol istus issand Iü r r i 
Neimark Hamburri linna saddäma sitta otsas, 
ja seadis laulo kokko. Koddunt olli ta ärra-
põggenend, sest ta weike poeake, kedda emmand 
Anna Margareta kindla nõuga hakkand wöê  
rutania, teggi rohket kissa. Sepärrast tegqi ta 
saddama silda ommaks laulo?paigaks. Agga täna 
ei sigginend laulosõnnad mitte ni mõnnusaste 
ja latdusaste, kui muioo, sest tännase laulomood. 

-



ja se, kelle kituseks ta ftdoa piddi teggema, olli 
lemmal hopis wasta meelt. Ikka pimedamaks 
läks õhto, kellad loid tundisid; taewakummi 
kulges hiilgasid hõbbewärki tähhed ja nende 
kumma paistis Elbe jõe »vee pinna peal, mis 
kohhades wasto silda lõi. Laewade peal, kenne 
woimatd mastide hulk kui mets pimmedas seisis, 
nähti seal ja teal mönni tullekelene läikiwad, 
kelle abbiga laewamehhed ommale õhtoroga wal-
mistasid. Ikka waiksemaks sai sild, kus meie 
laulik omma fõnno seadis, ja olli ta kindlaste 
ette wõtnud, mitte enne koddo minna, kui laul 
pabberi peal ehk ka peas piddi walmis ollema. 

Sealtep se siiõ tu l l i , et ta koggoni tähhele 
ei pannud, et teiselt poolt kaldast pissoke kün< 
nakene hopis waiksel kombel ülle jõe temma kohta 
ajas. Nelli nieest, kes Neimarki liggidal kün nast 
kaldasse ronnisio, ajasid issekeskis — nad an 
wasio ennast üksi ollewad — kolledaid juttusid. 
Õlleks laulik neid kuulnud, siis õlleks ta siit 
märkand, missugguse »aimo lapsed nad ollid. 
Nemmad räkisio ei munst asjust kui röwimisest, 
põllelamisest, tapmisest, wallekaubast ja sesugL 
gusist asjust, mis kannepise lingoga ehk terrawa 
mõegaga wimaks tassutakse. Sel aeal olli 
kolmekümne aastane sõdda rahwa õnneks lõppcnd, 
agga mönni trop soldatid, kedda lahti lasti , 
ja kes näid ilma töt.a ja leiwata ollid, piddasid 
södoa omma käe peal. Uks sesuggune trop liggi 
4000 pead, kes ennast nelokukkeks ja wös-
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sorunaks «immetas, ollid omma leeri Hamburi 
ja Lüneburi linna wahhele sure metsa sisse 
ülleslönud. Nemmad käisid aeoti kui tallopoead, 
aeoti kui rüütlid, wahhest kui jallasoldatid möda 
maad, ja ollid õtse maa witsaks, et kül Rootsi 
kindral Wrangel neid, kedda kätte sai, ilma 
armota ja hulga kaupa laskis üllespua. 
Nende seltsi ollid wist ka need 4 meest, kes 
praego künnast maale ollid tulnud, sest nende 
kõnned tunnistasid sedda. Nemmad ollid tööl, 
omma künna saddama tammi sissepole tõsimas, 
siis kuulsid nad meie lauliko sõnno, kes tugge-
waste ja rõõmsaste hüidis: »Tänno Jummalale! 
nüid ollen ma ommetige walmis." 

Need sannad ehmatasid kelmisid wägga, ja 
ümberwadata näggid üht meest, kes sure kiwwi 
taggant üllestõusis ja hakkas ärraminnema. 
Silmapilk näggi issand Neimark neljast mehhest 
ennast ümberpiirdud ollewad, kes waenlase kom, 
bel ja nõuga omma kattega temast kinnihakkasid, 
ja pitka külma nugga terrawa otsaga temma kõrri 
külge pannid. 

»Tõuka sisse, Körriwötja!" — mörrises 
üks seltsimees jämeda hälega — "ja wiska ta 
siis wette.« 

„Ei mitte!« ütles noamees — «esmaltpean 
ma ttatma, kes tedda meie jällile on saatnud. 
Rägi, koer! kes sa olled ja mikspärrast olled 
sa meie järrele passi piddanud? Agga kõnnele 
tassa ilj okeste, ehk mo nugga lõikab so kõrri mahha." 
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Sesinnane luggu paiskas meie Neimarki 
äkkitselt temma laulo-mõttest patto porri setka; 
ta ehmatas üllewägga Tükki aea pärrrast alles 
toibus ta jälle ja wastas: 

^Mis teie minnust tahhate? Ma polle ial 
mõttelnud, me järrele passi piddada. Olleks 
ma muido ni waljuste räkinud, ehk warjama 
kiwwi taggant wälja tulnud? Ei ainustki teie 
jonnadest olle ma kuulnud, kunni teie mind 
kinniwõtsitr.« 

»Tsuka sisse, Körriwõtja! kordas essimene 
hääl — «ta salgab kui kangekaelne kurrat." 

«Koöta minno küssimese peale — ütles 
noamees — „ehk" — 

Noa ots tungis wallo teggewalt ihhonahha 
sisse ja lõppetas ähwardust. 

„Minna ollen waene laulik ja kirjatundja" 
— ütles Neimark sures näppitsas — „nimmega 
Jürri Neimark, ja tullin seie, et üht laulo 
tahtsin tehha, kellega rikkas kaubaherra Tobias 
Wusterman omma sündimlse päwal peab terretud 
sama. Sesinnane pääw on 16. März, ja et 
jo tunna hommen laulo minno käest tuakse, agga 
koddo lapse kissa on, sepärrast —* 

Nüid rägib ta tõt, Tappasiil!" — ütles 
Körriwotja ja tõmbas noa Neimarki kaela jurest 
taggasi. Kuesteistkümnes März on mulle minno 
Koolmeistri käest mitto nahhatäit tonud, ja 
rohkem waewahiggi wäljapigistand, kui sel т ф 
hikesel. Nüid on ta minno assemele hakkanud 
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ja körriseb ja walletab wannamehhele önneso-
wimist ette. Kahjo, et jo ni pimme aeg on, 
muido wõiksime temma laulo ka luggeda." 

»Lõppeta jo, Kõrriwöjta!" nurrisesid teised 
— », meil polle aega wita, kui meie tühja pihhoga 
ei tahha taggasi minna." 

Mõrtsuka nugga tulli jälle Neimarki kaela 
liggi. Laulik panni käed risti, walis wagga 
silmiga taewa pole ja ütles sures Jummala rahe 
hus: «Koik sündko nenda ikka mull', kui Zum-
mal tahhab taewas.« 

Kui noahaaw weel wibis tullema, kinnitas 
Neimark ennast jälle, ja hakkas armsa hääle 
ja sõnnadega räkima: »Armsad innimesed! teie 
käite sedda teed, mis põrgo hukkatuse sisse wiib. 
Mis kurja ollen minna teile teinud, et teie 
minno werd tahhate Wallada, ja naest ja last 
waesiks *ehha? Kuida ollen minna teie teed 
matnud, et mind kui surnud eest tahhate wissata? 
Ärkage ülles, eksind ristihinged, ni kaua kui 
weel aega on.« 

Mehhed naersid. »Meil polle nüid ennam 
rüggemendipappi tarwis« — ütles Tappasiil 
irwitades.« »Sepärrast hoia omma sinno, pois! 
— Mis sa weel aega widad, Körriwõtja?« 

»Sepärrast et laulikul õigus on« — kostis 
ta. »Minno pärast teadko kõik mailm, missug^ 
gused ammetmehhed meie olleme, kui meio agga 
kegi ei pua keelda. J a et sesinnane mees sedda 
ei wõi egga jõua tehha, selle eest ollen minna 



käemees. Agga ei ma ilmaasjata tedda sestsin? 
natsest lõksust lahti lasse. Temma laulole 
tahhan ma weel õige kenna kingituse wanna 
kitsi wannamehhele jure lissada, ja temma peab 
wija ollema. Üttelge isse, eks minno pois olle 
mulle ja teile iggapäwaga suremaks koormaks 
sest päwast sadik, kui ta emma nahka heitis? 
Eks olle parrem, ma läkkitan tedda omma issale, 
et ta minno assemel temma pärrija olleks, ja 
minna stddawisi õiete issalikult poisi eest mur* 
retsen, kui et ma tedda holimataa wõera rahwa 
sekka tõukan?« 

I lma et ta omma seltsimeeste kostmist olleks 
ootand, hüidis Körriwötja pole hälega: „£)hof/ 
Bernard! tulle seie! 

Warsti tulli weike poisike liggidalt, kelle 
wasto noamees ütles: «Kule Bernard, minne 
selle mehhega kasa, ja kula ittusaste temma sõnna. 
Kül ta wiib sind illusa ja rikka maja sisse, 
kus sulle iggapääw sured torbiku täied maggu-
said mandlid ja rosinamarjo antakse. Wanna-
issa ja wannaemma jure pead sa minnema.' 

Umbes wie aastane poisike wahtis mõnni 
silmapilk Neimarki peale, ja ütles siis tõrkudes: 
„Ma jään sinno jure, issal" „Kuida? hukka-
läinud kelm!" hüidis mees wihhaselt—„sinna 
ei tahha mo sõnna kuulda?" Ta sirrutas 
sõrmed poisikese paksu juukste sisse ja tõstis 
tedda karwopiddi üllesse, et jallad ilpusid ja 
kissapil hüidis. „Kas ma pean sind kui kas-



sipoega Elbe jõkke ärraupputama? Kas sa 
pead löugo ja teed, mis ma sind küssin?" 

„Jah ma tahhan! töinas poisike lubbamist, 
ja andis temma issa tedda lauliko kätte, ütteldes: 
»Minno nugga leiab tõeste sinno kõrri jälle, 
kui sa sedda poisikest tõeste wanna Wustermanni 
kätte ei wi. Risttud ta on, sest se olli ta isse-
meliko ema tahtmine. Säh« - — ta tõmbas 
põuest kokkomurtud jv wõiutud pabberi tükki-
wälja, andis sedda Neimarkile, kes nüid jo 
lahkemaste hingas — „seddasinnast ristmise 
kirja anna wannamehhea pihko ja ütle temmale, 
et ma punnase kukke ta kattusele aian, kui ta 
poissi nisammoti ommast majast wäljaajab, kuida 
ta minnoga teinud. Poisikesele tehko ta sedda 
wõrt head, mis ta mulle nurjapiddi teinud." 

Neimark olli põles «imatuses sedda könnet 
kuulnud, wõttis siis kirja ja poisikest omma kätte 
ja tahtis kireste sesuggusest õelast seltsist põgge-
neda; agga tundis seälsammas paigas ennast 
ühhest neist wõeraist mehhist kinnipetawad. 

«Essite wannu, poisl" ütles wõeras mees 
— .,et sa linnas meist ühtegi ei lobbise." 

„Kuida?" ütles Neimark kurwalt — „sinna 
nõuad, et minna ksik t̂eadwat, wäggewat, püh? 
hawihhaga ja pühha Jummalat pean tunnismeh, 
heks hüidma ? Ussub sinna siis Jummalat taewas? « 

„Hea kül" — kostis mõrtsukast! laia irwi? 
tamisega — »wannu siis Kurradi nimmel, et 
se sind wõttaks, kui sa meid üllesse annad." 



dame pakkituses - - ussute teie kurradit ja poV 
gut: mikspärrast käite siis sesuggust teed, kelle 
peäl temma teid omma legitsewa tulleahjo^roaks 
wõttab?" 

„Laulikul on jo jälle õigus —«• naeris 
Kõrriwötja — „temmaga ei sa sinna korda, 
Billing, temma on kirjatundja! Hirm minno noa 
eest jõuab rohkemat tehha, kui wanne kõige 
kurradite jures. Sedda pea meles, lauliko 
issand! Hoia ennast ka eddespiddi sesugguse 
paikade eest, kui sesinnane sild siin on!« 

Kelmitrup kargas nüid wennesse, mis jae* 
dama sisse olli tõstetud, sõudis kireste mastide 
pole ja kaddus peagi Neimarki silmist ärra. 

Ta astus mõnd sammo ruttust eddasi, agga 
siis langes ta põlweli mahha ja pällus südda-
melikult: »Minno Jummal, tänno olgo sulle, et 
sa mind nüid immelikult olled peästnud.« Siis 
joksis ta rutto, wõeras pois käe kõrwas, linna 
wärrawa pole, mis jo ammogi kinni olli. Ta 
piddi omma wimast koppikat wärrawa lahtitegi 
gemise eest maksma. Emand Margareta olli 
lapsokest, wõerutamise pärrast, tännaseks õhtuks 
naburisse hea tutwa naesterahwa holeks andnud, 
et lapsoke emmat ei näaks, egga nissahimmo 
pärrast ei karjuks. Sepärrast leidis Neimark 
koddo tulles, toa hopis waggast, agga omma 
abbikasa sures tüssas sellepärrast, et ta ni kaua 
ärra olnud. Temma tusk sai immetsemiseks, kui 
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ta wõerast poisikest näggi, ja jahmatamaks hir-
muks, kui ta omma Jürri suust sedda wirastuse-
juhtumist kulis. 

»Kuida siis" — hüidis ta kassi ringutades 
— »kui rikkaõ kaubaherra sedda harrimata ja 
pessemata poisikest ommaks ei tunnista egga 
wõtta? Eks temma issa wahhest a rwa , et sa 
temma käsko polle täitnud, ja teeb omma mõrtsu-
ka-ähwardust tõeks?" 

»Olle sellepärrast rahholik! kallis Amarittis, 
—« rõmustas Neimark — »minno ello on 
Jummala käes. Eks sesamma, kes mind tänna 
läikiwa noa eest peästis, sedda eddespiddi jõua 
keelda? Tännagem tedda temma kaitsmise eest, 
ja pallume ennast ikka peale temma hoolde". 

Ta tõi omma kalli wioli wälja, kellel nüid 
kõik keled täieste peäl ollid, seadis keled hälesse 
ja katsus mõnne poogna tribuga. Nüid langei 
ta toli pealt põlweli, käskis poisikest ftddasammt 
tehha, ja ka emmand Margareta teggi nenda. 
Nüid laulis ja mängis Neimark õtse kui Tawet 
oma kandlega: 

„Siis wõtta wiimselt se hea nöuo 
Te tööd ja pällu Jummalat; 
Ka anna lauldes temmal auo 
Kui sinna kurja kannatad. 
Kes Jummalast ei taggane 
Ei Jummal sedda unnusta.» 
Ni kaua kui Neimark mängis ja laulis, 

olli pissoke Bernard wait ommas kombes olles. 
Nappilt agga olli wiol omma.kasti taggasi pandud. 



siis fyattaš poisike kärredaste ütlema: „minna 
tahhan sure torbiko täie mandlid ja rosinaid sada!" 

„Tänna mitte" — trööstis Neimark — 
«hommen, kui sa omma rikka wannaissa jure 
saad, pead sa mandlid ja rosinaid sama.» 

»Minna tahhan neid jallamaid sada — 
töinas poisike. 

„Säh!" ütles emmand Margareta ja andis 
temmale tükki leiba— „säh teist selle assemele." 

Ta ehmatas üllewägga, kui näggi, et pois 
sedda annet wihhamelega kaugele ennesest mah-
hawiskas. 

„Minna tahhan agga mandlid ja rosinaid 
sada« — hüidis ta ja l3i jalga mahha — 
„terwe sure torbiko täie!" 

', Sinna pattopung! „ tõrreles emmand Mar-
gareta— „sinna wiskad kallist Iummala annet 
maa peale mahha l Iürri, sa õlled kenna kongi 
majast tonud. Ma ei tahtnud sind lapse kis-
säga waewata, sepärrast wisin oma poisi teiste 
holeks, ja nmd on meil wõeras wörrokael majas, 
kes' kümmekord Velamaste murrab,, kui. meie 
Silwius." 

„Ärra arwa temma wallatust mitte wägga 
sureks suiks« — ütles Neimark — „Mõtle 
ommetige, kui wägga halwaste on ta kaswatud. 
Ikka warraste ja mõrtsukate hulgas, põlle ta 
ühtegi head kuulnud egga näinud, waid agga 
maiaks läinud. Kannata homseni, siis wiin 
ma tedda ta wannaissale.« 
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»,Agga ta rögib kõik majarahwq kokko" 
kurtis emand Neimark. 

Neimark rakis nüid mclites poisiga, agga 
ei sanud abbi, waid läks Bernard weel õela-
maks. 

„Se wösso" — ütles Neimark pead wangu? 
tades — »,on kurjast kannust ajanud, ja ta 
issa ommas nores põlwes wist fesammafuggune 
vel juur oJrntb, egga ta muido sesuggust häbbe-
mata ello põlleks ette wõtnud." 

Tük aega seisis ta, käed rinde peäl, poisi 
ees ja waras kuida selle kangekaelus ikka tõusis. 
Wimaks ajas laulikul punna palgesse, silmad 
läksid erredaks ja õige wihha selle ülleannetuse 
pärrast täitis tedda. Ta ajas korraga kõik 
kümme sõrme Bernardi karwo, rapputas tedda 
karwopiddi tuggewast ja tõstis tedda üllesse. 
Siis, ütles ta Kõrriwötja modi waljo hälega: 
«Olle seddamaid wait! muido wiskan ma sind 
aknast wälja!" 

Se nõu aitas. 
„Jah ma tahhan wait olla!" tõotas kar* 

wopiddi weel rippudes ja lae ja põrmando 
wahhel ilpeldes poisikene. 

»Panne leiwatük jälle senna paika, kuhho 
pois sedda wiskas" — pällus Neimark onu 
abbikasat, kes mehhe tahtmist warsti täitib. 

Neimark panni nüid poisi omma jalgele j< 
käskis: .-wõtta nüid leib maast üllesse, anna 



minno armsa kasale Ш ja ütle wisakalt: Ma 
tännan sind! Siis sö leib iirra." 

Bernard seadis paar korda weel wasto 
tõrkuma! agga Neimark sirrutas nikohhe kät 
ja märkas poisike kül, kuhho se jälle piddi hak-
kama, künni poisikese tõrkumine hopis olli 
wõidetud. 

Wessiste silmadega kukas ta kuiwa leiwa? 
tükki ärra. Viimse futäie jures tulli weel üks 
nutto-oog. "Agga minna tahhaks ka ükskord 
wiolit mängida!" ulgus ta, ja nuuksumine 
lõppetas jutto. 

Se sowimine olli wägga mängomehhe «te* 
leparrast. 

"Jah, sedda wõid sa ka" — ütles ta hel, 
deste — „sest et sa nüid sõnnakulelik õlled 
olnud. Ta tõi wioli wälja, õppetas poisi 
poognad piodama ja mõnd häält mängima. 
Agga noor mängojünger mängis ni kärredaste, 
et hired ja rottidki hirmo parrast, ärrapsgge, 
nesid, ja emandal olli wäoga hea meel, et poi-
sike wässimuse parrast maggama jäi. 

Teisel hommikul olli issand Iü r r i Neimark 
jo warra jallulja temma abbikasa ka. Sest nüid 
olli tarwis hästi harrituy ja ehhitud rikka ja 
uhke kaubaherra jure minna. Mõllemad abbi-
kasad ollid hoolsad sedda tehhes, ja kui Nei-
mark riete polest harjatud, kingad wõitud, pea 
soetud ja lummiwalge särgiga ja kaelusega eh-
hitud oll i, siis tulli kord ka Vernardi kätte. 



kedda unnest ärratati. Temmale tähhendati, et 
ta ennast piddi laskma puhhastad«, ehk — 
karwad piddid aitama. 

Weike kong teggi omma kaswatamisele au 
kül; sest sagris juukstest kunni mustlase karwa 
jalgeni polnud muud kui ksntsa ja hirmsat 
holetust rietes nähha. Emand Margareta jättis 
juukste suggemist kõigewiimsamaks tööks, sest 
enne kui silmad, kael käed ja jallad said pes-
tud, piddi Neimark mitto korda poisikest juuk-
sidpiddi Karjama, ning olleks siis nende suggemine 
hakkatuselt asjata olnud. Ommetige sai segi 
raske to tehtud. Puhtaks pestud poisike seisis 
särgi waal (mis aukude polest nisamma rikkas 
o l l i , kui wanna Wustevman rahha polest) 
wioli tagga wessiste silmadega ja mängis ni 
paljo kui südda lustis. Selle wahhe aeal olli 
emmand Neimark kamsoli ja pükstega wöörukse 
läinud, ja harjas neid puhtaks. Korraga kuuldi 
tedda kiljuwad, nenda et wioligi häält ennam 
ei kuuldud, ja seddamaid paiskas ta tuppa, kassi 
kõrgel õiel. 

„Mees!« hüidis ta äggeduses — »arroa, 
mis ma poisikese taskust leidsin! minno rahha? 
kukrut, mis eile ärrawarrastati! Rägi sinna 
pattopung, sinna rongapoeg, kust sa sedda said? 
Kuhho se rahha jäi? Ei muud kui mõnda 
plomi-iwwakest polle ma sealt leidnud!" 

Bernard naeratas rõõmsaste ja kostis: „sedda 
andis mulle eila minno issa, täis maggufaid 
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plomisid, kui ta koddo tulli." 
«Oh sedda kelmi!" kärritas emmand Mar , 

gareta — «temmaolli se Warras, kes sedda minno 
käest ummalaturrul warrastas l J a temma poega 
pean minna weel hälitsema ja pealegi ehhitama? 
S ä h ! " ta wiskas kamsoli ja püksid poisi zalge 
ette — »ja nüid otsi waljapuggemise auko, kong! 
ja ärra tulle ial ennam mo silmi ette!" 

„Poeg ei pea mitte issa suid kandma« ütles 
Neimark sure tassandusega. -Eks meie pissoke 
kahjo olle ennam kui kahhewõrt jo tassutud, 
ja sinno mehhe ello, kes sures kitsikuses olli, 
on hoietud! Sepärrast ärra te omma tööd mitte 
polikult, kallis Amarillis, ja puhhasta need 
plekkid weel poisi rietest." 

J a emmand Margareta teggi, kuida tedda 
kästi; ja walas pärrast röömsa süddamega, kui 
mees poisikesega, mollemad tema hole läbbi 
ehhitud, tele läksid. 

Nenda läks issand Neimark poisikesega, 
kes sandi-eestwcddaja sarnane olli, rikka kau, 
baherra Wuetermanni maja pole. Ehk ta kül 
laulik olli, kelle suu sannade polest just lukkus 
polnud, siiski mõtles ta käies järrele, mis ja 
kuida ta rikka mehhega tahtis räkida. Bernardi 
ristit«se, kirri olli tal taskus, egga olnud ta 
sedda lahti teinud, sest et se pitseriga olli kinni 
pandud, ja tahtis ta sedda omma jutto kinni, 
tuseks prukida. Ei ta tohtind kül sedda аЦа 
ilmutada, kelleoärrast ta saddama sillal olli 



olnud, sest siis olleks WuSterman jo teada 
sanud, mis melehead temmale tahheti tehha. 
Issand Neimark astus pakkitawa süddamega 
kaubahena majasse, sest ta tunnistas isse, et 
ta hea sõnnume toja polnud. Ja eeskojjas 
näggi Neimark hulk innimeisi tööl, kelle aggar 
tallitus Wustermanni suurt kauplemist tunnistas. 
Kui laulik mitto korda Wustermanni juttule 
nõudis sada, juhhatati tedda kirjutuse tuppa. 
Sealsammas istusid raudristidega warjatud ak-
kente tagga ja hulga kaubakimpude seas mitto 
kirjutajad, ning ka Wustermann isse. Ei olnud 
temmal aega, kui Neimark omma poisikesega tem-
ma liggidalt sai puggenud, omma wõeraste peale 
täieste wadata, waid warmalt kirjutades küssis 
ta äggedaste: -M is on tarwis?" 

Neimark kostis: «ma iggatfen teiega, herra 
Wusterman, õige jure asja pärrast räkida, 
agga ilma et teised kuleksid. 

Kaubaherra wahtis laulikut ja temma felsi, 
meest ossawamalt, ja märkas wist, et nendega 
suurt kaupa ei sündind tehha, sepärrast ütleö 
ta nukra näoga: «Meid ei kule kegi — seadke 
sõnnad lühhidelt — minno aeg on nap." 

Sure ennatusega kulas ta Neimarki jutto. 
Agga kui Neimark ükskord „poeapoega" nim-
metas, kargas kaubaherra toli pealt üllesse. 
Ta wahtis omma kirjutajaid ja ütles siis: »tulge 
minno järrele, teie jut wõttab wahhest minno 
kirjutajaid rehkendamises eksitada.« Ta teggi 



usse lahti ja köit kolm astusid pisfokese wõlwi-
tud kambrisse, mis laeni täis kaubakimpusid ja 
kastt'sid olli; uks pandi jälle lukko. Kui Nei, 
mark omma jutto sai lõppetanud, andis ta 
kaubaherrale ristmise kirja kätte. Sesamma 
wõttis kirja lahti ja lugges rutto läbbi. Sel 
wahhe aeal olli Neimarkil aega Bernardi 
wannaissat selgemaste wadata. Sesamma olli 
maddala kaswuga, ümmarguse ja laia luuga 
mees, temma kael olli lühhikene ja pea hopis 
ümmarik kui kerra. Ta wõis kül liggi 60 
aastane olla, ehk kül ta mustad kahharad juukjed 
alles arwast halliks ollid minnemas. Pisso-
kesed allid silmad tähhendasid äggedust, ja га& 
walõug kulutas, et ta selle poolt kül jo radiherra 
ammetile kõlbas. 

»Teie ollete tühja teed käinud issand Rei, 
mark« — ütles nüid Wusterman, ja panni 
pabberi jälle kokko. „Suggege selle sandipoisi 
nahk täis, et ta seddamaid omma röowlisellioe 
jure jookseks, kes tedda ommal aeal wöllaroaks 
kaswatawad. Minno poeapoeg on ta ni kassina, 
kui pihlaka pu peäl kirsimarjo kaswab. Minno 
poeg on ammogi surnud ja polle temmal ial 
naest olnud. Ütlete ommetegi isse, et selle kongi 
issa ennast Kõrriwõtjaks lasknud nimmetada 
— ja sesuggune nimmi on minnul hopis wõeras. 
Selle willetsa ähwardust, et lubbab punnast 
kukke minno katwsele ajada, naeran minna, 
ja küllap teie temma noa pärrast seddasamma tete." 

2 ' 
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Needsinnatsed Wustermanni sönnad, miS 
kassina Ш liggimese armastust tunnistasid, teggid 
laulikut pissut seggaseks ommas maimus, et ta 
kohhe ei sanud kosta. Ta sirrutas kät ristmise, 
kirja wötma, otse kui õlleks ta sealt seest tahtnud 
luggeda, kuida luggu öiete on. Agga kaubaherra 
kihwatas wihhaseks, kiskus pabberi katki ja ütleö: 
«Ei pea ükski teine minno järrele kelmide pette-
tawaks sama. Sesinnane kirri ja assi on kõik 
selge walge. Weel middagit« — rakis ta erreda 
silmadega eddasi, kui Neimark üksisilmi ta otsa 
wahtis— „ma manitsen teid kowwaste issand! 
kui teie süi labbi tühja lobba, mis röwel minno 
sugguselisi parrast walletand, linnarahwa suhho 
peaks laggunema, siis nõuan ma teid raske 
arroandmisele.« 

Nüid tähhendas kaubaherra käega, et Nei-
mark wõiks ärraminna. Ta seadis sedda teg, 
gema ja ütles wallo ja pahhandusega: «ma 
pean sind peksma, waene poisike! et sa omma 
hulkaläinud issa jure taggasi lähheksid ja sinna 
— ehk kül ka Iummala pallenäo järrele lodud 
— omma ello timmuka kätte al wäljaõhkaksid? 
Minna põlle ei sinno lihbane suggulane, cgga 
rikkas, agga ma ollen ristiinnimene, ja selle-
parrast ei tohhi minna mitte nenda tehha, 
kuida sesinnane herra kässib. Tulle minnoga, 
Vnneto laps!" 

Neimark läks, ilma et kaubaherra üht ai, 
nustki lahkemat sönna õlleks räkinud. 
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«Noh?« tulli koddomail temma naene ta 
wasto, kui omma meest ilma poisikeseta näggi 
taggasi tullewad — »olled sa tõeste temmast 
ärrapeastetud? Minna kartsin ikka, et sedda ei 
piddand sündima. Mis ülles rikkas kauba, 
herra? " 

Ei ta ajand kristliko egga wagga jutto 
— ütles Neimark nukralt. „Poisist olleme kül 
ärrapeastetud, nenda, et ta koddotulles minno 
käest ärrakargas ja wist omma issa jure läks. 
Rutto kül on ta arro sanud, mis ta issaissa 
käskis — ja nisamma rutto on ta sedda teinud. 
Eks umbrohho seme allate ussinamine siggine 
kui nisso.« Selle jutto peale sai emmand 
Margareta kahwatuks kui lubbi. 

«Kui nüid poisikese issa omma ähwardust 
sinno wasto toeks wõttab tehha? hüidis ta 
ehmatusega. 

«Keik sündko nenda ikka mull', kui Ium, 
mal tahhab taewas« — ütles Neimark omma 
ellosönna ja waotas armastusega omma Sil, 
»viust omma rinde külge, kes jo nissa poolkaudo 
olli hakkand unnustama. 

Märzi ku 16. pääw olli kätte tulnud, agga 
wõeras kong mitte taggasi tulnud. Neimark 
pühhitses waggaselt, agga rõõmsaste omma 
sündimise päwa ja olli pärrast lõunat kirja 
sanud, kellega tedda palluti, omma wioliga 
nlka Wustermanni jure tulla. Se assi olli 
weider; siiski arwas laulik, et tedda temma 
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kenna laulo pärrast pallutud ja melitas se luggu 
tedda üllewägga. Öhlo eel läks issand Nei, 
mark, kennaste ehhitud, wiol pealiskue al, wõe, 
ruft minnema. Agga peagi kahhetses ta, et ta 
omma wiolit kõige warjama kastiga polnud 
kasawõtnud, sest tee peäl hakkas penikest uddo, 
wihma saddama ja winge tuul ajas märga 
kalli wioli peale. Neimark tõttis pissokese ko-
gipodi wihmawarjo ja hakkas omma wiolit 
kuiwatama. Podiperrenaine küpsetan omma 
wõerastele kok', agqa Neimark pall^ ommale 
ei muud kui pisko aea peale lubba, wihma 
warjo jada, ja kui lubba anti, Harris ta omma 
mängorista. Sedda tööd wahtisid poewõerad 
peält, ja hakkas Ш neist liggemale tungima 
ja ütles: »Mis ellokas se so käes on? kas pass-
wioli äbbarik?" 

Neimark kostis: „sedda ellokat nimmetakse 
wioldagamm« — ja watas wälja, kas taewas 
wahhest jo selletama piddi hakkama. 

»Kas kaugele linna sisse weel tähhed? 
küssis teine wõeras mees. 

»Wustermanni majasse« — kostis Neimark 
ja iggatses jo seal ollagi. 

Wustermann ööldakse iljataego teadmata 
ja tahtmatta õige koggemata poeapoeaga kokko, 
sanud« — ütles kolmas mees. 

Need sannad teggid laulikule suurt ehmatust 
la ta hakkas odawamalt räkijaid wahtima. 

. 

: 
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fftttbfammab ollid jaost matrosi, jaost tenijatt 
ridis ja Neimarkll hopis wõerad. 

»Kust minna sedda tean!" kostis ta ja 
näppis sörmiga kell, et naad ellisesid. 

«No, noh« — ütles teine — „minna näg-
gin sind ommetige poisikesega tunnaeile Wus, 
termanni majasse minnewad. Poisike olli kül 
ennam sandipois kui rikka kaubaherra poea-
poeg, agga lüllap se wigga peagi sai parran, 
dud. Ons nenda, issand?" 

«Kes on sulle sedda tõendand, et sesinnane 
kong Wustermanni poeapoeg olli?« ütles Rei-
mark pahhandes. Se olli üks waene laps ja 
ülleanneto kelm, kes koddominnes minno käest 
ärrakargas." 

Kas so silm üllatab siit Wustermanni kat, 
tusele kukke nähha?« küssis wõeras mees hirwi, 
tadeS laulikut, kes selle küssimise läbbi õtse kui 
kuma wette olli kastetud. «Ma ragin lippust« 
— ütles wõeras, kui ta märkas, mis pallawal 
ta essimesed sõnnad Neimarkile ollid teinud. 

Neimark ei kostnud selle peale middagit, 
waid tõttas sesuggusest seltsist wälja, sest kögi, 
pood näitis temma melest otsego mõrtsuka ja 
rööwli t auk ollewad. Ta mässis wioli omma 
pealiskue sisse ja läks rutto omma teed. Kui 
ta kaubaherra majase sanud, wõeti tedda helde-
maste wasto, kui wiimsel korral. Kennaste 
ehhitud toapois wiis tedda treppidest üllesse 
uhkeste ehhitud wõeraste tubbadesse, miS 
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küinalte walgel särrasid ja majaperremehhe 
rikkust kuulutasid. 

Lauliko südda pakkitas uhkeS toas, egga 
teadnud ta issegi, mikspärrast? Agga wist olli 
ta sedda pakkitust kogipoest kasa tonud. UhkeS 
kambris leidis laulik majaperremeest, temma 
abbikafat ja tüttart, ja olli wiimne noor, kah-
wato ja pödderik tütterlaps. Wustermann 
wõttis lauliko allandliko terretamist, armoga 
wasto. Temma abbikasa ei tahtnud waest 
wõerast mikski panna, kes temma arro järrel 
weel wähhem maksis, kui temma turrosullased; 
ta sallis tedda ükspäinis omma mehhe kindla 
tahtmise parrast. Põddorik tüttar kummardas 
terretuseks, egga räkind haiguse parrast midhagit. 

«Teie ollete mind« — hakkas rikkas kauba-
herraräkima— «issand Neimark, tänna kenna 
lauloga römustanud, ja iggatsesin ma sepärrast 
teiega liggimalt tutwustada. Ma ragin sest 
laulust, mis neitsi Barbara mulle tänna hom, 
miko tõi. Kui ma lauliko järrel nõudsin, ööldi 
mulle ka, et teie ossaw wiolilöja olleksite ja 
sepärrast pallusin ma teid tulla. Meie otame 
mõnd suggulast ja sõbra wõersiks meie jure 
tullema, ja woib se wahhest teile kassuks tulla, 
fui teie omma tarkuse läbbi tutwamaks ja kuul, 
samaks linnas säte. Ma pallun teid sepärrast, 
laske parrast omma tarluoseküinalt meie wõe, 
raste ees paista. 

Needsinnased sönnad melitasid Neimarki 
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üllewägga, ja ta hakkas Wustermanni herrat 
õiete armastama. Temma nukker meel kaddus 
aeg aealt hopis ärra; rõõmsad wõerad ja kal< 
lis wiin teggid tedda hopis rõõmsaks. Ta sõi 
ja jõi, laulis ja mängis, tedda kideti ja immet-
seti temma tarkust. Ommas rõmus ei pannud 
Neimark tähhelegi, et majaperremehhe tüttar 
kõigest rõmust ossasamata olli, ning et terwis 
sepärrast kõigekallim Jummala ande on, ilma 
keleta kõik rikkus tühhi assi on. Kui perremees 
omma meeste wõeraid kardi, ja mu mango jures 
näggi ollewad, ja naesed ühheskoos naabrid 
tagasoösisid, kutsus ta laulikut kõrwalise kambri 
ja hakkas temmaga jutlustama. 

«Ma arwan, issand Neimark" — ütleS 
kaubaherra — «et teie mo tunnaeilse jutto 
pärrast mitte ei wõerasta. Ma ei tundnud 
teid, egga usknud ka teie jutto ja sepärrast ollin 
ma ni walli. Selle läbbi arwasite teie ennast 
ölse hawatud ollewad, mis ma neist sõnnadest 
aimasin, mis teie poisikese wasto räkisite. Ma 
tahhan omma waljust pärraneata ja murret 
poisikese pärrast teie pealt ärrawõtta, et ma 
tedda waestelasttlmajafe tahhan sowitada.« 

„Ärge waewage ennast, aulik herra« — 
kostis Neimark — «poisike kargas koddo mint 
nes minno käast ärra ja polle tännine tag, 
gasi lulm'd.« 

»Sedda parrem!" ütles herra Wusterman 
rõõmsaste. «Et rägime siis teijest asjast! kas 
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tunnete sedda kirjutust?« Kaubaherra panni 
laulike silmi ette pabberid mis ta jahmates 
luggus. Selle pabberi peäl seisis: 

«Kül täie õigusega on jo uhke rikkas, 
Kes kitsi on ja sitke, nuum«sea killas. 
Ihnuk « te ellades, ci kellelegi head, 
Waewalt omma ihhole, ta toidab omma pead. 
Kui rikkus mahha jääb ja ta laab surrema, 
Siis tõttab rahhaahne sugguwõssa pärrima. 
Ja ja otawad temma warra rõõmsaste. 
Siis kidetakse meest, et ta ni nappiste 
On elland nende heaks. Ni kidetakse sigga 
Kui ta on tappetud, et annab worsti lihha, 
Mis enne olli alb. Sepärrast tõssi se, 
Et igga sitke mees, on nuumsea sarnane." 

«Sedda ollen minna kül kirjotanud ja lauluks 
seadnud" — ütles Neimark, kes korraga olli 
kaineks sanud — „agga teie kohta sedda mitte 
arwanud. Minna ei mõista, kuida se pabber 
teie katte on juhtunud" — 

«Teie ollite omma laulo selle sisse mässi, 
nud , " — naeratas kaubaherra — «ja neitsi 
Barbara andis mollemad pabberid minno kätte, 
et minna sitke ihnuk ep olle, sedda ollete tänna 
õhto kül näinnd, sepärrast minna ka neid sai* 
mikeisi omma kohta koggoni ei arwa. Selle-
wasto on se laulokene õige naljakas, ja näitab, 
et teie ka õige okkalisi saln.ikeisi oskate treida. 
Kuida arwate»» — ta hakkas omma asja lam 
tikule liggimale sohhima — «kas teie ei tahha 
mulle seddasarnast laulo tehha — laulo, mis 
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otse kui nõggestega wihtleb, ja kui korpion 
nõelab? Sest teadke, mul on üks waenlane lim 
nas, kes au ja austust minno eest on^ärrawõt-
nud, ta on mulle okkaks minno lihha sees ja 
ussiks minno peaajo sees. Tedda ma tahhaksin 
hawata, ja teie peate mulle senneks nolesid 
westma, ja neid ka lahti laskma. Tehke temma 
peale l a i m o l a u l o , ja sadda rubla peab teie 
tühja kukro sisse saddama. Mis teie arwate, 
meister? Kui peaksite teada tahtma, kes se 
mees on, siis ütlen ma teile, et ta ftsamma 
Snitger on, keö iljataego minno eest radiherra 
aule sanud. Tedda suggege õiete läbbi ja 
pange laimolaulo kõigis linnas likuma. 

Eelle kiusama jutto aeg es olli Neimark 
ehmatuse parrast mahhawahtind. 

Ta meled oUid wina läbbi ärksamad, ja 
arwas ta kauhaherra jalgo hobbokabjaks sanud, 
ja tedda kiusaja ollewad, kes tedda sundis, et 
ta piddi kiwlva leibuks teggema. Ta sai weel 
seggasemaks waimus, kui ta kaubaherra silmi 
»vahtis, mis winast punnetas ja õhhetas, ja kelle 
silmad kui põrgo tordid säddendasid. Ta ar-
was jo Wustermanni juuste seest kaks sarwe 
tõuswad, ja nenda püsti kurradi ennese ees wal? 
mis ollewad. Hirmowärrinaga ütles ta nüid 
pitkamöda: 

»Ma pallun, hrrra Wustermann — lau, 
lito an.met põlle ei milgi kombel korpioni sar, 
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папе, waid peab rõmustama, parrandama, agga 
ei ial hawama." 

»Kas need salmid wahhest ka parranda-
wad?" küssis Wusterman ja näitis pabberi 
peale. 

„Muidogi;« — ütles Neimark — «nad 
parrandawad sitkuse pattust. Agga teie nõuate 

eks öölda õigusega: «lehhe söbber, patto 
wastane. Sepärrast ärge nõudke mitte, et 
minna Snitjerit pean suggema, kellest minno —« 

«Noh, miks sõnna takkistab?« rakis Wuö, 
terman sekka ja otsaessine läks nukra kortso 
— »mis tahtsite Snitjerist öölda?« 

«Eedda, et minna temmast ei middagit 
pahha ei tea ja et tedda iggal pool ausaks 
mehheks petakse« — ütles Neimark julgemaste. 

«Kas tahhate minno tahtmist täita, wai 
pean ma teid kui ussikest jalge alla tallama? 
küssis kaubaberra waljuste. — Teie ollete 
minno melewalla al, sest teie peate sõbrust nclo* 
kukkede ja wõssoruuntega. Kui ma sedda asja 
kohtole teatan, siis pannakse teid sinna, kus teil 
aega ja mahti kül on laulosalmisio tehha. Ärge 
möttelge mitte, et teie mind minno nõudmise pärrast 
j5uaksite hirmutada. Minge kui tahhate, ja 
kacbage minno peale, et minna teie käest lau 
molaulo nõudsin Enitjeri kohta. Nikkast us-
takse, sellele mõistetakse õigust! kel kukkur, sel 
kohhus, kel wäggi, sel wõimus. Kas tahhate 
wai mitte? 
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»tfitan minna sellesamma suuga, mis Ium, 
malat minno Issandat wagga lauludes kidab, 
ka innimest, kes temma palle näo järrele on 
lodud, sajatama?« — ütles Neimark kindlaste. 
„Ei se mo wennad pea nenda ollema, ütleb 
Iakobus. Minna peaksin jo kartma, et Ium-
mal minno käest minno lauliko tarkust ärra-
wõttab, kui ma sedda kurjaste prugin omma 
liggimese kurwastamiseks. Teie ähwardate mind 
hukka sata? — Koik sündko nenda ikka mull', 
kui Jummal tahhab taewas. Teie agga möt, 
telge selle peale, et tänna weel lõige päwaoe 
õhto ep olle.« 

„Mis teie selle sõnnaga tahhate öölda? — 
küssis Wusterman äggedaöte. 
Neimark kostis: «Suurt ja uhket kunningat 
Nebukatnetsari allandas Issand nenda, et ta 
rohto söi kui härg 7 aastad, ja kunningas 
Belfatsar pirdas suurt wõeraspiddo ommas 
kunninglikkus kojas, kui Jummala sõrmed temma 
seina peale lir)usasid: «mene, wene, tekcl« — 
ja ta sai omma aujärje pealt ärra heidetud ja 
surri selsammal ösel, sepärrast ei wõi keddagit 
õnnelikuks kita enne temma ellootsa. Kül ol, 
lete teiegi nüid rikkas, agga kül Jummalal on 
kerge assi, ning temma teeb ka saggetast, et 
se kel hästi käinud kassi — * 

«Kül saab jo sest lorrist!« ütles kaubaherra 
ja lõppetas nenda omma wõera jutto. Ta 
läks kambrist wälja ja Neimark temma järrele 
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wöeraSte tuppa. «Kule Andres!« hüidis ta 
waljuste toapoissi — »näita tuld laulikule 
toast wälja! Eks õlle nenda õige, mo kallid 
wõerad," — hakkas ta nendega räsima — 
«meil põlle pitkemalt sedda heamelelist tembu-
tajat tarwis?" 

Wöerad naersid, ja majaperremees pöriS 
laulikule selga. 

Ta südda kihwatas temma sees, ja nukra 
melega, sellesinnatse teotuse parrast, läks ta 
toapoisi järrele wälja. Ommetige ei unnus-
tand Neimark omma wiolit ka sa wõtta. 

«Oh eddewust ja jdlledust!« — õhkas ta, 
kui ta ulitsale sai — «minna arwasin, et 
mind aina minno tarkuse parrast selle rikka 
jure olli pallutud! Oh, et minna neio kallid 
perlid siggade — « 

Iut jäi lõppetamata, sest kknneleja kukkus 
koggemata kes teab mis asja külge takkistades 
Mahha, et wiol kollisedes ja ellisedes käest ilpus. 
Kui laulik ennast jälle püsti kobbinud, ja 
wiolit olli üllestõstnud, otsis ta pimmedikus 
järrele, mis asja ülle ta olli kommistanud. 
Ta leidis paar paljast ja külma jalga, mis, 
suruse järrele arwata, ühhe poisikese ommad 
wõlsio olla. Olli siis ka kiwwipingi al poisi? 
kene maagamas, kes, kui Neimark tedda unnest 
rapputas, unnibtes hüidis: .,Kule, Tappasiil, 
kas mo issa näggid?., 

„Tõeste!- ütles Neimark ehmatand — * 
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sesinnane on rööwlipoeg Bernard! Ollen minna 
senneks wäljawallitsetud, et minna tedda ommaks 
koormaks pean wõtma, õtse kui wang omma 
pakko jallas kannab?« 

Ta mõtles ürrikest aega, ja teadiö siis kül, 
mis ta tahtis tehha. Ta wõttis maggaja 
poisikese õllale, wioli parrema kätte, ja tõttas 
koddo. 

Sedda puhko ei tõrrelenud ta naene Ama, 
rill is omma meest mitte, kuita kõik juhtumist 
sai räkinud. Naise ja ennese waigistuseks, 
ning ka katseks, kas wiol wahhest kukkumisest ol, 
leks wigga sanud, mängis Neimark kesköö aeges: 

..Kül Jummalal on kerge assi 
Ning temma teeb ka saggedast. 
Et se, kel hästi käinud kassi 
Saab waeseks, sandiks ussinast. 
Sesamma Jummal awwitab 
Et waene pea rikkaks saab. 

Wio l i häled lahhutasio poisikest unneet hopis. 
Ta iggatses ka wiolit mängida, egga lsppetand 
muido omma tonni, kui et Neimarki käed temma 
juustega jälle sõbrust teggid. Wimaks jäid 
kõik rahholiste maggama. 

Õhto aeg olli käes. Neimark istus omma 
lava tagga kirjutamas ja näitas weike lamp 
widdewiko walgust majas. Ta kirjutas sedda 
puhko palga pärrast, ja tcnis sellega hädd 
waewalt kuiwa leiba. Silwius maggas kätkis 
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ja ta emma olli walmistud õmblust ärrawimas. 
Sepärrast olli Neimark õtse üksipäinis toas, 
ja kõik waggane assi. Allalisest kirjutamisest 
teggid rinnad haiget, ja ta tännas Jummalat, et 
ta päwatöö olli löppend. Iggatsedes wahtis 
ta wiolilkasti pole; agga ei ussaldand omma 
lusti täita, sest ta kartis noort maggajat 
ärratada, ning kondis sepärrast pitki-sammo 
pissikeses toas sinna ja tänna. Korraga kuuldi 
ruttolist kõndimist wöörukses. 

„Seal tulleb wist harrimata poisikene koddo!" 
rakis Neimark ennesele. „Mis sest kül weel 
saab? Warra hommiko jookseb ta ärra ja õhto 
tulleb ta taggasi, olgo siis, et nälg tedda enne-
malt koddo cjab. Kas ta omma toito kerjab 
wai warrastad, sedda minna eitea; agga sedda 
mõistan ma kül, et sesuggune luggu ei kõlba. 
Poisikene peab ennast minno karri alla heitma 
ehk — ja mis siis, eht? — «Tassa pois! 
astu tassailllleste sisse, et Silwius ülles ei 
ärka. Rägi, kus sa tänna kõige selle päwa 
ollid, ja mis sa teggid?" 

-Kui sa mind rankest aega lasseb mängida, 
Jürri!« ütles tõrges poisikene — »/sits tahhan 
ma sulle öölda, mis minna tean.« 

„Sa ei pea koggoni ennam mängima — 
kostis Neimark pahha selt—»kui sa itta nenda 
harrimata ja wastaline olled ja lõik päwa 
laiseldes ümberlongid. Sinnust jaab worlontsik, 
kelm, pealegi mõrtsukas kui so —" 
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Issand Neimark nelas „issa« sõnna omma 
turko; sest ta tulletas weel õigel aeal omma 
mele, et sesinnane nimmetus iggal lapsel peab 
pühha ollema, kedda temma kuuldes ei tohhi 
teotada. 

„Lasse mind mängida, kallis Jürri!« me, 
litas nüid tõrges poisikene — «ma ollen jo 
kaua sedda iggatsend. Ma toon sulle« — 
sedda ütles ta kawwala naeratamisega — «ma 
toon sulle ka middagit kasa." 

Bernard tõmbas nende sõnnadega põuest 
ühhe naesterahwa rahhakukro wälja ja andis 
sedda Neimarki kätte, kes kurjust aimas, ja 
sepärrast ehmates hüidis: „õnneto laps, kuida 
sinna sedda taskut said?" 

„Ma teggin kuida minno issagi" — ütles 
Bernard kawwalaste — „ja lõikasin tappoturrul 
sure rüddina keskel tasko mahha. Wata, selle 
noakesega- Katsu Jürri, ta on weel rahha täis 
ja ma ollen agga Pissut sennest raisanud.« 

Kurwa silmi ja melega wahtis Neimark 
wargust. Ta arwas rahhakukrut tundwad, 
ommetigi ei jõudnud ta meletulletada, kelle 
pärralt se piddi ollema. 

Täis wallo ja kurwastust toetas ta pead 
käega ja mõtles nenda, kuida poisikest wõiks 
parrandada, kelle jures pat jo ni süggawaste 
olli juurdunud. 

«Et lasse mind nüüd ka mängida, Jürri!« 
ajas poisikene peale, ja õtse kui unniöles töi 
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Neimark omma wioli wälja, kedda poisikene 
tuggewaste hakkas tributama ja cllistama, ilma 
et perremees tedda olleks tähhele pannud. 
Korraga tundis laulik omma õllade peale ras-
ket kät pandawad. Kui ta jahmates ülleswa, 
tas, seisis poisi issa temma selja tagga. 

«Wannamees polle poissi wastawõtnud* 
hakkas ta räkima — «ei se pea temmal tassu-
mata jäma. Ja sinna olled tedda ennese jure 
wõtnud, et sa mo nugga kartsid. Wiska tedda 
wette, kui ta sulle koormaks on — ma annan 
sulle lubba.» 

Sesuguse nurjato jutto ütte tõusis Neimark 
äkkiste üllese. 

«Kelle sarnaseks pean ma sind pannema, 
metsaline!« hiiidis ta õige wihha sees. «Eiliger, 
gi*) anna omma poega teise meelwallale, ja 
sinna — toho pesscmata! annad mulle lubba, 
sinno last, so ainust last, kui koerakutsikat 
upputada? Tõeste, ei sinna olle wist ialgi omma 
emma rinda immenud muido olleksid sa emma 
pimaga ühte aego ka armastust ' sisse jonud l 
Pelikan") werristab omma ennese rinda, et om-
ma poegi söta, ja sinna ülleanneto tõukad omma 
poega ennesest ärra hukkatuse sisse.« 

Need sõnnad weeresid rööwlist möda, kui anne 

' ) Tiger on ük« suur kassiseltsi kiskja. Nata M a i l » ja 
nwnda mi« seal sees lehhelülg 134. 

**) Pelikan on üts «esftlind — Mailm ja mi«»« ml« 
seal see« le^hetül« 42. 
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seljast »ressi. Ta astus omma poea liggi, kes 
mängimist lõppetas ja, wiol käes, omma issa 
otsa wahtib. 

"Wõtta mind kasa, issa!« ütles pois — 
»et ma jälle mandlid ja roosina, marjo saaks. 
Agga wioli wõttan ma kasa, ja tahhan sulle 
ikka peale ettemängida." 

«Oh sinna t'mnamata sadanapessitus!« 
hüidis Neimark pahhandes. «Kuida? minno 
kallist wiolit tahhad sa, tänno assemel minno 
helduse eest ärrawarrastada? Agga miks pah-
handan ma ennast kurja wõsso parrast, mis 
sesuggusest mäddakannust on ajanud! Agga 
innimene! ei metsaline! ma wannutan sind, 
kas sa siis ialgi otsa peale põlle möttelnud? 
Ei ialgi selle peale, mis sinnust ennesest, ehk 
sest lapsest peab sama? Ons pat sinno hinge 
ni tuggewaste kinnnimässinud, et ennam ei 
lappikestki lahti põlle, kust weel woiks kinnihak, 
tata ja sind temma köiest peasta?" 

^Sinna unnustad minno nugga hopiS" — 
ütles kolle mees. 

«Ei ma karda sinno nugga«— ütles lau, 
lik kindlast — " waid kõigewäggewat Iumma-
lat. Üksnes sellepärrast ollen ma ommas wae, 
fuses poisikese peale hallastand. Agga köit 
minno manitsused põlle tännine lemmale mõe, 
dunud. Ta on jo ni kui sinnagi, laia te peal 
põrgo. Wata, sedda rahhakukrut on sesamma. 
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et weel täieste kue aastane poisikene tännapääw 
warrastanud, ja selle kõlwato to pärrast leidsid 
sa mind ni wägga murres ollewad. Kuida 
— küssin minna — peab pois ükskord wõlla 
eest põggenema. 

«Wiska ta wette!« ütlesröwel— «egga ta 
siis köie lingo sa!« 

Neimark ei sanud kosta, sest wiolimängo 
ja kõnnelkõmmina pärrast ärkas Silwius ülles 
ja Neimark astus katki liggi. Ta wõttis omma 
poeokest kätte peale, kes omma pissokeste kattega 
tedda armatses ja rõõmsaste: «tatta« hüidis. 
Kabhewsrtse armastusega waotas laulik omma 
poissi omma rinde wasto ja ülles kõrriwötja 
pole ligutud süddamega: Waene mees! sedda 
õnnistust polle sinna ial tundnud! Mis on kõik 
ihhorõmud sesugguse issarõmo wasto!" 

Sinna olled ka teistsuggune issa, kui minno 
issa olli« — ütles Kõrriwötja poolkaudo enne, 
fele pommisedes. 

»Õlled sa parrem issa omma poea wasto?« 
küssis Neimark tedda häbbistades. 

Röwel pommises mõnd sõnna, kennest arro 
ei sanud, siis küssis ta karredaste: »ons poisi, 
kese ristit«se,-kirri alles sinno käes?" 

Wusterman rebbis sedda kui wallekirja 
katki« — ütles Neimark — ja salgas et ta 
sinno issa olleks. Ja ei minnagi mõista, 
kuida sinna ennast rikka kaubaherra poeaks 
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ussaidad kita ja tunnistada, kui sa ennast 
Kõrriwötjaks nimmetab!« 

Se on minno fõimonimmi" — ütles teine 
— «ja Wusterman minno tõssine nimmi. 
Oot, oot, ma tahhan wannameest karristada, 
et ta omma werd on salganud.« 

Nüid panni laulik omma last ussina kätki 
sisse ja astus Kõrriwötja liggi ja rakis: 

«Sa isse tunnistad et sa kurjateggijate 
seltsist olled. Kurri ja nurjato poeg olled 
sinna pealegi, sepärrast olled sinna kõikide 
rahho rikkuja, nurjato innimene. Igga tutwus-
tamme ja seltsimine sinnoga on pat, ja minna 
arwan sedda omma kohhus ollewad, sinno 
kurjust lõppetada.« 

Neimark seadis ukse pole minnema, et 
rahwast appl hüida. 

"Ja paigale!« käskis rowel wihha se näoga. 
Kule, kas sa sedda ei möista arwata, et sesinF 
nan», kes sulle lubba andis omma ennese poega 
wette wissata, ka sinno poega julgeb külmaks 
tehha? I ä paigale ja olle tassane, ehk minno 
nugga« — ta tõmbas sedda põuest wälja — 
«lõikab ussina sinno lapse kõrri mahha.« 

Neimarki jallad lälsio hirmust kangeks, kui 
rööwlit kätki poole näggi astuwad. 

«Sinnust ei tahha ma mitte tüllis laekuda« 
— ülles röwel kurwa hälcga — sepärrast tulle 
minno assemele omma lapse kätki jure ja lasse 
mind keelmata minno teed minna.« Omma 
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poeale, kes ta käewarrest kinni hakkas ja ttm, 
maga tahtis ka sa minna, ütles ta: «ja selle 
mehhe jure ja õlle temma wasto sõnnakulelikum 
kui minno wasto.« 

Ta paiskas poisikest ennesest ja kaddus 
toast. Neimark watas selle õnnetuma järrele 
ja ohkas raskeste. 

Werand tund iljamine istus neitsi Barbara 
Kalliswiin, rikka Wustermanni 45 aastane 
kögineitsi, ommas kambrikeses. Päwa tö olli 
lõppetud, agga ta polnud tänna mitte römus, 
kuita ta nukker näggo ja juttopommin tunnistas. 
Ta olli sukka nõelumas, kui korraga uks, ilma 
et kabhinat õlleks kuulnud, lahti läks. JM 
Barbara ommad silmad ukse pole sai pöörnud, 
läkS ta kahwatuks kui surnud ja wärrisewa 
hälega hüidis ta ehmatand; »Iummal tulle 
appi, se on jo kurri Andres!« 

«Õlle waggane!« ütles Ksrriwõtja — «ärra 
karda minno poolt middagi, ehk ma kül tean, 
et sa mitto kord mo emma minno wasto õlled 
ässitanud. Üht melehead nõuan ma sinno käest. 
Minne ja kutsu omma praua silmapilgo aeaks 
feie — minna tahhaks heamelega üht sannakest 
temmaga sallaja räkida.« 

«Kas jälle tahhad rahha sada?" küssis 
Barbnra wärrisedes. 

«Põlle sedda asja!« wastas Andres — «ei 
ma tulle omma asja parrast.. Ütle temmale 
stdda, ja lissa weel jure, et kui ta seie ei 
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tehha tulla, siis otsin ma temma uhkis tubbades 
temmaga könnelda, kui mo pea ka hommen 
jo timmuka moega alla peaks sattuma. Sa 
tunned mind, et ma sõnna pean — sepärrast 
minnel" 

Barbara läks. Ürikese aea pärrast astus 
Wustermanni praua ahhastand näoga kambri-
kese sisse. „Pöggene siit, õnneto!" hakkas ta 
wärrisewa hälega räkima — «sest aeast sadik, 
kui sa issad wihha-waenoga ähwardasid, lasseb 
ta kül päwa aeal ja ösel kõik maja wahtida 
ja läbiotsida. Kui ta sind siin leiab.'. Ta on 
wandnud, sind kohto kätte ärra anda, kus ta 
ial sind kätte saab. Mis sa minno käest weel 
tahhab? Eks ma olle sinnule, sa kolle, kõik 
teinud, mis minna köegewaesem emmade seast, 
ial jõudsin?« 

Andres seisis, kui emma tuppa astus, sel-
jaga wasto ust. Nüid poris ta ennast ümber 
ja ütles kärreda hälega: «Olled sa tõeste kui 
emma minno wasto teinud? Ei ma seisaks siis 
seddawärki sinno ees! Agga nüid on se assi 
möda. Minna ollen sulle, ja sinna mulle 
wõeras. Agga sul on poeapoeg, kedda ma 
sinno abbikasa kätte saatsin, et ta sellele sedda-
wõrt head teeks, mis ta mulle nurjapiddi teinud. 
Ta on poisikest kalgilt ennesest pelletanud, pea, 
legi temma ristmise-kirja katki rebbinud. Ma 
arwan kül et se parrem on, kui poisike lauliko 
jure jääb, ja mitte seie, kus ta wahhest nisamma 
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pöraselt saaks kaswatud, kui minna. Agga 
laulikul issegi polle paukugi majas, egga mõista 
ommas rummalusses sedda ka mis pudub, 
wäggise wõtta. Minno arwates põlleks pool 
tuhhad rubla sõgirahha rikka Wustcrmanni 
poeapoea eest mitte liigrohke. Murretse praua, 
et sesinnane rahhasumma õiete lauliko kätte 
maksetakse, ja ma tõotan, eddespiddi sind ei 
milgi kombel tüllitada. 

"Issa tulleb!" hüidis naisterahwa hääl 
tuppa ja neitsi Wustermanni lummiwalge kah* 
wato näggo nähti ukse wahhelt. Ahhastuses 
ringutas praua Wustermann kassi; agga kurri 
Andres, kelle silma punna tõusis, tõmbas pou-
est nugga. Silmapilk kuulci ka wanna herra 
häält hüidwad: »seie, Tomas! Tidrik! ärge 
laske kurjateggijat mitte ärrrajoostal Ei ta 
pea meie kutsist peasma, et meie temma pärrast 
wõiks rahho sada." 

Öhhetawa näoga tormas herra Wusterman 
omma kahhe sullasega tuppa, ja hakkas nüid 
wõitlemisse. Naesterahwas pöggenesid karjudes 
örra, agga mehhed sattusid wõideldes ja rüis, 
keldes õtse sõlme, kelle seest Kõrriwötja ennast 
omma noaga püidis peasta; agga ka majais, 
sanda sullased teggid mis nende kohhus olli. 
Peagi tuikus Kõrriwötja tuggewast hobist, 
mis pähhe juhtus, mahha. Agga selsammal 
silmapilgul, kui tedda tedda tahheti sidduda, 
kargas ta kahewõrdse wihharammoga ülles. 



- 49 -

paiskas ennam kui innimese rammoga omma 
wastasedч kõrwale ja tormas uksest wälja. 
Mehhed jooksid karjudes ta järrele. Agga 
ta teadis kõik sure maja urkad ja konked wägga 
selgeste, ftpärrast kaddus ta omma taggaajae 
jäte silmist peagi arra. 

Nappilt olli sesinnane murra löppend ja 
neitsi Barbara jälle tüllitimata omma kambri 
perrenaeseks assunud, kui jo jälle temma sureks 
ehmatuseks üks wõeras mees tuppa astus. 
Agga seddapuhko polnud wõeras röwel, waio 
waene ärdamelega laulik, kes allandlikult esmalt 
ukse külge koppotas. 

Kui ta sai terratanud hakkas ta räkima 
ja küssis: »neitsi, kas õlled tännasel päwal 
mingisuggust kahjo sanud?" 

»Jah muidogi!" kostis neitsi Barbara ja 
ta silmad läikisid — ., üks wäljaöppind warras 
on minno rahhakukro wöo kullest mahhalöikand.« 

„Wäljaöppind warras?" —kostis Neimark 
— «nenda sünnib tedda kül nimmetada, ehk 
ta kül nappilt kue aastane poisikene on. Ma 
ollen siis kül õiete armand, et se sinno kukkur 
on; ma juhtusin sedda siis näggema, kui sa 
wimati minno jureö laulo tellisid. Säh, wõtta 
omma taggasi — mis seal sees wajak on, 
sedda on pissoke warras lnaiastes ärraraisand.« 

Kireste sirrutas neitsi Barbara kat kukru 
järrele, ja katsus holega temma sissikonda 
läbbi. Ta nähti omma katsumisega rahhul 
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ollewad ja ütles siis: »Selle Warras olli üks 
laps? ei ühtegi innimest, ei lapsigi tohhi ennam 
uskuda! Ütle ommetige, kuida minno ommandus 
sinno kätte sai? Aitümma sinno tenistuse eest." 

»Kas sa polle kuulnud, et minna wimati sinno 
majaperremehhele poisikese tõin, kes Wustes 
manni poea - poeg piddi ollema, agga kedda 
ta mitte ommaks ei tunnistand egga wasto ei 
wõtnud? Sesamma olli warras!« 

«Oh sinna pühha Jummal!" hüidis neitsi 
Barbara ehmatand — »nenda pärrib pat 
kolmandast ja neljandast põlwest sadik! Werand 
tunni eest alles olli selle koera pärrast ello 
poolt wõitlemine siinsammas minno kambris, 
pealegi issa ja poea wahhel!" 

»Ei sa ennam meie küisist pea peasma!" 
hüidsid tuggewa meestehäled uksest sisse, ja 
astusid ka isse kohhe tuppa. »Wata julgust! 
weelgi seie tulla!« 

Seddapuhko ei ussaldand Wustermann isse 
polegi külge hakkata, waid jäi omma sullasse 
tahha ̂  kust ta taplust õiendas. Ommetige 
piddid püssid pallest jälle ärrawoetama ja 
kõrwale pandama; kui Neimark ennast selgeste 
tunnistas, mng ka omma tullemise abja sai 
selletanud. 

Tänno assemel omma õiglase melepärrast 
sai Neimark kaubaherra käest, kelle kassi mäh-
kes olli, weel tsrrelda, kes tedda lausa wõsso, 
runade seltsimehhea teggi. 
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Temma hea süddametunnistus üksnes tröös-
tis laulikut selle teotuse pärrast, mis ta omma 
abbikasale suggugi ei teatanud, t et tedda ei 
tahtnud kurwastada. 

Pühha ÜllestVusmise pühhad ollid möda 
läinud ja issand Neimark, et ta maja hüri 
wõlga jänud, olli majast wälja aetud, ja 
teise weel sandima kambrikesse läinud. Se 
sündis esmaspäwal pärrast Üllestöusmise näo* 
dalat, ja sellesamma päwa pärrastlõunat olli 
Neimark jälle ommas wannas ja tühjas kor-
teris, kust ta praego olli wäljaläinud, kus 
muud temma asjadest ennam polnud, kui 
temma ramatud. Ta seisis tühjas toas omma 
ramatude ees, silmad täis pissaraid ja käed 
lodwal kahhel pool rippuwad. 

»Et jäge Jummalaga« — ütles ta ja 
kuiwatas omma pissaraid — jäge Jummalaga, 
minno tassased, wäiksed ja wägga rahholised 
sõbrad! Nüüd jättate mind mahha, agga teid 
sunnitakse, — ei teic te polegi nenda kuida 
lihhalikud sõbrad, kes meid siis mahhajätwad, 
kui meil ennam polle neid söta. Teie toitsite 
mind ikka omma kalli roaga, egga nõudnud 
ial tassumista Jäge Jummalaga, minno wan-
naaegsed söbrad,Krekamehhed jaRomamehhed. I ä 
Jummalaga, tuggew, rõmus ussomees, kaljo, 
kindel Martin! Et mingo iggawest, ei sa 

3* 
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need kasso sest, meil taewariik peab jäma — 
ütlen ma sinnoga, agga tõssise pissaratega. 
Mulle jääb jo ikka weel mo naene, laps ja 
minno wiol! - I ä Jummalaga, ärdameleline, 
tark Melanhton, sinna!»,— 

Temma tännise perrenaese sissetullemine 
teggi Neimarki juttole enneaego õtsa. 

«Mis sa arwad minno kalli ramatudega 
ettewõtta?" küssis ta perrenaese ja temma 
tüdrukut, kes sure kõrwidega liggimale tullid. 

„Ma tahhan neid pöningile wia« — ütles 
emmaad Pimpel järsko — "kunni ma neile 
kaubameest leian." 

«Pöningile!« ütles Neimark kurblikult. 
«Seal rikkuwad hired, rottio ja tolm neid 
ärra! Oh teie kallid ramatud! hirc- ehk rotti-
maggo peab teie hauaks, teie isse peate — oh 
sedda halledat luggu! hiresittaks sama! Ütle, 
kallis emmand, ons teil ka sesuggusid jooksikuid 
omma pöningil?" 

Emmand Pimpel tõmbas õlladega. «Kussa 
ei peaks Hamburri linns rotta ja hiri ollema?« 
ütles ta. "Agga olle murreta. Meie kassid 
on walwsad kül, egga nende pari päwade aegas, 
mis need wannad ramatud meie käes seiswad, 
suremat kurja sünni.« 

«Laena mulle neid ramatuid, kallis emmand!« 
pällus Neimark — «ma tahhan neid hoida kui 
omma silma peas, ja ni pea kui ma rahha 
saan, lunnastan ma omma pandi wiimfema 
tingani wälja.« 
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«Sa heidab nalja, lauliko issand!" naeris 
emmand Pimpel. — "Rutto, Kadri, wiska га? 
matud korwi ja siis kanna neid rutto lakka.« 

Sõnna lausumata ja kurblikult watas Nei-
mark pealt, mis mõllemad naesed teggid. Nappilt 
ollid need toast läinud, siis astusid kaks pissi-
kest ühtnäggo tüttarlast leinaridis sisse. Naad 
tullid kurwa lauliko liggi, andsid lemmale kät 
ja ütlesid ühhest suust: „terre, kallis onno! 
nüid olleme siin!" 

Neimark pühkis weel silmi, wahtis wõe-
rastes laste silmi ja ütles fiiö: «oi, Klara ja 
Brigitta, kuida teie maalt ollete linna tulnud, 
ja kuhho emma jätsite?" 

Meie sõitsime tühja õllewankriga — üt
les Klara. 

Ja meie emma surn sojatõbbesse — ütles 
Brigitta ja seadis nutma. 

Needsinnatstd Jobi t jannumed teggid Nei-
marki jahmatades kangeks, siis ütles Klara jälle: 

«Meie küllattallitaja sadab sulle paljo terwit, 
ja laöseb öölda, et mattuse kullutused emma 
warrandusest 'middagi põlle üllejätnud, ja et 
meie nende walla järrelt ep õlle, sepärrast ei 
woi nemmad meie eest muretseda. Säh , wõtta 
onno, siin on meie emma matmise kirri.« 

Neimark watis otse ilmanõuta pabberi ja 
waestelaöte peale. Needsammad ollid temma 
naese õe tütrid ja kaksikud, kes temma käest 
issa f armo ja abbi lootsid. Selle ue hädda 
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pärrast unnustas ta wanna hädda ärra. Ebmalt 
andis ta lapsokestele kät ja tõotas issa assemel 
nende eest murred piddada. Agga siis panni 
ta murrest kumaks sanud pead wasto akna 
rutut ja õhkas süddamest: „kust pean ma leiba 
wõtma ni mitmele? Polle sedda ei omma, ei 
naese egga ennese lapse jaoks! Rikkas Wus-
termann ei tahtnud omma poeapoegagi söta, ja 
mulle waesele läkkitab armas Jummal kohhe 
korraga kolm sõjad, jaust «õhhiwõerad, kaela! 
oh ristil oh willetsust!,, 

Ta watas ilma nõuta taewa pole, mis 
selge ja Pilwita olli: Ja wata! Petri kirriko 
torni otsast särras ristirahwa pühhitsetud ello-
märk: — rist! Iawäggew hääl lauliko süddames 
tulletas temmale Õnnisteggija manitsust mele: 
»Kes mind armastab, se wõtko omma risti 
ennese peale ja käigo minno järrel." Ja kuida 
Õnnisteggija ommal aeal mässawat merd 
waigistas, nenda waigistasid need manitsuse 
sannad Neimarki süddant ja Jummala rahho 
tulli temma ärra hinge sisse taggasi, nenda, 
et ta õige rõmolikuwa süddamega sedda laulo? 
salmi kokkoseadis ja laulis: 

„Kui sinna sattud willetsusse, 
Siis ärra mölle sinna weel. 
Et se saab kohhe taewa sisse, 
Kel kaunis põlw on ilma peäl; 
Mis meie õnneks arwame 
i.'ääb häddaks waewaks peagi." 
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Seddapuhko polnud kül wioli häled ta laulo 
kõrwas hüidmas, agga Kadrina - kirriko kellad 
ellisesid kauniste ta laulo sekka. Wimaks wõttis 
wagga laulik ommad ued lapsed kae kõrwa ja 
wiis neid omma armsa abbikasa jure. 

«Poisikesele on se kül õnnetuseks" —rakis 
mõnne päwa pärrast Neimark omma abbiks 
säga — »agga meile õnneks, et ta jälle on 
ärrajooksnud. Seddapuhko ei tahhaks ma 
tedda kül mitte wasto wõtta, kui ta jälle meie 
jure tulleks. Temma on wägga nurja läinud 
ja olleksime piddand kartma, et ta meie se-
lapsigi wastalisiks olleks arjutand. Ja lihhased 
suggulased peawad jo ikka kallimad ollema kui 
wõerad. W.^ta, kui holikalt pissokesed tüdru-
kud sukka kudduwad, ja sind majas aitawad. 
Agga Bernard ei wiitsind middagit tehha, kui 
süia, jua, maggada ja weel minno wiolit win-
gutada. Ta on nenda tributand, et poogna 
kulles jõhwid katki ja nenda sassis on, kui 
takkockonal kässipuu peäl, ja mõnni keelgi omma 
teed on läinud.« 

Kui Neimark sedda sai räkinud, kirjutas 
ta hollkalt eddasi, ja kui to walmis sanud, läks 
ta sedda ärrawima. Ta ellas nüid pihhust 
suhho, ja senna ei tulnudki suremat sisse. 

Tee peäl tulli temmale hulk lapsokeisi wasto, 
kes lauldes möda ulitsad käisid. Naad köndi-
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sid pari kaupa, ja ollid kois ühtewisi ridis, ning 
tunti sennest, et nemmad waestelaste?maja>kas-
watikud ollid, kes omma waese riete ja ligutama 
laulo läbbi Hamburri rahwa kassi, süddamid 
ja kukruid püidsid awwada. 

Ja tõeste, kui selle aea waestemaja kas-
watikusid silmi putus, kes jo pealt nähha kah. 
Walud, tursund ja häddapolikud ollid, ja pea-
legi kalgi üllewaatjate witsa al ohkasid, siis 
tahtis igga hea innimese südda lõhki kukkuda. 
Ehk Neimarkil ommast koormast jo kül olli, 
ei ta siiski teiöte hädda pärrast holimata olnud, 
liatagi kui se weel surem olli, kui taomma hädda. 
Sepärrast wahtis ta ligutud süddamega lapse-
hulka, kes tänno- ja kituse - laulusid kül sund-
muse pärrast laulsid. 

«Kui minno Silwius ükskord nendesamma 
waeöte-laste ossalifeks saaks! mõtles ta raske 
süddamega. „Helde Jummal, ni kaua hoia 
mind ja minno Margaretat alles, kunni meie 
laps ni sureks kaswad, et temmal wannemate 
armastust mitte ennam ni häddast tarwis 
olleks, kui neilsinnaisil pissokeisil." 

Nenda mõtteldes seisis ta alles paigal, kui 
äkitselt paar pissokest kät ta jalge ümber hak, 
kasid ja kibbe nutto hääl hakkas räkima: «Oh 
süddamest armastud Jür r i ! minna tahhan 
jälle sinno jure jada ja wist õige illusasse sõnna 
kuulda. Oh, minno kassi käib waestemajas 
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wägga sandist; ma saan peksta nisamma rohe 
keskte kui omma issa ja õela Tappasili sääst.« 

Kui Neima rk silmad mahha lõi, tundis ta 
omma kargajat Bernardi, kes ni rohhutud ja 
halledaöte,. kui ialgi ennesedda, temma otsa 
wahtis. Ühtacgo astus ka üks neist üllewata? 
jäist, kes laste kasas käisid, äkkitselt jure ja ütles 
waljuste: "Mis se on, pois? kassi rutto omma 
rinda taggall!" 

«Ei Ei! mitte« — kisjendas Bernard köw-
waste — «ei ma lähha ennam teitega, teie 
walzud mehhed! Ma jään sinno jure, armas 
Iürri! Sinno jures nään ma üksnes siis nälga, 
kui sul ennesel middagi põlle süia — sinno jures 
woin ma römus olla ja wiolit mängida. Agga 
need mehhed seal ei anna mulle süia, olgo neil 
kes teab kui paljo, ja sidduwad mind kooko, 
kui ma pissut römus tahhan olla.« 

Nüid kelas Neimark waestelaste - üllewata-
jat, kes poisikest wäqgise tahtis äeraweddada 
ja ütles: «Selle poisikese parrast on mul õigust 
räkida. Ta olli enne minno warjo al ja on 
mönni pääw teed, ilma minno teadmata min-
nult ärrakadounud. Sepärrast on mul õigust 
küssioa, kuida teiuma teie halitsemise alla sat? 
tunud, ja kes tedda waestelaste - majasse on 
pannud?« 

Üllewataja näggi rahwast troppi koggowad, 
ja kostis sepärrasl õige wisakalt ja lahkemast 
kui muioo ta wiis olli: «sesinnane poisikene. 
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kõigeülleannetum rattaskael maa peäl, on au-
liko radikohto poolt waestelaste - majase antud, 
ja nimmelt sellepärrast, et rikkas kaubaherra 
Tobias Wustermann tedda sinna sowitand. 
Poisi juttud tunnistasid selgeste, et ta wösso-
runade killas on ülleskaswand ja et ta jo 
issegl walmis warras on, kelle kurjust aegsast 
ja waljust tarwis lämmatada. Ons sul tõeste 
õigust poisi ülle, siis nõua sedda auliko radi 
kohto käast. Agga minna ei tohhi, nenda sun-
nib minno kohhus ja käsk, minno holeks antud 
waesid lapsi ei kellegi kätte anda." 

Need sõnnad ollid tõssised, egga julgend 
Neimark koggoni nende wasto räkida. Sepär^ 
rast manitses ta poisikest, et ta teiste hulka 
taggasi piddi minnema. Agga poisikene tõrkus tõs-
sisclt wasto, ja tulli rahwahulk temma pole appi, 
sest et kõik sesuggust waestelaste kaswatamist 
laitsid. Neimark näggi ka mõnda meest, kedda 
kogipodis olli näinud. Sures rüddinas poe-
tas Bernard ennast omma üllewaatjate käest 
ärra, ja kui rahwas olli lahkund, läks ka Nei-
mark omma teed, agga leidis poisikest omma 
koddo ees ollewad. 

Pääw olli õhtase jõudnud, sellepärrast 
tahtis Neimark teisel hommikul poisi pärrast 
kohtowannematega räkida. 

Selsammal ösel tundis Neimark ennast 
omma naese wärrisema käe läbbl maggusast 
unnest ärratawar. 
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»Armas Iürri!" — ütles ta аЦа№& — 
„linnas hüidroad tulles kellad, kule, kõigist tort 
ludest. Ja roata, oh minno Iummal! kauba-
saddamasse, kulda roessi tullekumast roasto 
läigib!" 

Raskest ehmatand panni ta ennast ridesse 
ja nõudis nabrite kaest, kus tulloke piodi 
lahti ollema. 

„Wustermanni maja põlled!" ütles ta tag-
gast tulles omma naesele. "Hoia lapsi!" — 
rätis ta roeel — „isse ärralikult Bernardi, 
et ta roälja ei joose, egga rahroa rüddis kahjo 
ei saaks. Pühha Inmmal!" rakis ta, otse kui 
unneet ehmates — „kas se roahhest peaks 
punnane kuk ollema, mis poeg omma issa 
kallusele ähwardas ajada? Ellne luggu roaeste-
laste^üllewatajaga — ja mehhed kedda hirmoga 
näggin — 

Ta tabtis ärraminna. 
«Kubho sa tõttad?" küssis emmand Nei, 

mark. Meid tahhad sa nöuta jätta?" 
„Kas sa roeel wõid küssida?« ütles Nei-

mark. Eks sa tea, mis liggimise armastus ja 
listinnimese kohhus kässib? Sinnul ja lastel 
põlle siin kartust, sest Wustermanni maja 
on liig kaugel." Ja ta jooksis ärra. 

Peagi olli ta tulle liggi, mis elledas lekes 
ülleöcöusis ja ahne kelega tõik ärranelas, kuhho 
ta üllatas. Neimark tormas kustutajate sekta. 
Ta aitas roet kanda, seadis »virtsasid targa ja 
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ossawa käega, egga kartnud polegi kahjo, mis 
ikka liggimale tungis, ehk ta kül ühhe kattuse 
peäl istus, kedda tulle eest tarwis olli warjata. 
Seal jures näggi ta ommas waimus rikkast 
ja üllemeelist Wustermanni omma mammonat 
peastwad, temma abbikasat ahhastes kassi rin? 
gutawad, ja tüttart kui surnud wriljakanneta-
wad. Temma kõrwus ellises ta laulo salm: 
«Kül Jummalal on kerge assi, ning temma 
teeb ka saggedast, et se, kel hästi käinud kassi, 
saab waeseks sandiks ussinast." 

Nenda läksid kaks tundi kire ussinusega 
möda. Agga tulle wõimus kaswis ja piddid 
kustutajad üht maja teise järrele temma sagiks 
jätma. 

Korraga tõusis kustujate seas uus kahhin, 
ja mitmed hakkasid lahkuma ja põggenesid ärra. 
Neimarki küssimise peale kosttti: 

„Tulloke on lahti teises linna jaos sippelga 
ulitsa!. Et meid siit ärraaugutada, on tulle, 
mõrtsukad mitmes paigas tuld pannud.« 

Selle ehmatama teaduse peale wisaas Nei, 
mark kõik ärra, mis ta käes ol l i , ja hakkas 
ka ruttoga rahwast läbbi puggedes ärratöttama. 
Kustutamise to jures olli ta mustaks, tahmaseks 
sanud; juused ja rided tullest kärsanud, weega 
märjaks kastetud, polnud Neimark ennam omma 
modi, egga ussaldand kegi ennam tedda kennaks 
laulikuks tunnistada. Kui ta kustutajaist olli 
läbbitunginud ja kuulmata ruttoga ulitsat möda 
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eddasi tõttas, panniv mõnned immetsedes tedda 
tähhele ja hakkasid tedda, kes teab, missugguseks 
kurjateggiaks arwama. Jut käis suust suhho. 

"Kes se mees on?" hakkati küssima. 
„Mikspärrast pöggencb ta sesugguse hirmoga? 
Ons ta wahhest üks neist tullemõrtsukaist ehk 
Warras? Pea kinni! pea kinni!., 

„Jummala varrast, laske mind minna 
pällus Neimark ja lõukas taggasi neid, kes 
tedda tahtsid kinni piddada. «Ma pean naest 
ja lapsi tulleleeke seest peästma! Minna ollen 
jo laulik Neimark, ja ellan sippelga ulitsat. 
Ma ütlen teile, laske mind lahti!" 

Ta rabbas ennast lahti ja tõttas kui tule, 
tibade peäl ärra. Ta meled tahtsid kadduda, 
kui ta omma korteri liggi sai ja sedda lama 
tulles näggi põllewad. Ta hüidis tulleleke ja 
praggina, kustutajate ja nende kaebmiste 
sekka, kelle ommandus tulleroaks saanud: 
«Margareta! kallis naene, kus sa olled?« 

PiSsoke Silwius kätte peäl, kes sure sis* 
mtga tuld wahtis, ja kaksikuid undrukutpiddi 
ennese järrele tõmbades, tõttas Margareta 
omma mehhe wasto; ta olli wiggasamata 
tullest peästnud! Kesker hirmsat ärrahäwituõt 
nähti neid rõmoga teine teise kaela hakkawad 
ja õiskelres Jummalat tännawad, kes neid teine 
teisele olli hoidnud. 

«Agga kus Bernard on jänud?« nõudis 
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Neimark, kui essimene r3molikumine olli möda 
läinud. Kui emmand Neimark selle peäle täi-
este ei jõudnud kosta, tundis Neimark jällegi, 
et ei ükski rööm ma peäl täieline wõi olla. 
Ta astus, et abbikasa tedda kül kelas, omma 
põllema maja liggimale ja piddas arro, kas 
ta piddi sisse ussaldama wai mitte? Ei olnud 
arro Weel täieste petud, siis näggi ta suitso 
ja tulleleke seest pissokest kujo tullewad, kes, 
oh rõmo! ei kegi muud olnud kui Bernard, 
kedda ta issaliko armastusega omma rindele 
waotas. 

»Jürri !" ütles poisike weel alles köhhates 
ja hinge tõmmates — „egga sa — wiolit«, — 

«Wiol! jah wiol!" weel olli middagit, mis 
Neimark peale naest ja last armastas! Kui 
eikese pauk jahmatas tedda sesinnane sõnna 
poisikese suust. Wagga armas wiol olli põl? 
lenud, ja otsas iggawest. Pea nõrkus, ja 
sõnnalausumata mälletas laulik omma sütteks 
läinud mängoriiota! 

Agga emmand Neimark sõitles poissi: „Sa 
tullid ommetige meiega ühtaego majast.. — 
ütles ta torreldes — ., mis sa jälle slüse otsisid? 
Sa olleks wõinud ärrapõlleba!" 

Bernard ei kostnud sõnnakestki. Ta öerus 
tulleõhhust wallutawaid kassi, poris ennast 
lauliko pole ja ütles rõõmsaste: „Jürr i , egga 
ma ommetige tohtind wiolit põllema jätta? 
kelle peäl siis olleksime tahtnud mängida?« 
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Õtse kui soe wihm närtsiwad lilli kossutab, 
nenda rõmustasid need sõnnad Neimarki ka. 

„Mis sa ütled minno pois?« ütles ta 
armsa hälega — »kas wiol ei olle põllenud?" 
Ta jooksis äkkitselt poisi järrele, kes kasti jure 
taggasi tõttas, kus kallis wiol sees ol l i , ja mis 
ennest ta kätte wahhelt olli libbiftnud. Nüid 
hakkasid mollemad kastist kinni, ja katsusid 
järrele, kas ta sissikond alles olli. Laulik sai 
ni rõõmsaks, kuida sedda sitke tunneb, kes 
omma nosi jälle üllesleiab. Kes olleks ial 
arwanud, et sesinnane harrimata poisike, sesin-
nane tüllitus Neimarki majas, sedda hallastust, 
mis temmale tehti, ni rohkeste piddi tassuma? 
Eks ta nüid olnud õtse pissokene ja alb hiir, 
kes ükskord lßwwi wõrgust lahti narris? Täm 
nolikult tõotas Neimark omma kalli wioli peastjat 
ei ialgi mahha jätta. Agga, oh hädda! jo 
teisel hommikul, kui tulli sai kustutud, piddi 
Neimark mitte üksnes poissi, waid ka naest, 
last, naddotütrid ja kallist wiolit mahhajätma. 
Tedda arwati tullemõrtsukatega ühhes nõus 
ollewad, ja heideti sepärrast wangi. 

Emmand Neimark ellas nüid weel sandi-
mäs \a majariistade polest weel waesemas 
toakeses kui endine olli. Wanna kummoli pö-
ratud kaubatõrs olli laua assemel, ja lõikas 
ta selle peäl omma ainsa noakesega, mis rem, 
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male weel alles jänud, pissokest leiwakakko 
tükkideks. Kui näljased linnopoead, kes toito 
odates nokke lahti ajawad, seisid temma ees 
kolm last, Klara, Brigitta ja Bernard, kennest 
essimene pissokest Silwiust fülles kandis. J a 
emmand Neimark hakkas essimesest, ommast 
poeakesest peale, ja jaggas temmale, pällawa 
silmameega, tükkikest kallist Iummala annet, 
ja andis peale sedda iggaühhele omma tükkikese 
Bernardist sadik, kellele ta nukra näoga sedda 
jaggas. 

«Õnneto loom, sinna!« ütles ta walloga 
— sinnoga on õnnetus majase tulnud. Põlleks 
meie sind ommetige ialge näinud! Sinno pan 
rast on tullewits meie linna peale tulnud — 
sinno parrast on paljo innimeisi õnnetuks sanud.«' 

Kui poisike mitte just kõigist juttust arro 
ei sanud, siis ta ommetige üllcpea kül mõistis 
et tedda augutati; sepärrast panni ta tõrgesel 
kombel leiwatükki torre põhja peale taggasi ja 
läks nurka istuma, kus wiolgi seisis. 

»Et sa mul jälle wiolit ei kriggista!« hüi? 
dis temmale emmand Margaret« wihhastes 
tagga järrcle. Agga kui ta silmad omma poea 
pole poris, kes tcist, — tühja — kät emma 
järrele sirrutas, sai wallo wõimust wihha ülle 
ja nuttes ütles ta: »Oh sa waene ja mahha« 
jätud lomakcne! mis peab sinnust ja meist 
weel sama? Sinno issa ohkab wangihones 
ja sinno emma peale näitwad innilnesed sõr-
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med ega." Temma jutto teised sõnnad süllasid 
nutto sisse. Agga Bernard narris ommv fiHsi, 
ja kaksikud õed nutsid omma onno pärrast, ja 
et täddit näggid nutwad. Korraga astus üks 
wõeras, emmand Pimpel, tuppa, kelle jures 
Neimark ennesedda olli korteris olnud. 

»Terre, emmand Neimark,« — hakkas ta 
ladrama — «ehk parrem: aitko sind Jummal! 
sest sinno mehhega on sant wägga sant luggu. 
Säh, siin on paar wanna hilpu, mis ma sulle 
otsisin, ja mõnni paar jusse so poeokesele. Pcugi 
neid terwisega, sest sinno mehhega saab sul paljo 
wallo ollema. Rahwas rägib pinakambrist, 
kui ta ei wõtta tunnistada, mis ta käest 
nõutakse.« 

«Oh minno Iesukene!" huiois emmand 
Neimark täis hirmo. „Pinakamber." 

Emmand Pimpel piddi ussina appi tõtta-
ma, sest temma sõnnad ollid Neimarki emman-
dat ni wägga ehmatand, et lapsoke ta kätte 
wahhelt, ja ta issegi tahtis mahha kukkuda. 

"Ärra olle ommetige ennato, emmand Nek 
mark« — ütles waewaline trööstija — „egga 
weel middagi olle tehtud! Jah, pinakamber 
polle unnekamber. Kedda sinna sisse wiakse, 
se tulleb ikka katki murtud ja wennitud ligetega 
wälja. Need sapad, mis seal jalga, kindad, 
mis seal kätte, kamsolid, mis seal selga, tannud, 
mis seal pähhe ja tolid, kelle peäl seal istuma pan. 
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nakse — neio on ellaw sadan isse innimeste 
pinamiftks õppetand teggema.« 

«Oh minno kalis Õnnisteggija!" äggas 
Margareta. «Kes Hallestab meie peäle!" 

«Rahwas rägib sinno mehhest paljo kurja, 
agga minna sedda ei ussu," rakis emmand 
Pimpeleddasi: „ehk teie mulle hürirahhakülwõlgo 
jäite, siiski polle ma ommetige muud kelmis* 
tükki sinno mehhest näinud. Sinno meeõ on 
tahtnud Wustermannile üht sandipoisikest poea-
poeaks anda ja selle eest suurt hulka rahha 
nõudnud. Tullepannemisest on ta ka teadnud 
ja põllemise aeal on tedda warguse peält tab-
batud. Nenda sattub innimene mõnnikord 
rahwa suhho! Wustermanni tüttar on ehma-
tusest surnud, ta abbikasa on weel haige ja 
Wustermann isse on peast seggaseks läiuud, 
et kõik warrandus ja rikkus käest läinud.« 

Sel wahhe aeal, kui emmand Pimpel 
omma juttoga wäest Margaretat ahhastas, 
läks Bernard sallaja toast wälja. Ta wõttis 
nõuks wangikoja jure minna, mis mäe peäl, 
Hamburi linna kõigewannema turro peäl, Petri 
kihhelkonnas seisis. Agga tee peäl kerjas ja 
warrastas Bernard omma õppind modi ommale 
toito. Kui ta wangikoja jure olli sanud, hak, 
kas ta akna pole nllesronnima, egga keland 
tedda kegi, sest temma norus ei teind kellelegi 
hirmo, ja arwati raudristid wangitorni akna 
ees tuggewad kül ollewad. 



— 67 — 

Issand Neimark Шид ommas wangikojas 
üksi ja rakis isseennesega nenda: Job istus 
tuhkas ja olli täis wallusaid paisid. Wagga 
Tobias olli pimme ja karsk Josep ohkas mitto 
aastad wangis. Paulus ja Silas laulsid, 
ehk nende jallad kill pakkus ollid, ja minna ei 
te sedda mitte; agga« — ja raske ohkamine tõusis 
ta süddamest — n ühhelgi neil polnud ni head 
naest, kui minno Amarillis on ja sesuggust 
poeokest, pissoke ja ilmsüta, kui minno Silwius. 
Ja pealegi minno wiol! oh, ei ükski neist 
ristikandjatest mängind sedda kallist mango-
riista — kirri kül ei rägi sennest sõnnukestki.« 
Ta olli tük aega wait, siis hakkas ta jälle 
peäle: „Ons sul, Jürri Neimark, üht patto 
süddame peäl, kelle pärrast sa sedda kiusatust 
pead kandma? Kas sa ussub et sa pattune 
olled? Jah, minna ussun sedda. Kust sa 
sedda tead? ütlen minna katekismuse sõnna-
dega. Jummala kümnest kässust, neid polle 
minna piddanud. Tunnista ommetige lausa 
Jürri, kas sinna wimatistl hirmo^ösel ristiarmo 
pärrast appi tõttasid, rikka Wustermanni maja 
tulleleeke eest warjama? Oh ei mitte! waid 
ma kartsin, et tulli olleks wõimust wõtnud 
ammak Pimpeli emmanda majani, ja siis olleks 
ka minno armsad ramatud wõinud ärrapõlleba. 
Ja sest rööwlipoisikesest olleks ma ka tahtnud 
lahti olla, egga iggatsend ma tedda koggoni 
ristiinnimiseks kaswatada. Nüid on mul mahti 
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kül, laulusid seada kõik pääw ja ösel pealegi. 
Agga laulud põggenewad wangi honest, ja 
sepärrast 'tõotab iggawus ja kibbe süddame 
pakkitus mind lõppetada. Räkige mulle, köw-
wad seinad, kui mitto ilmsüta innimest teie 
jo ollete kinnlpiddand, kui paljo ohkamist teie 
jo ollete kuulnud, kellega teic majonikud ennast 
waewalt trööstisid. 

Nüid kulis ta akna pool kröbbinat, ja kui 
silmad sinna pole tõstis, näggi ta kaks pisso-
kest kät raudwarraoiest finnihoidwad, ja peagi 
lapse pead jo poolt Uirta akna peale tõuswad. 
Poisike wahtis terra selt pimmeda wangitoa 
sisse, õtse omma silmaga middagi otsides, siis 
hüidiS Bernardi tuttaw hääl: „ Jü r r i , kallis 
I ü r n , kas sa siin olled?« 

Neimark olli õtse kui Noa ommas laewas, 
kellele tuike ellipu lehhekese nokkas toi. Kui 
rööwli pois kül ei milgi kombel tuikene polnud, 
siis olleks, temma hale läbbi rõmustud, laulik 
temmale süddamelikus suud andnud, olleks ta 
sedda suutnud tehha. Nenda saah wahhest pöltud 
riist kalliks asjaks, ja seggane wessi wahhest 
maitsemaks, kui kallis wiin. 

«Rägi, oh mo poeg! "hüidis Neimark äk-
kitselt — », kuida käib minno kalli naise ja mo 
poeokese kä$si? Ons mollemad weel terwed? 
on neil süia kül?« 

»Terwed on mollemad« — olli kostus — 
«ehk emmand Margareta kül ikka nuttab ja 
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tõrreleb. Ja süia — on ka küll sennest põlle 
weel pudo olnud. Wahhest kukkub potti täis 
ernid majase, ni kui tunnaeilk) wahhest kausi 
täis leent; wahhest jälle kalla, wahhest jälle 
leiba; agga wahhest hea womm mulle pähhe, 
isseärralikult siis, kui ma tahhan mängida." 

„Wiol on siis weel õmmetige alles? egga 
õlle mõnni keel katkend?" nõudis Neimark 
hoolsalt. 

Poisike wastas: »,Keled on kül terwed, agga 
naad äggawad oige halledaste sinno järrele 
Iürri, kui ma poognaga neid tributan. Agga 
ons je siis tossi, et sinno liikmid wennitakse 
ja katki murtakse? Emmand Margaret« nutt 
tab issearraltkult sellepärrast." 

Enne kui Neimark selle küssimise peale sai 
kostnud, kaddus poisike aknast, egga näidand 
ennast mitte ueste. Agga poisi wiimsed sõnnad 
ollid Neimarki wägga ehmatand. Ta mõisti 
kül, mis poisikese sõnnad tähhendasid; seöt sel 
aeal prugiti saggedaste kohtokojas sesuggusid 
mängisid, kedda sureks kurjateggijaks arwati, 
pinamise läbbi tunnistusele sundida. Lauli 
olli kül jo kõik tunnistand mis ta teadis; ag-
ga kohtowannemad polnud sellega weel rahhul. 
sest Wustermann olli wägga raskeste lauliko 
peale kaebanud. Neimark püidis alles ennas 
kinnitada, kui jo wangikubjas ja üks kohtosul-
lane sisse astusid ja tedda omma järrele kut-
susid. Seodapuhko ei läinud tee kohtokotta. 
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waid kõrwalisse pimmeda kambrisse, kus mõn, 
dagi riistapuud sees olli, kelle seast pitk ja 
Weidraste ehhitud pinkkuiüllem assi olli. Selle pingi 
peäl istus üks wannapole mees. Kui Neimark 
sisse astuS, tõusis ta pingi pealt ülles ja ütles 
ülbe irwitamisega: »Terre minno kambrikeses, 
ma pean sulle kVik omma sallajad asjad näi
tama. Sest kui kohtoherrad ennam ei eddasi 
egga taggasi ei sa, siis peab wanna Tormus 
omma kawwalusega lukkus suud awwama. 
Wata, seal on esmalt tutwad peidlakruwid, 
kellega warga ja teiste keeldud peialde seest 
pahha werd wäljapigistakse. Siin on piggi-
pannid, kelle kewad tilgad innimese ihhonahka 
nisamma kokkotömmutawad, õtse kui waablane 
omma nõelamisega hobbose nahhaga teeb. Siin 
on reddel, kelle peäl just maggusaste ei sünni 
maggada, sest temma peäl wennitakse innimene 
kolmandiko ossa pitkemaks. Seal Spanja sa-
pad, mis seest täis terrawaid naelo; se on 
Hollandi kamsol; siin wöö ja tänno, — mis 
jo issegi saggedaste tummasid kõnnelema teggid. 
Agga minno kõigeüllem juttosppetaja on sesin-
nane pink, kedda Dortrehti linna kulus kohtoherra 
Kiisbreht esmalt õppetas teggema. Wata, ma 
Pannen sinno assemele selle titte pingi peale 
ja panne nüid hästi tähhele, kuida temma 
kõwwerdused õigeks, ja õiged paigad köwweraks 
painutas se." Pinasullane pöras wänta, ja 
massina liked, mis ennamiste rauast ollid teh-
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tud, hakkasid likuma, ning jällestes läksid Neu 
marki silmad kinni. 

»Kahjo, et tit ei sa kissendata ehk õmme-
tige oiata« — ütles Tormus kahhetsedes. 
„Siis saaks assi paljo selgemaks. Agga hea 
söbber, sinna panned jo omma näggemise-
lugid koggoni kinni, egga tahha minno kunsti 
nähha. Sedda ma ei tohhi sallida; mis ai-
taks muido kõik minno waew? Mul on siin 
ta head tangid, kellega ma so nahksid lukisid 
so silmi eest jõuan lahtikiskuda. 

Laulikul olli otse kui külma wet ülle ihho 
wallatud, isseärratikult pinasullase kolleda jutto 
parrast, mis temma metest hirmsam olli kui 
kõik pinaristapuud. 

.,Mees!" — ütles ta täis hirmowärrinat 
— „ õlled sinna innimene? ja ristiinnimene? 
kuida jõuad sa omma tundmist, mis Iummal 
sulle andnud, nenda ärrasallata? Ei minna 
woi pealt nähha, kui sesinnane titteke pina-
riista läbbi saab purruötud, ja sinna jõuaksid 
omma liggimest, omma wenda pinata ütlemata 
walloga?" 

»Minno wenda?" ütles Tormus. Noh, 
mikspärrast mitte, kui sedda kästakse? Mata, 
arst lõikab omma wenna, issa ehk lapse jalla 
ehk muu like mahha, kui tarwis on, ja panneb, 
tullise rauaga põlletades, werre kinni. Minna 
arwan ennast ka arstiks. Peale sedda ollen 
minna heas kolis olnud, ollen 10 aastad wah-
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hest Keisria, wahhest Rootsi L wäe tenistuses, 
kui soldat koggona Saksa^maad labbihulkunud. 
Mis üks ei oskand, teadis teine, kui rahwast 
tahheti sundida, omma sallajas petud warra«? 
dust teada anda. Et minna kõik terraselt 
tähhele pannin, sepärrast on mul ka nüidki 
omma leib.« 

Ehk Neimark kül polegi arg polnud, ja 
pealegi ennast ilmsüta teadis ollewad, siiski 
tundis ta omma liikmid Pissut wärrisewad. Ta 
watis weel ükskord neid raudsid ja kolledaid 
pinariisto, ja jahmatas ueste. Tormusel olli 
sellest wägga hea meel, ja et ta Neimarki weel 
ennam tahtis küpseks tehha, sepärrast lükkas 
ta pinapingi sure kollinaga jälle omma paigale. 
Neimark widi kohto kotta. Ei ta teadnud 
kül nüidki teistwisi tunnistada, agga tutwast 
tud ja nõrkus tulli ta omma wangihonesse 
taggasi. 

Sel aeal olli igga kohto jures prugitaw 
wiis, et pinamise läbbi tunnictust wäljasunrnti. 
Kui wägga on meie kohhus Jummalat tännada, 
et se hirmus wiis on kaddunud. Kui mitto 
tuhhat ilm süta innimest said hukkamõistetud, 
sepärrast et nemmad pinamise wallo pärrast 
ennast süialluseks tunnistasid! Ka meiegi maal 
on, au Jummalale! se kolle wiis häwwinud. 
Õnnis Keiser Alesiander kelas pealegi et tun-
niötusse pärrast ei keddagi ihho poolt tohhi kar-
ristada, egga enne kohhut mõista, kui innimene 
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lausa ja pinamata ennast füdlaseks tunnistand. 
Sedda käsko iljataego sellesamma Keisriherra 
wallitsuse aeal uendati. 

Kolmekümne aastane sõdda olli lõppenud, 
ja olli surem hulk innimeisi pitka sõa aeal h 
pis hukka läinud, agga mõnned hakkasid ka 
et ilmlik warrandus sõa läbbi käest läinud, sedd 
surema holega taewa warrandust tagganõudma 
Sepärrast sel aeal ni mõndagi kuulsat ja wag 
ga ussomeest nähti, kui Jakob Spener, ke 
oma wagga jutluste ja lauludega usklikuid kin 
nitas ja ärratas, — ja Baron Kan stein, ük 
rikkas herra, kes kõik oma warrandust selle 
tarbeks ärraandis, et tema kulloga Piiblid pid 
di trükkitama. Waimo polest olli meie Ne' 
mark nende meeste suggulane. Ta laulis wag-
ga laulusio, ja kuida ta laulis, nenda ta ka 
ellas: waggaste! Kui ta wangikoja uks olli 
kinniläinud ja ta weel alles wärriseb ja ahhas-
tust tundis kuida Kristus Ketsemane aedas 
olli määl, siis läks ja teggi ta oma Issanda 
wisi järrele: ta langes põlwili mahha ja pal-
lus. Ja ka temale tulli Ingel kinnitajaks; ta 
sai jälle rõõmsaks, ja selgind arroga jõudls ta 
jälle kui Paulus ommas wangihones laulda: 

"Ee Jummal kes meid kurwastanud 
Wõib pra i'älle rõmusta; 
Hiul murretund он möda läinud; 
Eno tulleb teiln abbiga; 
Kust siis so meel ei mõttega, 
Sealt tulleb abbi sinnule." 

4 
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Sure immetsemisega kulas wangikoja ülle, 
waatja Neimarki laulo. "Kus minna siis ol-
lett« — hakkas ta isseennesega räkima — «kas 
omas wangihones wõi kirrikus? Ma ollen kül 
mõndagi lauljat kuulnud, kellel teisel päwal 
pea otsast piddi lödama: agga laulo ja laulo 
wahhel on suur wahhe. Nisugguse wagga ja 
rõõmsa meelega ei laula ial ükski süidlane, 
ehk kas minna ei olle wahhest weel innimeisi 
õppind tundma omas ametis?" 

Ta teggi Neimarki ukse lahti, kui laul olli 
lõpnud.« „Kallis meister,« — ütles ta lauli
kule — «sa laulad ni kauniste kui spik omas 
puris. Sest on wägga kahjo, et minnosuggw 
se käest ial ei nõuta, mis minna wangidej 
arwan. Kui sedda sünniks, ma heidaks tõeste 
sinno eest käemehheks, et sa ilmsüta olled. 
Ma pean sulle ka ütlema, et so tännine waggc 
ello sind seie sadik ikka pinamise eest on war-
janud ja weel warjab. Pealesedda on rabi* 
herra Snitjer sulle tuggewaks eestkostjaks 
Wustermanni raske kaebtuse wasto. Kuida 
kulukse, olled sa üttelnud, et Wustennann kur-
janouliselt tahtnud Snitjerit laimada, ja sinnl 
abbi senna jure tarwitanud." 

Wangikoja üllewaatja olli muido kalgi süd, 
damcga ja ei koggoni sannakas mees. Sepär? 
rast needsinnatsed sõnnad sedda ennam Rei, 
marki süddamesse, õtse kui soe wihm kastet 
pitka põua peäle satsid. Ta mõistis kül, et 
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selle läbbi temma luggu ei koggoni weel par, 
remaks sanud; agga temmal olli ommetige 
sellestki jo hea meel, et allamgi fohtosullane tedda 
ilmsüitaks arwas, ja se rõõm satis temale sedda 
head, et ta rahholiste ja maggusaste maggama 
jäi, mis tännine temma wangipõlwe ei koggoni 
tahtnud siggida. 

Kui teisel päiwal wangikoja uks lahtt' läks, 
arwas Neimark ennast jälle kohto ette wida-
wad; agga ei polegi. Selle wasto todi uus 
wang raudus sisse, kelle pigistud näggu tõr, 
kust, õelust ja ihholiko wallo jo eemalt tunnis-
tas. Ei ta jõudnud õiete käia egga omma 
liikmid ligutada, ja piddi sepärrast kannetama. 
Ta olli kui häddapolik, et ta sadikud tedda as-
semele pannid ja ni paljo siddemid ta külge 
jätsid, kui just ta hoidmiseks tarwis olli. Üks 
kassi ja üks jalg jäti ühhelasse ja pandi ahhe-
lad seina külge rõngasse lukko; wangile pandi 
Pissut leiba ja wet toiduks kõrwa ja jäti siis 
rahhule. Enne kui wangikoja üllewaatja ärra, 
läks, sohhis ta laulikule, keS sedda tallitust 
halledusega pealt olli waatnud, kõrwa sisse: 
«Kas tunned sedda meest? wai ei mitte?" Kui 
laulik pead wäristades olli tunnistanud, et ta 
tedda ei tundnud, läkis wangikoja üllewaatja 
eemale: »pinariistad on ta näggo kül mulju« 
nud, küllap sa siiski tunnistad, et ta Wüster» 
manni hukka läinud poeg on. Temma loeg on 

4 * 



nüüo ta jo täis, ja saab nüüd omma õigust kätte." 
„Kuida?" hüldis Neimark äggedaste — 

Sesamma mees õlleks Kõriwõtja, kes ükssipäi-
nis minno õnnetuse parrast süiallune on? Oh 
helde Iummal! Selle mehhe tunnistuse läbbi 
saab minno õigus jo scddamaid awwalikuks!« 

"Jah, kui temma agga tunnistaks.'" ütles 
wangikubjas. Ta salgab kõik järsko, mis ta 
kaela peale käib, ja pinamise wallud põlle ted-
da selle poolt sannakamaks teinud, egga temma 
süddant awwanud. Katsu sinna, kas sa jõuad 
sedda süddameöt kangekaelest tunnistusele sata, 
ja sinno waew on lõpnud. Sul on lubba ja 
mahti, sa wõid katsuda mis sa oskad ja arwad 
— ei sa wõi milgi kombel patto tehha selle 
tullimõrtsuka wasto, kes omma tööd salgab. 
Sul põlle jo muidogi seltsi. 

Wangikubjas läks ärra ja laulik olli õiete 
kahhe wahhel, kuida ja mis ta omma seltsimehl 
hega piddi räkima. 

Neimark kinnitas ennast peogi, ja arwas 
pitkalt ja korruste omma luggo ümber ja mis 
lemmal tullcks tehha. Ta rakis isseennesele: 
..Ehk minna kül, ni kui igga innimenne, suur 
pattune ollen, siis ollen ma ometlge seddapuhko 
ilmasüita wangis. Minna ollen otsimata selle-
sinnatse willetsaga, tema poeaga ja issaga kok, 
kojuhtund. Et se siiski on sündind, on wiõt 
Iummala tahtmine olnud. Sepärrast ussun 
minna: mis mulle ial sünnib, peab mulle õm 
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neks tullema, kui minna agga Jummala taht, 
mise järrele teen. Ja mis nõuab Jummal 
nüüo minno käast? Miksrärrast juhhatas Ium? 
mal mind selle sure pattusega jälle kokko? 
Egga ometige sepärrst, et ma sesamasugguseks 
fangekaelzeks peaksin sama, kui tema on, waid 
wist sepärrast, et minna peaksin püidma tedda 
parrandada. Agga kas se püidmine mulle õn? 
neks lähheb, liatagi sesugguse jures, kelle südda 
kVigepühhama käskude ja seadmistc wasto kõro? 
waks läinud? Kas minno sõnnad kül ossawa? 
mad on, kui trui koolmeistrite ja hingekarjatse 
te sõnnad, pealegi kui pühha kirja sõnna isse, 
kedda se kurjateggija omas nores põlwes wist 
jo kül on kuulnud? Mis ollen minna waene 
laulik kül Mosese ja prohwetioe, Kristuse ja 
tema apostlide wasto!? Siiski ei pea minno 
nõdrus mind mitte kelama sedda tööd hakkama, 
kelleks Issand mind on wallitsenud! Eks olle 
Issand, kes omad tulleb ingliks ja tulleleked 
ommaks teenriks teeb, ka mindki wahhest oma 
pühha tahtmise täitjaks pannud? Sinna agga, 
Issa taewas, täida mind wäega üllewelt! Sin? 
no armsa poea jüngrid ei teadnud ka kui neid 
mailma würstide ja wäggewate ette widi, mis 
nemmad piddid räkima, ja wata! sedda anli 
neile selsammal tunnil pühha waimo wäe läbbi, 
mis nemmad piddid räkima. Nenda te ka 
mulle, ja ma tahhan sedda aega õnnelikuks 
kita, mil ma wangikotta tullin." 



Kui laulik omma arropiddamisega kindlat 
otsust olli katte sanud, arwas ta weel järrele, 
kuida ta sedda piddi hakkama täitma. 

„Kuida teggi Kristus," — küssis ta iss 
ennast — »Ыі tafytiä innimeste süddamid oma 
snnistawa sennale awwada? Ta teggi haigid 
terweks ja parrandas kõik wiggad, sest ta tea-
dis kül, et lihhaliko mnnimest ka aealiko armo 
läbbi taewale tulleb kutsuda ja koggoda. Tema 
eesmärgi järrel tahhan minna ka tehha." 

Ta astus nüüd wangi l iggi , kes aeoti 
wallo pärrast raskeste äggas, ja ütles helde 
hälega: õnneto mees! sinno wallo ja hädda о 
wist Wägga suur; lasse mind püida, sedda pis 
sutki wähhendada." 

I Selle sõnna peale kostis Körriwõtja eh 
Andres ШиШгтапп раЦаН ЪатаШіггіШ* 
miftga ja silmist paistis wihha. Ei Neimark 
sellepärrast koggoni ehmatand, waid watas 
holega, agga ka ihhowärrinaga tema pinatud 
liikmid, mis paiguti werristud, paiguti paisetand 
ollid. Sus hakkas ta töle, kuida hallastaja 

Р Samana mees! Ta rebbis oma silminartso 
katki, ja kui sellest weel kül ep olnud, ka weel 
oina kaelarättiko lissaks, kastis sedda külma 
wette oma wee-krusi sisse ja mähkis neid märge 
hilpusid rööwli purritud ligete ümber, egga was, 
sind ärra aeg aealt ikka ueste wet peale panna. 

Sesinnane tenistus satis wangile kergitust. 
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Kui ta ühhe ainsa korra sai laulike aitawat 
kät kõmale tõukanud, sallis ja laskis ta tedoa 
wimaks sõik tehha, mis ta tahtis. Wang ei 
sudand isse ei kät egga jalga ligutada, sepär-
rast andis Neimark temma kuiwa suule kastet 
ja sotis tedda parrast kui last leiwaga. Ülle-
janud rasokesed narris ta isse pudruks ja panni 
sedda Kõrriwõtja werrise ihhonahha peale kui 
jahhutawat ja parrandawat plaastrit. Sedda 
kõik tehhes, olli aeg wägga rutto eddasi läinud, 
ja pääw ammogi ülle lõune jõudnud, kui An, 
dreö essimest korda hakkas räsima. 

«Sa eksid rohkeste, issand laulik" — mõr-
rises wang — „kui sa arwad omma arstimise, 
ga mind sundida, et minna omma tunnistuse 
läbbi sind sestsinnatsest lõksust peaks wälja 
aitama, kelles sinna minnoga ühteaego õlled. 
Ma ütlen sulle tõeste, ei pinariiötad, egga 
ükski muu assi ilma peal, pea minno suud 
awwama, ei Hamburri rahwas pea ka sedda 
melehead nähha sama, et minno pead timmuka 
läbbi mahhalüiakse. 

„Sinno jutlust nään minna," — ütles 
Neimark tassandusega — „et sinno sees ome, 
tige weel üks ainuski hea mõtte weelon õlle, 
mas — sa õlled otsekohhe mees! Teine sinno, 
suggune õlleks wait olnud, ehk pealegi kawwa-
laste tänno andnud, et selle läbbi minno nõdra 
abbi weel eemale tingida. Kui ma sind siiski 
ei jätta aitmata, et sa kül torredaste minno 



abbi ärra põlgad, siis mõista sennest, et ma 
sind ei ühhegi kasso pärrast aita, waid aina 
Jummala kässo ja käskmise pärrast. 

Selle lühhikese jutto järrele jäid mollemad 
sedda kauemaks wait. Alles õhta eel tõusis 
wangihones jälle jut, kui pissoke Bernard ak? 
na ristide läbbi siose huides: »Jürri, kallis 
Jürri? kaS sa weel siin olled?" 

Kui Neimark sai üttelnud, et ta seal olli, 
rakis poisike eemale: "ütle oma naese Marga-
retale, et ta mind saggedamas« lasseb wiolit 
mängida, muido jooksen ma jälle ärra. Sin, 
no majas polle Muidogi ennam kenna olla, 
kui sa seal ep olle. Pissoke Silwius on jälle 
kaks hamast korraga sanud, lasseb emmand 
Margareta sulle öölda — ja tänna on ta ük, 
sipäinis ülle põrmando jooksnud, egga ei kor-
dagi upperpalli kukkunud. So emand on ta 
kõige radiherrade, ka purmeistri jures käinud, 
ja on iggal pool pallunud \a mangunud, et 
sind peaks siit innetust purist wälja lastama, 
ehk temmale ja Silwiusele lubba antama, sin-
no jure sisse tulla. Sel aeal kui ta ärra 
olli, ti tahtnud mollemad tüdrukud mulle lub-
ba anda, Silwiust hoida, sepärrast ollen min, 
na neid hästi taggunud. Agga selle süi vär, 
rast jälle, ei tohhi ma tänna mängida. Ütle 
ometige oma abbikasa Margaretale, et ta oma 
sõnna taggasi wõttab. Ta seisab lastega siin 
akna al, ja kui sa tuggewast« karjud, wõib ta 
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sedda kül kuulda. Ta nuttab õige halledaöte 
ja tuleb wist kõigis asjus sinno sõnna.« 

«Oh sedda head naest!« ütles Neimark \U 
gutud süddamega — „ütle temmale, et ma 
temmale ja lastele paljo terwit lätkitan. Sil? 
winsele peab ta minno poolt suud andma, äge 
ga isse minno pärrast rahholiseks jäma. Min, 
no põlw polle polegi ni waene, kuida temma 
wahhest kardab. Pinatud polle ma ka weel 
mitte, egga ussu koggoni, et sedda minnoga 
peaks tehtama." 

Seddasinnast Neimarki jutto tulkis. pissoke 
Bernard mahha Margareta kätte, kes seina 
näal otas, ja tulkis temma kõnnet jälle ni 
hästi kui ta mõistis Neimarki kätte. Korraga 
lõppetas ta omma poolt jutto, ütteldes: «Jürri! 
ei ma tohhi pitkemalt sinno jure jada — sealt 
lüakse surnut tõrwakuinaltega — ma pean en
nast ärrapeidutama; ftst naad tahtwad mind 
heamelega jälle wanna ja inneto waestelaste 
majase taggasi sundida. Emmand Margareta 
lasseb sulle wee! öölda, et se surno, mis prae-
go hauale kannetakse, Wustermanni tüttar 
peab ollema, kes ehmatussest tullekahjo pärrast 
on ärrasurnud.« 

Bernardi wiimsed sõnnad tulletasio Neimarki 
mele temma kawangi, kedda ta omma loo pär-
rast seddapuhko olli ärraunnustanud. 

„Bernard!" — ütles Neimark kire ruttoga 
— sinno issa on ka siin minno jures. Kas 



fui ti olle temmale middagi ütlemist ?" 

В
„Minno issa?" wastas Bernard pitka 

ja wennitades. „Kas temmal on mandlid 
ja rosina marjo minno!e anda? kui mitte, siis 
jägo ta, kus ta on." 

Sellesinnatfe, lapse kohta teotama kõnne 
pärrast sai Neimark ommas waimus wihhaseks 
ja tahtis poisisest tuggewaste tsrrclda, agga 
piddi sedda teggemata jätma, sest et ta äkkit, 
selt akna pealt olli ärrakaddunud. 

„Kallis Jummal!" mõtles laulik — „kui 
mo Silwius ükskord minno wasta nisamma 
armetumaks saaks! Kas wõib kül suremat 
wallo olla kui sedda, et laps tännamata on? 
Kellele on siin kül suid anda? Kellele muud, 
kui nurjapiddi kaswatamisele. Waene Wus-
terman l Aealiko warranrust kokkoajades unnus-
tasid sa ärra sedda ühte, mis tarwis on: sa 
unnustasid ärra omma lastele armastaw, ag, 
ga ka karm issa olla. Sa mõtlesid kõik hästi 
teinud ollewad, tui sa omma lapsi toitsid ja 
katsid, ja neid mehhe holeks andsid, kes neile 
õppetajaks ja kaswatajaks piddi ollema. Wata 
nüid, Missuggust wilja on kandnud sinno Ho-
letus, ja et sa sedda kõrwale heitsid, mis igga 
innimese pühha kohhus on! Seal on ta, sinno 
poegl hukka läinud, innimese arrust lahti ja 
sinno köigehirmsam waenlane! J a sesinnane 
wihha kand on seddasammasuggu wõsso aja, 
nud poisikese sees, kes omma issale sesamma 
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mõedoga mõedab, kellega temma on möetnud l 
Oh Iürri Neimark l wötta sest loost ommale 
head öppetuse märki! S a armastad kül lau, 
lusid tehha, omma ramatuio ja ka wiolit, agga 
ärra unnusta nende asjade parrast mitte ärra 
omma poega Silwiust ja teisi lapsi, mis sinno 
hole alla sanud, korralikult kaswatada! Ium, 
mal on kül üksi se, kes meie toit siggidust an, 
nab, ja mõnni kord juhtub ka, et holika kernen' 
hälitsemisegi al, pu jantlikuks kaswab, agga 
siis trööstib meid meie siidda, kui meie olleme 
teinud, mis meie kohhus olli." 

Nüüd paistis õuest punnane tulle-kumma 
läbbi akna wangikotta, põrkas laest taggasi 
mahha, just senna kohta, kus Andres maas 
olli. Se olli surno törwaküinalte »valgus J ja 
kuuldi kõndijaid korraliste sammudega cscudes 
mõda minewad, ja leina? ja surno laulusid 
kolilastest lauletawad. Need tungisid lauliko 
füddamesse. Ta astus kahwatand sütdamega 
wangi liggimale ja ütles: 

«Andres! — wata sedda punnast kumma. 
Se on weel selle tulle lõppetus, mis sa omma 
sündimise linnas õlled lahti lasknud. Se on 
sinno õe wiimne Iummalaga jätmine. Sinno 
hirmus tö on ehmatuse läbbi tedda kirsto saat, 
nud, ja sealt üllatab ta sulle weel oma kuiwetand kat 
wiimseks terwiseks! Temma luised sõrmed kope 
potawad sinno kõwwa ja kangekaelse süddame 
külge, ja temma kahwatand mokkad ütlewad 
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sulle: wend, waene õnneto wend! eks sa min, 
nult andeksandmist ei noua? Pean minna 
külma, iggawa hauda ennast heitma ilma selle 
lotuseta, et ma sind kui kahhetsejat pattust 
ükskord jälle nään? EkS sa tahha aealiko nuht, 
lust kanda, et sa iggawesest nuhtlusest wõiksid 
peaseda? Sinno pinatud ihho tunneb tullist 
wallo: agga põrgo piin on weel paljo tullisem 
ja kestab kauemine! Andres, armas mend! 
bakka kinni omma Õnnisteggija armo kaest, 
scooa ta nüid weel hallastadcs sinno pole sir, 
rutab. Minne sisse kitsast armowärrawast, 
»l is sulle weel lahti on tehtud. Wata, selle 
kutjateggijale, kes jo hirmsas surmahäddas 
risti puu. külges rippus, ütles Issand rõmus-
tades: tõeste, neel tänna pead sa minnoga 
varadisis ollema! Ehk tahhab sinna, süddamest 
pimme! rikka mehhe sarnane ewangeliumi olla, 
kes wägga ilja omma patto hakkas tundma, 
kellele siis ennam ei sõrmeotsagagi wet temma 
kuiwetand keele jahhutuseks ei antud?!" 

Andres, kes seie sadik rahholiste olli kuul? 
nud, ligutas nüüd korraga ja äkkitselt omma 
wallusamaid liikmid ja ägaas sellepärrast ras, 
keste. Siis ütles ta waljuste: „Olle wait, 
laulik! oh! ei mitte minna — Toppasiil panni 
sedda pessa põllema — ei mitte! lõppeta, lau, 
likl ehk — " 

Neimark kostis karmilt: «Mõtled sa, et se 
sinno suid kahhandab? .sinna ähwardasid jo 
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omma tööga; teadsid et sedda kurja piddi teh, 
tämä; sinno käed aurawad ilmsüta wallatud 
werrest.' Wai mõtled sinna, et Ta wet sellepär, 
rast Uria surmast suita olli, et ta omma käa-
ga sedda trui sullast ei tapnud?« 

«Oh sinna sallalik!" tõrreles Andres roth, 
haselt wasto — „esmalt arstid sa mo wallu, 
tawaio liikmid jahhutawa nartsudega ja nüüd 
pinad sa mind oelamaste kui pinasullane oma 
pina pingiga." 

„ O h o l " hüiois Neimark äggcdaste —„sa 
polle siis mitte hopis tuim! Minna ei murra 
egga wcnnita sinno liikmid mitte — ei ma 
pudu sõrmeotsagagi sinno külge, ja sinna kae? 
bad, et ma sind pinan l Se piin mis sa nüid 
tunned, on sinno süddame piin, mis minno 
sõnnade läbbi ommast raskest ja pitkast pat, 
tounnest on üllesärkanud: se ep ongi se us, 
kes ial ei surre — se tul l i , mis ial ei kustu! 
Ja kui se siin ei ärka; sedda hirmsam on siis 
ärkamine seal ilmas. Sepärrast parranda 
meelt ja pora ümber! Puhhastage ommad 
käad, teie pattused, ja tehke ommad südda, 
med — " 

Andres pindis nüid omma ühhelaga Nei-
marki lüa, sepärrast jättis ta omma jutto lõp-
petamata. Agga ta läks tük maad wangi asse, 

K melt eemale, langes seal pölweli mahha ja 
pällus tuggewa hälega ja waggast süddamest: 
„Oh Jummal, kes sa muiste köwwast kaljust 
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wee ojad lasksid wiilja tulla, kui sinno ärra, 
walletsetud rahwas janno parrast tahtis ärra-
nõrkeda — lshhu ka, oh wäggew Iummal ja 
Issand! selle mehhe köwwa süddant, et se sul-
laks saaks, kui wahha päwa paistel, ja wasto 
wöttaks ärraleppitamise sönna, mis jah on 
ja amen köigesurema pattusele. 

Nüid paistis surnokandjate wiimse tõrwa-
küinla walgekumma wangikotta ja läikis wagga 
palluja näo peale, siis sai kõik umbpimmedaks, 
ja pimmedas hüidsio iljokeste leinalaulo häled 
wiimseks Iummalaga jätmiseks. 

Neimark heitis omma assemele; agga mag-
gada ei suutnud ta mitte. Ta mõtles: »Wus, 
termann! Wustermann! kui sa xraegogi weel 
ni rikkas olleksid kui enne: ei ma wahhetaks 
siiski sinnoga! Tänno teile, õnsad wannemad, 
tänno teile haua põhja, et teie mitte omma 
rahhakotti ei täitnud, waid ennemine minno 
eest, omma lapse eest murretsesite, et teie au 
Iummala ees ütlemaks viodasite, kui au inni-
meste ees. Agga mis ja kuida ma pean teg-
gema, et minno roõwli-poisikene mitte hakkaks 
omma issa kurja jälgede sees käima? Temma 
eddew meel püiab agqa ümberlonkida, maggu-
said mandlid ja rosinaid sada, warrastada ja 
walletada, ja wahhest ka weel wiolit kriggista, 
da! — Agga, wiolit mängima! eks se õlle 
temma himmudest weel kõigeparrem? Eks sed, 
da himmo piddi tedda sünniks talletada ja hea 
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pole sata? Mängohäled jõudsid ürikeseks ajaks 
kunninga Sauli pealt kurja waimo Pelletada: 
eks naad kue aastase poisikese jures paljo 
rohkem peaks jõudma. Oh minna rummal! 
et minua enneminne sedda märko ei sanud! 
Pimme wangikodda peab selle poolt minno 
silmi walgustama! Pea weel arro, lühhikese 
arroga Neimark! Sa olled tännine omma lo-
tust kül Jummala peäle pannud, olled temm< 
pole laulnud ja pallunud. Agga kas olli sii 
no lotus ka tõssine? kas olled pälludes kc 
tööd teinud? Oh Neimark! las sa otsisid tööd 
ja tenistust tagga, wõi ootsid sa, et töö ja 
tenistus sind piddi otsima? Sa polle jo paljo 
rohkem teinud, kui et sa tellitud laulosalmi 
walmistasid ja hädta pärrast palga eest kirju« 
tasid l Kas sul tõeste rohkemat ja suremat jõu, 
do ennese sees polle? Jah, ma tunnen oma 
holetust, mis eddewa uhkuse läbbi minno sees 
sigginud, et ma omma tenistust kellelegi polle 
pakkunud. Agga selle poolt peab assi teiseks 
sama, kui ma siit veasen ja ommakste jure 
taggasi saan! Ma tahhan Saksamaa würsti, 
dele ennast tenistusse pakkuda; wagga laulu-
dega omma liggimist ärratuda, ning ka Issan-
dat austada, ma tahhan tthha ja kirjutada 
mis ma oskan, ma tahhan truiste omma nae-
laga kaubelda, mis Issand mulle andnud. 
Nelli aastad ollen ma surekoli peäl õppimas 
olnud ja nüid peab õige tarkus mulle wangi-
kojas tullema!" 
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Hea nou ja ettewõtmisttga uinus ta mag, 
gama. 

Neimarki waewlemine, Kõrriwõtja kõwwa 
süddant ligutada, olli ka eddespiddi asjata, ja 
pealt nähha, jäi temma allaline palwe selle 
asja pärrast ka kuulmata. Kui Kõrriwõtja 
ihho poolt olli parranend, siis ärkas ta kurjus 
ja ülleannetus ka jälle, ja Neimark iggatses 
üllewägga, ommast seltsimehhest peästetud sa-
da ja parrem üksi olla, kui selle kangekaelse 
kurjateggija juttusid kuulda. 

»Ons se kül imme assi« — rakis ta issi
ennesele — «et Bernard jo ni wägga on huk-
ka läinud? Kas ta sesugguses seltsis kül teiseks 
wõis sada, kuida ta vn? ja kas ma temma 
koerustükkisid kül temmale ni raskeks süiks 
wõin arwada? Oh ! kui iggawene ello meile 
muud rõmo ei jaggaks, kui waggade seltsis 
olla: kui kallis on jo segi assil Kui ma kau-
aks selle kurja innimesega ühte jään, eks ta 
wahhest wõtta mind rikkuda? — sest kurjad 
kõnned rikkuwad häid kombid ärra. « Nenda 
kaebas Reimark weel isseenneses, kui wangi, 
kubjas tuppa astus ja temmale ütles: »Issand 
laulik, sinno naene on mõnne lapsokesega õues 
ja nõuab sind nähha. Ta on omma palwete-
ga auliko radikohto käest sedda lubba sanud.« 
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„ O h lasse neid rutto flssetulla!" —pal , 
lus Neimark täis rõmo. „Mis wõiks mulle 
kül suremat rõmo tehha?" 

Emmand Margareta tuikus wangikotta, 
pissoke Siln>ius katte peäl, ja teised lapsed, 
ka Bernard nende hulgas, taggajärrele. M3l, 
lemate abbikasade kokkosaminne täitis neid го? 
molî umisega. Sedda aega, mis naad ühhest 
ärraolnud, olli kül nappilt kaks näddalal, agga 
nende melest olli se aeg ni mitme aasta piu 
kttne. Tassa ja kibbedaste nuttes hakkas 
Margareta omma abbikasa kaela, ja temmagi 
ci sanuo tükkil aeal sõnna suust. Pissoke 
Silwius wahtis laia silmiga issa õtsa, egga 
tundnud tedda ennam, sest et pard sureks olli 
kaswand, ja nuttis kasa. Nisamma teggid 
ka Klara ja Brigitia, muud kui Bernardi 
silmad jäid kuiwaks sest ta wahtis hirmokoh, 
lumisega omma issa peale, kes raudus maas 
olli. 

Margareta olli ni nõdder, et ta ei j3ud-
nud püsti seista, sepärrast istus ta pissokese 
järri peale mahha ja wahtis wangikambrit 
ringümber. Ta silmad pöörsid raudus Andre-
sest lauliko pole taggasi, ja tunnistasid wallo 
omma mehhe willetsusse pärrast. Hirmo wär-
rinaga waotas ta esmalt lapsokest omma riw 
dele ja panni siis pead omma abbikasa 3lla 
külge. 

» Ja ni ilmsüta! - ülles ta nuttes. 
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» Oh minno kallis Amarillis! « ütles dltit 
mark ligutud süddamega — « se ep ongi min, 
no ainus troost! wai olleks se sul armsam, 
kui minna süi.illune olleks? süiallune ni kui se 
seal?« ütles ta tassamaste. «Eks puhhas 
Josep mitto aastad wangis ohkandl ja minna 
alles mõnne näddala!" 

„Sesugguses seltsis!« kaebas Margaretea. 
„Jummala tõssine poeg rippus ristisambas 

mõrtsukate ja rööwlite wahhel — kostis Rei, 
mark. CeUesinnatse aea kannatamised polle 
ühtegit wäärt selle au wasto, mis meile seal 
ilmas peab ilmutadama. Jättame sepärrast 
mahha kaebamist ja olleme parrem rõõmsad, 
et teine teist jälle olleme nähha sanud. Näita 
seie, mo Eilwius, sinno ambaid, mis sa jure 
olled sanud! Ennäh, naad läigiwad kui perlidl 
Ja jooksta oskad sa ka jo üksipäine? et näi-
ta ommetige omma tarkustl" Ta andis 
pissokesele suud, kui sesamma korra ülle põr-
mando eddasi ja taggasi olli käinud. Siis rakis 
ta kaksiko tüdrukutega ja küssis: ..kas külate ka 
illusaste täddi sõnna, kui ma ärra ollen? kas 
tete holikalt tööd ja ollete waggad? Kas 
saab koht iggapääw täis, egga olle teil muido 
hädda?" 

„Tänno Jummalale," — kostis emmand 
Neimark — „selle aea sees, et sa meilt ärra 
olled, polle nälg meid waewanud. Iggalt poolt 
tulleb meile abbi. Ei ma mõistnud ial uskuda. 
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et meil linnas ni paljo sõbro piddi ollema. Ig<' 
gamees kahhetseb sinno ja meie äppardust; ig, 
gamees mõistab sind õigeks ja mannab sinno 
pealekaebajaid. Se on sinno õiglane mele 
palk, ja minna ollen nüid sinno pärrast õiete 
uhke. 

„ Ja minna sedda allandlikum Issanda 
ees! ütles Neimark, agga rõõm paistis ta pal-
lest, sest aus nimmi on ja katekismuse f5nna 
järrele ka iggapäwase leiwa sarnane. 

Koik sedda luggu waras Bernard tcrraselt 
pealt. Nüid hakkas laulik ka temmaga räkima. 

„Kas minno wioli keled weel ksik alles 
on? küssis ta poisi käest, — kas pogen weel 
korraline hea? Kas sa holikalt ja heamelega 
weel mängid. 

Bernard watas esmalt kartlikult emmanda 
Margareta peale, ja kostis siis: 

„Minno arwates on wioli! weel toit 7 
keelt, agga sinno emmand peidab poogna ikka 
ärra, et minna ei peaks mängima." 

„Sul peab jälle lubba ollema mängida " 
— ütles Neimark heldest — „kui sa sõnna, 
kulelik olled. Jah, annas naene, anna ikka 
poisikesele lubba mängida, kui ta sulle ühtegid 
wastooksa ei te. 

„Ma tahhan jo sõnnakulelik olla" — to, 
otas Bernard — „ei ma tahhan ka sest kan, 
nast egga winapuddelist ühtegi maitsta, mis 
so emmand sulle kasa tonud." 
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»Sedda õlleks ma hopis unnustanud!« 
— hüidis emmand Margareta jahmates, ja rut, 
ta$ nüid \a töi armoandid walja, mis ta alles 
ürikese aea eest isse olli sanud. 

»Ei ma nüid woi süia egga jua - — ütles 
Neimark — »Uet rõõm on mind täitnud ja 
jahhutand. Agga ma tännan sind sinno an 
mastuse eest, ja lubban, parrast pole kõik sin, 
no terwiftks füia ja jua. Agga Bernard, eks 
sa siis omma issaga seal ei koggoni rägi? eks 
sa anna lemmale kät terretamiseks? 

Siin hakkas Andres ka räkima, ja ütleö 
nukralt: „mul põlle jo maggusaid mandlid eg-
ga roosina marjo pihkus!" 

„Minnul ka mitte" — ütles Neimark — 
»ja sussi andiS mulle igga laps kät, kuida sa 
näggid. Bernard, eks sa anna omma issale 
kät?" 

Wennitades kulas poisike käsko, ja ütles: 
»sui ta mind ei lö egga karwusta." 

Sedda ei sündinud kül mitte, sest Kõrri-
wõtja ei tahtnud egga jõudnud seddapuhko om-
ma pigistud ja purretud kattega kurja tehha. 

Kui wimaks laulikult ta ommaksed lahkusid, 
siis hakkasid kõik, ka Bernard kibbedastc nutma. 
Temma pissarad kaddusid siis' äkkitftlt ärra, 
kui Neimark tedda käskis omma issale Ium-
malagajätmiseks kät anda. 

Selleaegne kohtomõistmine olli kül kalk ja 
hirmus, siiski ta teiselt pool jälle sallis ja 
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lubba andis, mis meie aeal mitte ei lubbata. 
Neimarki ommaksed tullid tedda watama, tõid 
lemmale toito ja pealegi wina fafa, mis la 
omma kawangiga kül tohtis jaggada. 

Sesinnane jaggamine teggi Andrese süddan 
ja suud lahti, ning ta hakkas laulikule ütlema. 

„Mikspärrast hulgus minno pois, kui t 
sind jummalagga jättis, ja minno jures mitte-
ei ma fanud tedda ial muido winguma, ku 
et ma tedda lõin ja wassisin.« 

«Minno jures nuttis ta armastuse parrast, 
kuida minno ommaksed,- — ütles Neimark 
— sinno jures ftütnoaõto hirmo parrast. Kui 
sinna jälle selleks saad, kelleks Iummal sin 
on lonud: innimeseks, siis sawad nored ja 
mannad innimesed sind jälle armastama. 

Andres ei lausund selle peale sõnnagi. Nei-
mark teggi tül ikka peale pattust pöörmise jut> 
lust, manitses, ahwardas, trööstis ja pällus, 
agga walloga piddi ta tunnistama, kõik olli 
asjata. 

Emmand Neimark olli omma meest temma 
wangipõlwes weel kaks kord matamas käinud 
ja ollid iggakord lapsed kasas. Teisel hommi? 
kul parrast sedda, kui Neimark raskest unnes 
olli ärkand, hakkas ta seltsimees lemmaga kõnne-
lema ja küõsis: 

"Ütle mulle, issand laulik, kui õiglane mees, 
kas wsttaks kül minno pois ehk ial kegr muud 



minno pärrast nutta, kui ma nenda teeks, lui, 
da sa arwad ehk isse teed? 

"Oh!" — ütles Neimark õhkades— 
paljo innimessi nutwad jo nüidki sinno pärrast! 
Mõtle ommetige omma wannemate, minno ja 
minno ommakste ja nende peale, kes tulles sin-
no sui läbbi kõigist ommast warrandusest il, 
ma jänud.« 

«Egga ma sennest rägi" — kostis Andres 
nukralt — sa ei tahha mo sõnnast arro sa-
da. Sinno naene ja lapsed nutsio jo sellepär-
rast, et sinna siin kinni olled. Kas peaks min-
no pois, ehk kegi muud nutma, kui mind sur-
matakse? kui mo pea otsast lüiakse?« 

»Kes wõib sedda tõega öölda" — kostis 
Neimark õhkades — innimese südda on läbbiu-
rimata süggaw, saggedaste tõrges, saggedaste 
nõdder.« 

"Agga pois hulgus ja wimati, kui ta sin, 
noga Jummalaga jättis. Ja sind tunneb ta 
nappilt ni mitto näddalad, omma issa aastaid." 

I Selle peale tõmbas laulik ölladega ja ülles: 
^armastus jõuab kõik tehha.« 

Weel selsammal päwal ütles Andres roani 
giüllewaatjale, et ta kohto ette iggatseks sada, 
ning tunnistada mis temmal süddame peäl olli. 
«Ma tahhan ommetige nähha« — ümmises ta 
ennesele — „kas ma jõuan poissi minno pär-
rast nuttole tehha — mul on Muidogi jo 
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wangipõlwest ja allalisest pattustpöõrmise jutlus 
sest tüdddimus käes." 

Imme on kül, et Andres õtse sellesinnatse 
issemeliko tujo pärrast, mis praega kuulsime, 
nõuks wõttis, omma füid awwalikult tunnise 
lada. Ei jõudnud temma süddant ükski assi 
ärratuda, ei hirmus õnnetus, mis ta omma 
sündmise i linna peale olli saatnud, ei wannea 
mate wanne, ei öe surm, ei omma poea tulle-
wad päwad, ei wagga Neimarki jutlused, mcn 
nitsused ja palwed kirjast; kõik olli temma süd-
damest möda kallanud, kui anne seljast wessi. 
J a nüid teggi sedda immet issemelelik tujol 
Nenda wallitseb meid Jummal sallaja mõttede 
läbbi ja ütleb kirri õiete: „Temma käes on 
meie lnõtted ja süddamenöud kui weesoneo." — 
Agga nendesammade läbbi wõidab meid ka kure 
rat. Sest mõnnigi mees, kes suurt kmsatuöt 
olli ärrawõitnud ja ennast arwas kindlaste 
seiswad, kommistas pissokese pahhanduse pär-
rast. 

Kui Andres Wustermann kohto ees kõik 
selgeste sai tnnnistanud, siis lasti Jürri Rei-
mark jo teisel päwal wangist lahti ommakste 
jure, kes roõmo pärrast kõik kahjo unnustasid, 
mis tullekahjo läbbi neile olli sanud. Kui jut 
olli laggunud, et Neimark õigeks mõistetud ja 
lälle lahti sanud, siis tullid paljo rahwast lin? 
nast tedda terretama. Neimarkil oli sennest 
hea meel, sest ta märkas, et ta aus nimmi 
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Wustermanni walletaebtuse piirraSt koggoni 
polnud rikkutud. Siiski otas ta pitki silmi 
wõeraste ärraminnikit, ja kui se olli sündinud, 
töi ta oma armsa wioli wälja ja wõttis nõuks 
nüid korraga kätte mängida, mis ni pitka aea 
sees wõlga olli jänud; ja ta abbikasa ei kül, 
nud tedda mitte. Agga kui Neimark kül sai 
mänginud, lõppetas ta omma mango lauloga 
ja laulis rõõmsast süddamest: 

„Keik olgo ni kui Jummal tahhab, 
Kes kõige asja teggija; 
Kui temma sinno ossa jaggab 
Ni pead rahhul ollema. 
Kül Jummal teab selgeste 
Mis tarwis tulleb lõigilc." 

Üksteistkümmend päwa iljamine kõndis ii 
fand Neimark, pissoke roöwlipois kae kõrwas, 
jälle wangihone pole, agga seddapuhko mitte 
kui wang. Andres Wustermann olli tedda wäg-
ga lasknud palluda, omma jure tulla. Pakki-
lawa süddamega astus ta jälle wangikoja pole. 
Õues tullid temmale kaks wannakest, mees ja 
naene wasto, kes omma silmirättikutega pissa-
raid silmist pühkisid, ning sõnnalausumata tem, 
mast möda läksid. Need ollid wanna ja «uist« 
rikkas kaubaherra Tobias Wustermann ja 
temma abbikasa. Mollemad ollid nüid ommas 
wannuses paljo waesemad kui Jürri Neimark. 
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Sest piskust warrandusest, mis tullest olli 
peästetud, ei olnud suremat järrele, waid 
küllus nendesinnatste wõlgade tassumiseks, kern 
uest ka kõig erikkam kaupmees ilma polle. Et 
kül mollemad waesis ridis ja wannadusest, ag» 
ga rohkem weel munest raskeste koormatud, 
ning se läbbi rohkeste mõdetud ollid, siiski tun-
dis Neimark neid kohhe. Ta mõtles ka nende 
endise rikkuse ja uhkuse peale, ka tulli temmale 
Wustermanni ülbus mele, mis ta ni kibbedaste 
olli tunda sanud. Agga Neimarki kristlik süd, 
da ei tundnud muud kui tossist ossasamist 
temma halledusega. Ta mõistis kül, mis assi 
sedda õnnetut abbiello', paari seie olli ajanud. 
Nenda astus Neimark wangi kambri sisse, kuö 
Andreas Wustermann nüid olli. Laulik imes-
tas wägga, fui näggi, et endine wössoruun ni 
kennaks mehheks olli mudetud. Inneto habbe, 
fuggemata wannund juuksed ja wõiutud rided 
ollid kaddunud, ja tõusis noor ja kenna, et kül 
Pissut kahwato ja tursund näoga, mees pisso, 
kese järri pealt üllese Neimarki terretama. Tem-

- mal olli Pibel käes, kelle sees ta olli luggenud, 
egga waewand egga siddund tedda nüid mitte 
ennam ahhelad. Ta sirrutas kät laulikule ter, 
retamiseks wasto, agga tõmbas sedda ruttogi 
jälle taggasi ja ütles kurwa naeratamisega: 
" ärra panne pahhaks, issand laulik, ma un-
nustasin ommas rõmus hopis, et minna für, 

5 
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male hukkamõistetud kurjateggija sulle kät ei 
kõlba andma. « 

Agga Nein,art kostis: „ Kui taewa inglidel 
r33m on ühhest pattustpöörjast pattusest, kuida 
wõib siis kül pattune innimene uhke wärisen 
modi tehha?« — ja waotas süddamelikus 
wangi kät terretamiseks. 

», S a tead wlst jo» — rakis Andres — 
», mis mõnne päwa pärrast mulle peab sündi-
ma. Ma pean surrema timmuka moega läbbi! 
Sepärrast lasksin minna omma wannemid seie 
palluda. Oh.' se olli kibbe tund, kibbedam 
wist weel, kui minno suremise tund! Agga ma 
arwan sedda õnneks, et ma neilt andeks and-
mist ollen sanud. Peaks armas Jummal mulle 
nüid ka weel andeks andma\ Agga sulle tahhan 
ma nüid tunnistada, mikspärrast ma kõwwa 
kangekaelest salgamist mahhajätsin ja kohto-
mõistmise alla ennast andsin. Ma tunnistan, 
et mo wangi põlwes alb toit, iggawus, sinno 
selts ja sinno meleparrandamise jutlused mind 
hopis ollid tüddindanud. Ei ma tahtnud kog-
goni ennam sinnoga ühte jada, ja lootsin seal 
kõrwas, omma nõuga ehk omma seltsimeeste 
läbbi, lahti peaseda. Mul olli kadde meel sen-
nest, et sinno naene ja lapsed, ka minno pois, 
sinno willetsusest ni wägga ossa wõtsid, ja so, 
wisin, et minno pärrast sedda ka peaks tehta, 
ma. Mul olli pahha meel, et kegi minno wil, 
letsusest ossa ei wõtnud. S a nimmetab wist 
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sedda mottet issemelikuks tujuks; minno pärrast. 
Se olll'gi tujo; agga Iummala arm mutis sed, 
da nikohhe ümber meleparrandamiseks. Sest 
ni pea, kui ma omma tössise tunnistuse läbbi 
omma süddant ollin kergitand, kui sinna mind 
omma lahtipeasemise eest ollid st'lddamelikult 
tännanud, kui mul sinno seltsi ennam polnud 
ja minna üksipäine jäin mõtlema: siis fatis 
Iummala heldus mind tõeste meleparrandami^ 
sele. J a nüid on mul rõõm surma minna, 
sê öt se leppitab minno kurja tööd innimestega 
jä annab mulle lotust Iummala armo pealti, 
Nüid on mul weel kaks palwet sinno wasto. 
Essimene on se: et sa, ni kaua kui mul weel 
aega on ellada, mind saggedaste tulleks roata* 
ma. Sa mõistad ni msnnusaste trööstida ja 
süddamelikult palwet tehha, mis ma nüid kül 
märkan, et Iummal minno mõistust on aw, 
wanud. Minno teine palw« on suur, egga us, 
salda ma sedda nimmetada : hallasta ka 
eddespiddi minno poea peale! Kela kõigest jõu-
ust, et ta mitte minno sarnatseks ei saaks kur-
juse sees! Lö tedda parrem sandiks ehk surnukski, 
kui et ta saaks kui minna! Ei wõi kül minna 
egga minno issa sulle taõsuda, mis sa poisike, 
sele teed. Lasse tedda nälgida ja räbbalas käia, 
agga ärra lasse tedda margaks ja rõõwliks sa-
da. Ta peab pealt watama, kui mind surma-
takse, et ta minnust õppetuse märki wõttaks ja 
minna nenda omma surma läbbi poisikesele kasso 

5 ' 
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jadaks, sest et ma ello aeges sedda polle jõud, 
nud tehha. Kes teab — ütles ta weidrast 
naeratades — kes teab, ehk nuttab minno Bern
hard wahhest mõnne pissara minno pärrast, 
kui ta mo werd nääb jookswad. « 

Nenda rakis kurjateggija, ja Jürri Ncimark 
kinnitas tedda könne ja palwe läbbi temma 
hea mõtte ja mele sees temma surma päwani, 
mis peagi katte tulli. 

Sel aeal olli wangikojja ees suur ja kõrge 
kiwwi jalg ehhitud, kelle pealmise äre ümber 
raudwõrre warjuks olli pandud, ja mis kaagiks 
nimmetati. Selle peäl istus Andres Wustes 
mann walgis, musta pallistustega aetud ridis, 
laia jarri peäl, silmad walge rättikuga kinni 
seotud ja käed ristis rinde peäl. Lühhikese 
sõnnadega manitses ta omma poega weel kõige 
hea pole ja tännas Neimarki ta armastuse eest 
süddamelikult. Kurjateggija selja tagga seisis 
timmuk, ja otas palwe lõpmist, mis Petri-kir-
riko aulik õppetaja Baggesen wangi nimmel 
waljo hälega teggi. Seie sadik ei tulnud 
Bernardi silma ei ainustki pissarat. Agga sel 
silmapilgul kui õppetaja * Amen " ütles ja tim, 
muk särrawat mõeka surmahobikg üllestõstis, 
hakkas poisike raske nuuksumisega nutma. Ühte-
aego näggi ka Neimark, kes üksisilmi, et kül 
püsti juukstega, kurjateggija peale wahtis, tem, 
ma näo peäl rõmolikumist ollewad, mis siiski 
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hopis äkkitselt ärra ei lõpnud, kui werrine pea 
mahha olli kukkunud. 

Õtse kui surnud, tulli Bernard Neimarki 
käe kõrwas koddo. Sel päwal ei tahtnud ta 
ei süia egga jua ei ka — ja se olli suur assi 
— wiolit mängida. Üksisilmi mahha wahtides 
istus ta sõnna lausumata maddala järri peäl 
ja tulli sepärrast emmandal Margareta! halle-
dus temma pärrast. 

II Sesinnane rohhi olli kange ja mõrro,« 
— ütles Neimark omma abbikasaa — »agga 
ka wägga häddast tarwis. Andko Jummal et 
se poissi parrandaks. 

Neimark olli, kuida üllemal kuulsime, warn 
gihones ennese kohta mõnd hea nõu ette оЪи 
nud. Kui ta lahti olli sanud, hakkas ta holi-
kalt ettewõetud nõu täitma. Ta teggi laulusid, 
kirjutas kirjo ja läkkitas neid ja omma laulu-
sid mitme Saksamaa würstidele, ja pakkus en-
nast neile tenistusse. Ka Hambuni linnas 
otsis ta ennesele tööd. Nenda tulleb möist-
likule ka hädda ja waew kassuks! Ni kaua, 
kui Hamburri rahwas weel Neimarki willetsust 
mälletasid, senniks olli temmal tööd kül, kelle 
jures ta jusö mitte warrandust sanud koggoda, 
ommetige omma iggapäwast leiba sai. 

Liggemale wiis kuud pärrast Wustermanni 
hukkamõistmist, kellest Neimark omma majalapsi 
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kõwwaste kelas räsimast, istus Neimark pisso-
kese laua tagga akna ai, ja kirjutas sure voat* 
wa ja holega sesugguse kirja kallal, kellega 
Hamburri linna radiherrat ammetile seadeti. 
Selle tö eest lotis ta ka head hinda sada. 
Sest Neimark oskas wägga kennast kirjutada, 
trüktähti ja köiksuggu wirufid kirja illuks sulle, 
ga tehha, ka oskas ta ŝ irjesappiga kirjutada, 
mis meie päiwil ennam prugitaw põlle. Se* 
sinnanc kirri, mis Neimark nenda walmistas, 
olli kalli finnise sammetiga pallistud ja peaae-
go walmis samas. Klara, Brigitta, kellel weike 
Silwius sülles olli, ja Bernard wahtisid ülle 
lauliko olla temma kunstliko tööd. Et parra-
jast lõime aeg olli, siis tulli emmand Marga-
reta, suur liud täis maitsewat ja aurawat leent 
kätte wahhel, pissokesse tuppa, ja tahtis röga 
surema laua peale panna. Temma tee läks 
laste selja taggant möda, kes kirja wahtisid. 
Sel silmapilgul pöras Bernaro, kelle ninnase 
maggus roa hais olli tulnud, ennast äkkitselt 
ümber, ta kiljatas waljuste ja ühtaego kukkus 
lemeliud mahha ja ftlle sissikond puistati maa 
peale. Agga mis weel pahhem olli, Neimarki 
kirjutuse laud ja kõik mis seal peal olli, kukkus 
ka pörmandale ja läks lemcga seggamine. Bri? 
gitta, kes poisi käest ka hea wopso olli sanud, 
ei jõudnud ennast muido jallul hoida, kui et 
ta jahmatand laulikust kinni hakkas. Kuida 
se ümber-ja mahhakukkumise luggu olli tulnud. 
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et sedda teadnud kegi selgeste öölda; muudkui 
se olli selge, et Bernard selle seggadust allus-
taja olli olnud. Pois olli otsego hulluks sa-
nud ja arwati õtse kesk päwa aeal tonti näg-
gewad. Ta näos olli ehmatus, silmad ollid 
tui likuwatad klasid, ta seisis ftljakile, hoidis 
käed tõrjudes ees ja wahtis üksisilmi ühhe asja 
peale, mis kellegi muitele hirmo ei teinud, — 
se olli wassika pea, mis kõige lemega ja jalga-
dega põrranda peäl maas olli. Se roog olli 
lauliko suu pärrast, ja sellepärrast olli emmand 
Margareta sedda omma mehhele temma waewa, 
tassumisseks walmistand. Ncimark olli nisam-
ma ehmatand kui Bernard, sest kallis kirri 
omma kalli pallistusega olli otsekohhe kesk leme-
loisku sattunud ja sepärrrast otsas.' Margareta 
kahhetses omma kallist liuda, toito ja hukkasa-
nud psrmandid. Kui Neimark kurwa melega 
hüidis! »minno kirri!" — siis alles märkas 
emmand Margareta kahjo suruot. Ei ta wiit-
nud kaua aega, waid hakkas pahhema käega 
kirja nurgast kinni, ja kui ta sedda sai leme 
upputusest peäsnud, sirrutas ta parremat kät 
Bernardi pea pole, et tedda ärwis karwo piddi 
rapputama. Selle ärwimisele lissas ta need 
sõnnad jure: »oh sinna nurjato pois! Eks tulle 
kõik õnnetus ükspäinis sinno läbbi meie peäle!" 
Ta panni kirja laua peale, ja seadis nüid 
mollemad kaed Bernardi karmade sisse. Ber, 
nard ei lausund wasto, egga püionud ka ei põgl 
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geneta egga wasto tõrkuda, waid laskis enne-
sega tehha, mis Margareta käed tahtsid. Se^ 
sinnane rahholine kannatus satis temmale ussi-
namine kaitsja, kui suur kissa sedda olleks 
teinud. 

« Ja kui sa temma pea otsast kissuksid « 
— ütles laulik, ja hakkas omma naese käest 
kinni—„egga sa sedda kahjo ennam sündima-
taks wõiks tehha. Oh ma waene!" 

«Ajja tedda är ra ! " hüidis emmand Nei-
mark ja pühkis põllega leenr kirja pealt ärra 
— „ ta on meie õnnetuse l ind." 

м Ei ma sedda tohhi tehha« — kostis 
Neimark — ., ma ollen jo temma issa wasto 
lubband, tedda kaswatada.« 

', Sedda head, kallist toito « — rakis ja 
kurtis Margareta — «meie wiimne suur liud, 
ja puhhas põrmand — eks ta olle nüid kirjo 
kui mängokaart? —«Matahhaks kül teäda« sedda 
räkides pühkis ta kirja pealt mitmed särjesappi 
ja mustaga kirjutud tähti mahha — «mis poifl 
sisse ühhe korraga olli läinud? Wist kurri waim, 
mis Wustermanni seltsis peab likuma. Rägi 
ommetige pois, mis so mele tulli, et sa sesug< 
gust seggadust, õtse kui Pabiloni torni jures, 
siin teggid? Wata kangekaelust! kas ta sõnnu? 
kest kostab?« 

Bernard ei kostnud ka ei sõnnukestki, waid 
wahtis ikka wärrisedes wassika pead, «is em-
mänd Margareta ärra korjas. Kui kõik raso, 
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Fcfeb ka liua tükkid ollid ärrrakorristud, pesti 
põrmand puhtaks. Agga laulikul olli sõgi iöso 
ja janno ka lõpnud; sellewasto tõusis lemma 
jures suur murre, kuida ta sedda kahjo jälle 
piddi parrandama, mis olli sündinud. Ta 
piddi nüid uut pergamenti *) ja sammetit mur-
retsama. -*• Agga kust hinda wötma? Rase 
kes mõttes kõndis ta möda tubba, ja lõi poisi 
peale silmad, kes nurgas kükkakile istudes fib* 
bedaste nuttis. Wimaks olli ta süddame, ras, 
kus lõpnud. Neimark läks poisi liggi, kum, 
mardas temma jure mahha ja küssis armsa 
hälega ta käest: » Bernard rägi: kuida se om, 
metige tulli, et sa sedda ullo tempo teggid?« 

Bernard hakkas mõllemate kattega Neimarki 
kaelast kinni, panni omma suu temma kõrwa 
jure ja rakis tasfa iljokeste ja nuttes mõnd 
sõnne kõrwa sisse. 

»Waene pois l " kurtis Neimark — „ M a 
arwasin kül, et se hopis isseärralik assi piddi 
ollema. Noh, jä nüid jälle rahhule; minna 
põlle jo ennam suggugi kurri. 

„Noh, se luggu on ömmetige hopis l i i g l " 
kärritas emmand Neimark — » Sinna annad 
poisile weel õigust temma ülleannetuses. Mis 
ta siis ütles ommaks wabbanduseks ?" 

*) Pergament on silledak« aetud eeili ehk lamba nahk, 
kelle peale mannal aeal kirjutati, ja meie paiwilgi kõik sured 
kinnituse kirjad tehhatse. 
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„ M l sa saad sedda teada" — kostis Rei, 
mark — „ seodapuhko on mul häddalisemat 
murret." Nende sõnnadega astus ta kasti jure 
kus wiol sees olli. 

„Eks ma peaks sinnoga esmalt Jummalaga 
jätma?" ütles ta pakkitawa süddamega. „Weel 
ükskord sinno kallist häält kuulma? — Agga 
eil temma kallis hääl Peltaks mind, ja ma ei 
raatsiks tedda wahhest ärrawia. * 

Korraga hakkas ta wioli kastist kinni ja 
wõttis sedda sülle. 

„ M i s sa tahhab tehha?" küssis emmand 
Margareta omma abbikasat. 

„ M a tahhan sammetit ja pergamenti osta, 
kostis Neimark kindlaste. 

„Kas wioliga?" 

„Jah wioliga" — kostis laulik. 

Emmand sai nüid arro, et laulik wiolit tah-
tis käest anda, ning selle hinnaga sündinud 
kahjo parrandada, sepärrast ütles ta: „Minno 
ehk Silwiust pärrast põlleks sa mitte wiolit 
ärraannud, agga sesuguse nurjato poisi pärrast 
teed sa sedda.« — 

Neimark hoidis kasti rindel, ja watas Iah* 
keste omma abbikasa silmi ning ütles sits; „oh 
mo kallis Amarillis! mitte üksnes sedda — 
waid kõik wiolit mailmas annaks ma hea me-
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lega sinno ja meie poeakese eest ärra, kui ma 
selle läbbi teie pealt jõuaksin kahjo pöörda. 
Agga rägi, ses se olli, kes wiolit tullelckest 
wälja töi, egga omma ellustki holind?« 

Margareta jäi nüid wait; agga mollemad 
tüdrukud, kenne! wiolimäng allati wastameelt 
olli olnud, ollid rsõmsad, et se riistapu ärra 
piddi widama, ja ütlesid teine teise wasto: »wiol 
peab ärrawidamal kas kuled Klara? kas kuled 
Brigitia ? " 

Need sannad aitsid Bernardi rutto jallule. 
Ta kargas lauliko jure, hakkas kattega ta üm, 
bert kinni ja ütles pälludes: » Jürri! kallis 
Jürri! oh ärra wi wiolit mitte ärra! kelle peäl 
tahhaksime siis mängida? Siis ei tahha ma 
ka ennam ellada! Jah, Jürri, raiu ennemine 
minno pea otsast mahha, kuida minno issale 
tehti; agga jätta wiol seie!« 

«Poisike teeb minno silmad lahti" — ütles 
Neimark ennesele — ja näitab, kuida innimenne 
aealiko asjo rohkem armastab, kuida Jummala 
ees oige on. Bernard polle omma lihhaliko 
issa mitte nenda armastanud kuida sedda wio, 
lit! Ennest näitis assi kül teistwisi. — 

» Lasse mind lahti, pois.' << ütles ta köw, 
waste — ., ja panne tähhele, kui meie süi 
läbbi kellelegi on kahjo sündinud, siis on meie 
kohhus sedda parrandada ja tassuda, maksko 
se mis lahhes. Se on nenda Jummala käsk 
ja tahtmine... 
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Ta ptaMit poisi käed ennese kullest lahti 
ja tõttas kastiga ärra. Ürrikese aea pärrast 
astus ta sellega, kõndimisest lõõtsudes emmaw 
da Pimpeli majase. 

„Kallis emmand! " ütles ta poolkaudo 
hingeto — „ma toon sulle kalli noosi — pan
diks. — S a pead mulle 20 rubla selle peale 
laenama. Oh se on kül 500 ja weel rohkemgi 
wäärt!" 

„ O i , mis assi se kül olleks!" kostis em-
mänd immetsedes. »Ma polle suggugi teadnud, 
et sul ennesedda sesuggusid kallid asjo olleks 
olnud. Mis assi se siis on? Kas sa sedda 
noosi wahhest wimatiast tullekahjust pärrisid, 
wai on wanna Wustermann. — « 

«Wata seie« — lõppetas Neimark lobbiseja 
kõnnet — »wata sedda kallist mängoriista —" 
ta tõmbas sedda kastist wälja — »se on Kre, 
mona linnas Italiaa maal walmistud, kuida 
temma sees on luggeda, ja meistri nimmi on 
mailma kulus Amati — se on meie kele: ar-
moke, ja õigussega nenda nimmetud, sest tem» 
ma wiolid armastab iggamees. « 

» Oho, « kostis emmand Pimpel — »selle 
räbbala peale ei laena ma mitte üht rubla — 
temmas polle jo kahhe koppika eest puud, kui 
ma tedda katki lõhhun. * 

» Katki lõhkuda?" hüiois Neimark ehma-
tand. * Olled sinna siis metsalise sohki, kes 
mängohälest koggoni luggu ei pea? Wiolid 
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lüakse kül wahh est katki, et limimise läbbi neile 
parremat häält soetada, agga minno wioli ju, 
res õlleks fe tö hopis asjata, sest kaunimat 
häält põlle õlle maski. Kas tahhad sedda kuul-
da ja mulle siis 20 rubla laenata?" 

Neimark wsttis poogna kätte, ja seadis 
mängima. 

»Iummala parrast, lass olla!" pällus trtit 
mänd Pimpel — ., ma ollen sedda krigginad 
ommas majas kül kuulnud! Sellepärrast isse-
ärralikult ajasin ma sind majast wälja; sest 
selle eest põggcnesid jooksikud, hired ja rottid, 
ja ka teised hüirilised ähwardasid meilt wälja 
minna.* 

Neimark watas halledusega omma kalli 
wioli peale, kellele naene omma lorriga liga 
teggi. 

„E i sa anna mulle siis mitte?" küssis ta 
iljokeste. 

„Kakskümmend rubla? ei koggonil« 
„Ons sul minno ramatude jureö kahjo ol-

nud? Kas ma ollen neid wägga sure hinna 
eest sulle pandiks andnud? ons naad müidud 
wai mitte? « 

"Noh, pool kaudo kül! Ja et sa nääd, et 
minna ni sitke põlle, kuida sa wahhest arwab, 
siis tahhan ma sulle 5 rubla wioli peale lae-
nata. « 
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', Kes on minno ramatuid ostnud? küssis 
Neimark. 

., Kaup polle weel tehtud * — kostis em, 
mänd Pimvel — -üks Rootsimaa herra kaup, 
leb neid alles. Wata seal ta praego tulleb. • 

,, No l siis küssi tedda, kas ma omma kalli 
wioli eest paljo ollen nõudnud. Ja kui tem-
ma pissutki laulo-ja mango-häält tunneb, siis 
annab ta mulle wist õigust. Agga siis on ta 
tarwis, et ta wioli häält kuleb." Ilma lubba 
küssimata hakkas ta priskeste mängima, nenda 
et wõeras herra ja emmand Pimpcl omma 
sõnnagi ei kuulnud; egga lõpnud mäng enne, 
kui emmand torredal kombel mängijalt wiolit 
ähwardas käest wõtta. » Aus Herra, « — 
küssis Neimark wõera käast — ., eks teie ka 
arwa, et minno wiol 400 ehk 500 rubla 
wäärt on?« 

»Minna annaks teile ni mitto tuhhat selle 
eest « — kostis wõeras — ., kui teie omma 
wioliga ühtaego omma mango wõiksite müia." 

Se lühhike jut teggi suurt head. Neimarki 
meel sai wägga heaks ja emmand Pimpel lae, 
nas nüid 20 rubla. Kül olleks laulik heame, 
lega Rootsimaa Herraga ramatude pärrast weel 
kõnnelenud, agga 20 rubla kihhelesid pihkus 
ja põrmand jalge al; agga südda tahtis loh* 
keda. Kui ta laenajat sai wioli hoidmise pär, 
rast weel pallunud, jättis ta kõigiga, agga om. 
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ma wiolit raske süddamega Jummalaga ja rut-
tas uksest. Treppi peäl jäi ta seisma, pühkis 
täied pissarad silmist, panni käed risti ja üt-
les: »Minno ramatud jo wiol on nüid käest 
läinud. Oh kallis Jummal! jätta mulle nüid 
weel mo naest ja last!« Ja siis tõttas ta 
tele. 

Pergamenti ostis ta isse; agga sammeti 
ostmist jättis ta omma abbikasa holeks, kes, 
kuida kõik naesterahwas, sesugguse ridekauba 
peale oösawam olli. Pärrast lõunat olli ta 
jälle täieste tööl. 

Kui Bernard omma kassoissat ilma wio, 
lita näggi koddo tullewad, hakkas ta kibbedaste 
ja wallusasse nutma. Siis läks ta nurka, 
nuttis weel ja uinus wimaks maggama. Nei, 
mark walas omma töö kallalt aeoti poisi pole, ja 
kui ta tedda kahwatuks näggi sawad, panni ta 
tedda omma assemele sängi ja kattis tedda rie-
tega kinni. Õhto eel hakkas poisil pallawa 
tusk. Ta looskles, kõnneles unnes ja ajas xv 
ded ptah ärra. 

« Pois on haige « — ütles Neimark mur-
retsedes omma abbikasale — * tännane ehmatus 
on tedda haigeks teinud.« 

" Sedda weel olli waja!" ütles emmand 
Margareta pahhandes. Ommetige, kui armas 
Jummal tedda ennese jure wõttaks, olleks tem-
ma ja meie ka waewast peästetud.« 

ч 
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" Oh Margareta, ärra rägi sedda wisi! « 
manitses Neimark — „ Meie taewane Issa 
wõiks jo meie poeakesega seddasamma tehha. " 

ш Agga ütle mulle ommetige, « kaebas nae-
ne, w mis meist weel peab sama, kui luggu 
ikka nenda käib? Tahhab sa ikka poisi jures 
istuda, tedda kinni katta, temmale jua anda, 
kuida ja siis hommen jõuad tööd tehha? Kui 
poisil soetöbbi hakkab, egga meiegi siis sest pea? 
se! Eks ta zamsi jo? 

Luggu olli ka tõeste nenda. Lahtiste sil, 
madega jamsts Bernard wiolist, wahhest jälle 
omma issa peast, mis ta waagnas näinud ja 
mis ta piddand söma, wahhest jälle Margareta 
waljusest ja Jürri heldusest. 

» Armas ellake « — ütles Neimark omma 
abbikasale —» olgo sulle teada, et Bernard, kui 
ta sind tänna lõune aeal waaguaga näggi tule 
lewad, wassika pead omma issa werrise pea 
sarnatseks arwanud, ja selle läbbi ni raskeste 
olli ehmatand. Se ep se assi olli, mis ta 
mulle kõrwa sohhis. Ja olleks sinna isse ni 
liggidalt kui meie mollemad sedda hukkamist 
näinud, ja werrist pead omma jalge ette näind 
werewad.: kül sa annaksid siis õlpsamalt poisi 
tännast eksitust andaks. « 

»Agga mõtle ommetige, mees! mis meist 
kül peab sama, kui need allalised murred koa/ 
goni ei lõppe?!« 
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Ja Neimark kostis lauliko suuga ja uskliko 
süddamega: 

„ Mis mul' sest surest murrest abbi? 
Mis kasso annab kurwastus? 
Sa lääd kül wannaks murre läbbi, 
Ei lõppe sinno willetsus 
Kui sinna liast murretsed 
Siis ennam waewa kaswatad. " 

Laulo sõnnade! on ikka surem wäggi innu 
mese süddame ülle, kui teistel sõnnade!. Se-
pärrast ei ussaldand Margareta mitte ennam 
wasto räkida, waid arwas sedda salmi õtse 
üllewelt antud, ja allandas ennast usklikult selle 
alla. Neimarki kässo peale läks ta abbikasa 
ja mollemad tüdrukud maggama, agga ta isse 
jäi haige jure, kedda ta saggedaste kõigest jo-
ust piddi assemel kinni hoidma. Ta andis 
poisikesele rawwanduse tüssas rohkeste külma 
wet jua, kelle järrele ta pärrast kukke laulo 
kangeste hakkas higgistama ja siis rahholistaks 
sai. 

Teisel päwal tulli emmand Pimpel lauliko 
jure, ja sohhis temmale jutto kõrwa sisse. 
Warsti läks laulik temmaga wälja ja tulli a l , 
les pari tunni pärrast agga rõõmsa näuga tag-
gasi. Nüid lükkas ta radlherra kirja ja kõik 
pottikesed, kus särjesappi ja musta sees o l l i , 
kõrwale, ja hakkas sure holega teist kirja kirju-
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tüma. Za kirjutas terwe parva ja terwe öö. 
Arwast tõusis ta omma toli pealt, panni pead 
jahhutuseks külma akna ruto külge, kõndis siis 
mõda tubba, kõnneles pommiscdes ja lahhutas 
kassi kui oppetaja kantslil. Kui ta omma poea, 
kesele, kes ällis maggas, sai suud andnud, ja 
omma naesele, kes haiget walwas, tänno ja 
armastuse parrast sai kat pigistanud, läks ta 
ue holega omma tö jure taggasi. Agga em, 
mänd Neimark ei sanud mitte otsust egga tea-
da, mis tö se piddi ollema. 

„Küllap sa sedda ommal aeal teada saad« 
— nenda lõppetas Neimark ikka temma nõud-
mist — „ja sa rikkuksid omma ja minno rõ-
mo, kui sa cmmanda Pimpeli läbbi minno sal-
ladust vüiaksio teada sada." Teisel päwal 
hakkas Neimark rõmo parrast/ et tö walmis 
sanud, omma naese kaela, ja tunnistas, et tö 
õige kauniste sigginud. Siis wottis ta kirja, 
ja jooksis ruttuste koddunt. Tükki aea parrast 
kuuldi tedda taggasi tullewad, agga jalla aS-
lumise kõrwas ka weel teist kollinat. 

« Kui minna selges« ei teaks » — ütles 
emmand Neimark — et wiol pandiks on, et 
emmand Pimpel likumata kalk ja minno mees 
rahhas^ lagge on: siis ussaldaks ma öölda, et 
praego wiolit ommast kastist koritakse." 

J a , et emmand Neimark mitte wallet pol-
nud kuulnud, sedda ütlesid temmale wioli häled, 
mis ukse tagga kuuldi. Korraga läks uks lahti. 
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ja Neimark astus tuppa, teises käes wiol, ici* 
ses pogen. Ta tulli omma abbikasa pole, hak-
kas temma ümbert kinni, nenda et wiol ja po, 
gen naese selga risti tullid, ja waotas tedda 
rõmo pärrast omma rindele. 

»Ta on jälle minno omma!" viskles ta 
rõmo pissaratega. Tühhise annesulle läbbi ol-
len ma tedda jälle kätte sanud." 

"Ja omma hole, omma pea ja käe läbbi!« 
— õiendas emmanb Neima rk. Agga sa täv* 
rad poisi üllese. « 

" Töusko nüid peäle!" kostis Neimark xbt 
musteö. ,, Kui ta wiolit nääb, saab ta wist 
terweks." 

Ta panni wioli seisma ja tõi kasti õuest 
sisse. 

Nüid hakkas ta omma naesele räkima, kui-
da luggu olli olnud ja ütles: Ee Rootsimaa 
herra, kes minno ramatud emmanda Pimpeli 
käast ostis, olli Rootsi kunninga tallitaja sik, 
kertar meie Hamburri linnas, kedda ommale 
maale surema ammetile taggasi kutsuti. Sellele 
olli emmand Pimpel mind ettekiitnud kui õppe, 
tud laulo ja ramato teggijat, kes kõige asja 
peale ossaw, muud kui rahha koggomises ja 
hoidmises rummal. Se jut polle min*t> enne, 
segi arwates hopis walle. Oma sikkertäri ette< 
kumise peale laskis tallitaja herra isse mind 
emmanda Pimpeli läbbi kutsuda, ja andis mulle 
kirja tehha, mis Rootsimaa üllema kohtoherrade 
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katte piddi minnema; se ep se to olli, mis ma 
sinno ees sallaja piddasin. Se olli ni wägga 
tallitaja herra melepärrast, et ta mulle — ar
wa sedda rõmo! tais 26 rubla selle eest an, 
dis! " 

„ Kakskümmend wiis rubla? « kordas Mar
gareta õhkades, sest ta arwas, mis asja selle 
summa eest kõik majase olleks sündind soetada, 
», Sul on siis weel wiis rubla alles, kui sa 
wioli said wäljalunnastand?^< 

., Wõtta nappust! « Mtis Neimark — 
», mõtle ommetige intresside peäle! Ma piddin 
rõmus ollema, et emmand Pimpel 25 rubla 
eest mo kalli wioli wäljaandis. * 

», Oh sinna södikohing!" karritas emmand 
Neimark. ,, Kui se naene ülle meie uksepakko 
tulleb, tahhan ma tedda õhhetada! Mis meil 
nüid sennest pihkuö on, et sa kaks päwa tüd? 
dimatalt kui rätsep olled istunud ja tööd teu 
nud? ei ühtigi! « 

«Eks se olle ühtigi?" küssis Neimark ««г"; 
ralt ja näitis wioli peäle. Oh naene! oh Mar-
gareta! ärra walla minno rõmo sekka sappi! 
Kül ma hakkan nikohhe teist kirja jälle kirjuta-
ma, egga tahha waewast holida. Ja kas tead 
weel middagit? " Ta panni suu naese kõrwa 
jure, ja ütles: », kes teab, ehk ma saan weel 
Rootsil kunninga tallitaja sikkertariks« — ütles 
ta maddala hälega. Sedda tähhendas herra 
mulle eemalt. Siis olleks kül ramato-ja lau-
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lo-teggemine otsas, agga 300 rubla aastas 
ja weel mõnned kõrwalised koppikad pealegi, ei 
sünni meie kohta põlluötada.« 

»Oh Iürri!" ütles emmand Neimark, ja 
panni käed risti! » kui sc assi Iummala tafyU 
mine õlleks! hakka kahhe kääga sellest kinni, ja 
jätta lauloteggemist mahha.» 

.Noh, mis jääks mulle siis muud mo mele 
jahhutuseks, kui minno wiol? küssis Neimark 
kihwatand süddamest. »,Kas sa nüid weel kah-
hetsed, et ma sedda jälle kätte sain? " 

«Ei, oh ei mittel" tunnistas emmand Mar-
gareta. Ommetige on sul ilma wiolita weel 
middägit — paljogil Kas se põlle ühtegi? rä-
gin ma sinno omma ssnnadega" — ja panni 
ta ette lihhawat ja terwisest punnetawat Sil-
wiust, kes issale wasto naeris. »Ja kas min-
na ka põlle ühtigi? ja Klara ja Brigitta ka 
ühtigi? « 

« Kül, kül! « tunnistas Ne?mark. Paljo 
wiolid ollete wäärt. Egga sünni haiget Ber-
nardigi unnustada. Agga poisil on õige sur-
maunni, et ta selle karraga ülles ei ärka. I s -
fand, maggab temma, — ütlen ma omma On-
nisteqgija jüngritega — siis on ta terweks fa-
mas. Ja minna wom kül ilma kartuseto pissut 
mängima hakkata.« 

Ta mõttis wioli, seadis keled hälele ja hak, 
kas mängima, agga esmalt tassakeste ja wah-
tis ikka nore maggaja peale. Sesamma ärkas 
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jo essimeste tripude aeal üllese, wahtis selge 
silmiga ümber ja küssis äkkitselt: «Jürri, eks 
se olnud wiol? 

»Jah, ta ons, mo kallis pois!" Viskles 
laulik. « Kule ommetige, kui kauniste ta hüi, 
a b . " Ta mängis-

" Lasse minna ka mängin!« pällus Ber
nard. 

., Oi, sa olled jo senneks weel nõdder« — 
kostis Neimark — » Kannata senniks, kunni 
sa hopis terwe olled." 

„Ma ollen jo terwe!" kinnitas Bernard 
ja tõusis assemele üllese. Lasse mind üht ai, 
nust korda mängida, kallis Jürri! " 

Neimark ei jõudnud ennam wasto toetada, 
waid andis wioli ja poogna poisi kätte, kes 
kül wärrisema käega, agga nähtawa rõmoga 
mõnd tripu tõmbas. Peagi wõttis laulik isse 
mängimist üllese ja Bernard wahtis rõmost 
läikiwa silmiga pealt. 

"Wata!" kiitles ennast Neimark— «eks 
minno wiol jõua immet tehha? Eks ta olle 
poisikesele köigeparrem arstirohhi ja kinnitus?" 

* Kui ta jõuab immet tehha » — kostis 
emmand Neimark pilgates ja usse jurest omma 
mehhe Диге taggasi tulles, — * siis katsu tem
ma läboi nüid 4 koppikad kirjakandjale kes sed-
da kirja tonud. — Tulle ommetige tuppa, ar-
mäs Pealind! « hüidis emmand ukse pole. 

" Hea söbber " rakis Neimark sissetullikaga 
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— и та arwan, sinno kirri seal toob mulle 
wist tunniskirja, et se ehk teine õppetud mees-
te selts milid nende ossaliikmiks nimmetab. 
Ma ollen praego rahha poleõt kül waene, ag-
ga sedda rikkam hea mele poolt. Kas ma 
pean sulle nüid 4 koppika eest laulusid tegge, 
ma, ehk mängima. Ma ollen parrajaste tööl 
— wallitse siis kumba tahhes.« 

^Kas ma tohhin lahti tehha?" küssis em-
mänd Margareta ja näppistas pitserit. 

«Seon jo pealegi würstlik." 
Nüid panni Neimark wioli kõrwale, wõttis 

kirja kätte, ja wahtis tedda pealt holikalt. 
Minno wiol on sulle pandiks kirjarahha eest 
— ütles ta kirjakandjale — „ja pealegi sesin
nane sammetiga pallistud kirri seal laua peäl." 
Ta wõttis siis kirja lahti ja lugges. 

Luggedes tunnistas ta näggo suurt tähhele-
pannemist; ta näggo wennis imetsedes pitkaks 
ja wimaks langes kassi kirjaga põlwe peale. 
Selle wasto tõstis ta silmad waggaste taewa 
pole ja rakis ligutud süddamest: „Issand, kes 
minna ollen, et sa mulle nenda teed? Wagga 
Iobilie, kes paljo kaklemine ja wallusamaste 
kannatas kui minna, andsid Sa kahhewõrra 
jälle taggasi, mis ta olli kaotanud — \a min
na —! Ellake, naene, minno lapsed f ühhen-
dage ennast minnoga, meie Jummalat tänna-
ma. Sest Temma, kelle käes kõik süddamed 
on kui weesoned, on armolise Weimari würsti 
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süddant juhhatand, et sesamma mind selle kirja 
sees omma ramato, koggo üllewatajaks nimme-
tab, mulle aastas 450 rubla, pri korterit ja 
küttet tõotab, ning aega ja mahti kül weela«? 
nab laulusid ja ramatuid tehha. Ma piddin 
omma ramatud, loo polest nappilt 400 tükki 
ennesest tõukama, ja leian nüid mitto 1000 
jälle! Ramatuide seas ellan ma nüid kõik om-
mad päwad — mis kallis ello saab se ollema! 
Ja sedda õnne läkkitab mulle Jummal mo 
lauliko ammeti läbbi, sest ma ollin selle armo-
lise Würstile omma laulude prowi läkkitanud. 
Olle sepärrast kidetud, kallis lauliko tarkus!" 

„ Ja mis se on? küssis rõmopissaratega 
emmaad Margareta, ning tõstis pabberi lehhe, 
kest üllese, mis kirja seest mahha kukkus. 

„ S e kirri juhhatab meie katte 160 rubla 
reisi-ja weddo, kullo tarbeks — ütles Neimark. 
„ Et lähheme siis õnnistud Weimari-maale. 
Kui seal ka pima ja met ei jookse, siis saab 
meil ommetige iggapäwast leiba ollema ja mul 
— paljo ramatuid. Pealind, sinno kassi tõi 
3nne! Ma tahhan 4 koppika assemel 2 ehk 3 
rubla so pihko panna, kui wa omma rahha-
kirja saan wahhetanud. 

®щ room, kuida sedda siin nähti, ei 
jõua paljo sõnno tehha. Kui suremad lapsed 
wannemaid nuttes näggid teine teist kaenlasse 
wõtwad, nuuksusid nemmad ka, ommetige nae-
ratasio nemmad nutto wahhel; sest nemmad 
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mõistsid kül, et wannemad mitte kurbtuse pär-
rast nutnud, waid rõmo parrast. Ja Neimark 
wottis omma wioli jälle kätte, ja mängis ni 
kauniste kui ialgi enne sedda, kalli laulowisi, 
kelle kõrwa ta ligutud süddamest laulis: 

I
„ Kes Iummalat ni lasfeb tehha 

Kui temma tunneb üllewelt; 
Ei Iummal temmast ärra lähhe 
Et lemmal kül on bädda teal. 
Kes Iummalaõt ei taggane 
Ei Iummal tedda unnuSta. " 

Kõik need innimesed, kennest sesinnane zut 
rägib, on jo ammogi surma roaks sanud. K3i-
geesmalt surrid Hamburri linnas auahne Wus-
termann ja temma naene waesuses ja ilma 
kurtmata. Mitto astad iljemine surri ka Nei-
mark ja temma abbikasa Weimari linnas. 
Agga ta olli omma ello aeges paljo laulusid 
teinud ja kirjutanud. Temma tehtud kirjasid 
on »veelgi alles, temma waggad laulud on lug-
gemata hulka ristirahwast ärratand, römustand 
ja kinnitand. Ka meiegi lauloramatus on tem-
ma laul: >,Kes Iummalat ni laoseb tchha" — 
mõnnus trööstima, ja temmast tehtud wiis üp-
ris wägga kaunis, ja sellepärrast jo^ peame 
laulikut aus piddama. 

Weimari linna aearamat juttustab, et Ber-
nard Wustermann aastal І711 kui würstlik 
mängomeiSter ärrasurnud, ja et temma abbikasa 



Neimarki tüttar olnud ristinimmega Amarillis. t{ 
Sennest same arro, et laulikule pärrast weeli 
üks tüttar sündinud, kellele ta jälle omma taht-
nuse järrele scsammasuggusc wõera nimme and, 
nud, kuida ia, kül emma melevahhanduseks, jo 
omma poea Silwiusele olli pafinud. 

Kirjotaja loppetab omma jutto süddamelikko 
sowimisega, et ta nored luggijad ka ikka Ium, 
malat lasseks tehha, agga mitte omma isseme-
liko nõu järrel ei teeks: Siis on nende põlw 
hästi siin, agga parrem weel seal ilmas. 

* 




